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دستور رئیس جمهور برای بیمه 10 هزار 
شاغل صنایع دستی و راهنمایان گردشگری

نگاه موتور رشد اقتصاد 
ایران روشن شد
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 بانک جهانی برآورد خود از رشد اقتصادی ایران در سال ۲0۲3 میلادی را ۲ برابر کرد

 رکورددار چاپ پول
نگران رشد نقدینگی شد

 عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی دولت 
خ رشد  گذشته در حالی از افزایش 0.8 درصدی نر

خ رشد  نقدینگی نگران است که در اواخر دوره وی، نر
نقدینگی به بالای 40 درصد رسیده بود

 در بین رؤسای بانک مرکزی در دو دهه اخیر، 
همتی بدترین عملکرد را در مدیریت رشد نقدینگی 
داشته است. در دوره مدیریتی همتی رشد نقدینگی 
1۷.۵ واحد درصد بیشتر شده که چنین افزایشی در 

رشد نقدینگی را در دوره هیچ رئیس بانک مرکزی در دو 
دهه اخیر نمی توان دید
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برآورد بانک جهانی از رشد اقتصادی ایران
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رشد نقطه به نقطه نقدینگی
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پرونده قصور بزرگ 
دولت قبل در راه 

محکمه قضایی
واقعیت این است که دولت قبل در انتهای کار، کشور را با ناترازی 

1۵هزار مگاواتی به دولت سیزدهم تحویل داد

 گزارش »ایران اقتصادی« از خسارات زیان بار
رئیس غیرقانونی پارلمان بخش خصوصی

فعالان اقتصادی: 
اتاق بازرگانی 

بی اعتبار شده است

 مصون سازی
 حقوق بازنشستگان

در مقابل تورم

دوران کهنسالی دوران خاکستری زندگی ماست. 
ازیک طرف فراغت از سال ها کار و مسئولیت 
و مشغول شدن به خانواده و دوستان، روی 
خوش سال های پیری ماست. از سوی دیگر اما 
بیماری، فراق و دل نگرانی بابت عزیزان جنبه 
تلخ و ناخوشایند این دوره از زندگی است. در این 
وضعیت شرایط اقتصادی ما سهم تعیین کننده ای 
در خوب یا بد بودن این دوره دارد. اگر پشتوانه 
اقتصادی خوبی داشته باشیم می توانیم بر سهم 
خوبی ها بیفزاییم؛ ولی اگر هر سال با تورم، حقوق 
ما آب رود و قدرت خرید ما کمتر شود، روزهای 

بازنشستگی روزهای سختی خواهند بود.
در همه جای دنیا برای رفع این نگرانی ما، 
صندوق های بازنشستگی ایجاد شده اند که قرار 
بوده است زمان شاغل بودنمان، بخشی از حقوق 
را کسر و با سرمایه گذاری برای دوران بازنشستگی 
درآمد مکفی فراهم آورند. اما ریخت وپاش 
در  و  اشتباه  سرمایه گذاری های  صندوق ها، 
نهایت تورم های بالا این هدف را محقق نکرد. 
همه دولت ها در سراسر جهان هم باهدف رفع 
نابرابری در حقوق بازنشستگان و بهبود حقوق آنها 

به روی کار می آیند.
حالا دولت سیزدهم در برنامه هفتم و لایحه بودجه 
1403 تصمیمی جدید گرفته است؛ تخصیص یک 
درصد از مالیات ارزش افزوده به همسان سازی 
حقوق بازنشستگان. این یعنی حدود 50 هزار 

میلیارد تومان درآمد برای بازنشستگان.
مشخص، پایدار، قابل وصول و مصون در مقابل 

تورم
اختصاص یک درصد از مالیات ارزش افزوده به 
همسان سازی حقوق بازنشستگان چهار ویژگی 
مهم دارد. ویژگی اول مشخص بودن این منبع 
است. دولت برای این اقدام مهم از یک منبع 
نامشخص استفاده نکرده است. نامشخص بودن 
منبع درآمدی برای ردیف های بودجه معمولاً راهی 
برای اجرا نشدن آن ردیف است. چراکه نهادهای 
نظارتی از جمله دیوان محاسبات را در پیگیری 

موضوع سردرگم می کند.
ویژگی دوم پایدار بودن این منبع است. مالیات بر 
ارزش افزوده مالیات بر مصرف است. این یعنی هر 
اتفاقی که برای منابع درآمدی دولت رقم بخورد، 
تا زمانی که مصرف کنندگان در اقتصاد وجود دارند 

این منبع هم موجود است.
ویژگی سوم قابل  وصول بودن منبع درآمدی 
است. برخی از ردیف های بودجه ای براحتی در 
اختیار دولت قرار نمی گیرند. از جمله آنها همین 
درآمدهای نفتی است که ظاهراً ساده است؛ اما 
تا برای دولت پول شود هزار اما و اگر و پیچ وتاب 
دارد. اما این مالیات با استفاده از سامانه های 
در اختیار دولت کاملاً در دسترس و قابل وصول 
است. دولت نمی تواند ادعا کند که این درآمد 

محقق نشده است.
ویژگی چهارم و مهم این منبع مصون نگه داشتن 
حقوق بازنشستگان در مقابل تورم است. تورم 
یعنی افزایش قیمت ها برای مصرف کنندگان. 
مالیات بر ارزش افزوده یا همان مالیات بر مصرف، 
همسان با تورم افزایش پیدا می کند. این یعنی 
نرخ تورم هر چه قدر باشد، این منبع درآمدی 
برای بازنشستگان هم به همان اندازه افزایش 
می یابد. مصون سازی حقوق بازنشستگان اقدام 
مهم دولت برای حفظ و افزایش قدرت خرید 

بازنشستگان در سال های پیش روست.
هر که بامش بیش برفش بیشتر

بعد از پیشنهاد دولت و مصوبه مجلس مبنی بر 
اختصاص یک درصد از مالیات ارزش افزوده به 
همسان سازی حقوق بازنشستگان، برخی این کار 
دولت را مصداق »ازاین جیب به آن جیب کردن« 
دانستند. به عبارت دیگر پول را ازیک طرف با 
عنوان مالیات بر ارزش افزوده از مردم می گیریم 
و بعد همین را در قالب حقوق به بازنشستگان 
می پردازیم. اما واقعیت این است که بر اساس 
مصوبه قانون و بررسی های مرکز پژوهش های 
مجلس، 71 درصد کالاهای مصرفی مردم از مالیات 
بر ارزش افزوده معاف است. علاوه بر این مالیات 
بر مصرف کارکرد توزیع درآمد دارد. یعنی کسانی 
که مصرف بیشتری دارند مالیات بیشتری دارند. 
طبیعتاً ثروتمندان که بیشتر مصرف می کنند 

مالیات بیشتری می پردازند.
از  است که علی رغم بسیاری  واقعیت آن 
تبلیغات منفی علیه این مصوبه، اختصاص یک 
درصد درآمد ناشی از مالیات بر ارزش افزوده 
به همسان سازی حقوق بازنشستگان یکی از 
مهم ترین و پیشرفته ترین احکام لایحه بودجه 
1403 است که می تواند به بهبود معیشت 
بازنشستگان فعلی و آینده کمک کند؛ قانونی 
که اگر در کشورهای دیگر تصویب می شد امروز 
بسیاری از منتقدان از اجرا نشدن آن در کشور 

می کردند. گله 

علی مروی
کارشناس اقتصادی
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رئیس جمهور گفت: مسئولان دستگاه های 
اجرایی در وهله اول با تاش برای رفع 
مشکات در جامعه، امیدآفرینی و انگیزه 
مردم را برای مشارکت اجتماعی ارتقا دهند و 
در وهله دوم نیز برای عملی شدن رهنمودهای 
مقام معظم رهبری در حوزه مسئولیت خود 
برنامه ریزی کرده و ملزومات برگزاری انتخابات 

باشکوه را فراهم کنند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز چهارشنبه 
در جلسه هیأت  دولت با اشاره به سخنان مهم 
روز گذشته رهبر معظم انقاب اسامی درباره 
انتخابات، ضمن سرنوشت ساز دانستن حضور 
مردم در انتخابات بر بسیج همه امکانات 
دولت برای فراهم کردن زمینه مشارکت مردم 

در این انتخابات تأکید کرد.
رئیس جمهور درباره انتخابات دو وظیفه 
مشخص برای دولت برشمرد و افزود: اعضای 
دولت و مسئولان دستگاه های اجرایی در وهله 

اول باید با تاش برای رفع مشکات و گشودن 
گره ها در جامعه، امیدآفرینی و انگیزه  مردم را 
برای مشارکت اجتماعی ارتقا دهند و در وهله 
دوم نیز مسئول هر کدام از دستگاه های دولتی 
باید برای عملی شدن رهنمودهای مقام معظم 
رهبری در حوزه مسئولیت خود برنامه ریزی 
کرده و ملزومات برگزاری انتخابات باشکوه 

را فراهم کند.
در این جلسه، دستور قبلی رئیس جمهور برای 
تحت پوشش بیمه قرار گرفتن 10 هزار نفر از 
شاغلین صنایع دستی و راهنمایان گردشگری 
ح و مقرر شد سازمان برنامه و بودجه و  مطر
وزارتخانه های میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

موضوع را با فوریت اجرا کنند.
در این جلسه هیأت دولت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه نیز با اشاره به اقدامات دولت 
برای تسویه پاداش پایان خدمت جمعی 
از بازنشستگان، از پرداخت مطالبات 65 
درصد از بازنشستگان با رقمی معادل 22 هزار 
میلیارد تومان خبر داد و افزود: حدود 12 هزار 
میلیارد تومان دیگر از مطالبات باقیمانده نیز تا 

یکی،دو هفته آتی پرداخت می شود.
دکتر منظور همچنین با اشاره به توضیحات 
روز گذشته وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در مجلس درباره خدمات و اقدامات 
دولت مردمی در حوزه سامت و درمان با 
بی نظیر توصیف کردن خدمات دولت مردمی 
در این حوزه اظهار داشت: تاکنون بیش از 
سه و نیم میلیارد دلار ارز 28 هزار و 500 تومانی 
و 295 هزار میلیارد تومان نیز به شکل ریالی 
به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
تخصیص داده شده است و مجموع تخت های 
جدید بیمارستانی که تا پایان امسال به 
بهره برداری می رسند به 7 هزار تخت بالغ 
می شود و یک هزار خانه بهداشت جدید نیز به 

بهره  برداری خواهند رسید.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم در 
ح ها و برنامه های  گزارشی از پیشرفت طر
اشتغالزایی در 3 فصل گذشته، از تک رقمی 
خ بیکاری در 24 استان کشور و  شدن نر
افزایش فرصت های شغلی دائمی و ماندگار 
و کاهش فرصت های شغلی موقت خبر داد 
و خاطرنشان کرد: هر چند هنوز نرخ بیکاری 

غ التحصیان و بانوان بالاست، اما آمارها  فار
در این عرصه کاهشی شده است.

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز از اعزام 
512 هزار نفر از ایثارگران به سفر از سوی این 
بنیاد خبر داد و افزود: از این تعداد 17 هزار و 
872 نفر به حج و عتبات رفته اند، ضمن اینکه 
یک هزار جانباز قطع نخاعی نیز با دریافت حق 
پرستاری و همیاری به سفر اعزام شده اند که از 
این تعداد 360 نفر مشهد را به عنوان مقصد 

انتخاب کرده اند.
وزیر ورزش و جوانان نیز در این جلسه از 
هدایای رهبر معظم انقاب اسامی برای 
»مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی 

هانگژو« گزارشی ارائه کرد.
دکتر رئیسی نیز با اشاره به فرمایشات 
اخیر رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار 
مردم قم و عنایت مکرر ایشان نسبت 
به دولت و همچنین گزارش وزیر ورزش 
و جوانان، از حمایت های مقام معظم 
رهبری نسبت به دولت و اقشار مختلف 
از جمله ورزشکاران خصوصاً قهرمانان 

صمیمانه قدردانی کرد.

دستور رئیس جمهور برای بیمه 10 هزار 
شاغل صنایع دستی و راهنمایان گردشگری

در جلسه هیأت دولت مطرح شد

خبر یک

مسئولان دستگاه های اجرایی 
در وهله اول با تاش برای رفع 

مشکات در جامعه، امیدآفرینی 
و انگیزه مردم را برای مشارکت 
اجتماعی ارتقا دهند و در وهله 

دوم نیز برای عملی شدن 
رهنمودهای مقام معظم 

رهبری در حوزه مسئولیت خود 
برنامه ریزی کرده و ملزومات 
برگزاری انتخابات باشکوه را 

فراهم کنند

 ورود ۴۰ هزار تن گوشت منجمد به کشور 
تا پیش از ماه رمضان 

با هدف تأمین بخشی از گوشت موردنیاز کشور در بخش مصارف عمده و اصناف بیش از 40 هزار 
تن گوشت منجمد گوساله و گوسفندی تا پایان سال به کشور وارد خواهد شد.

سرپرست معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی با بیان این مطلب گفت: به منظور کاهش فشار 
تقاضا روی گوشت گرم مصرف خانوار ماهانه بیش از 12 هزار تن گوشت منجمد با قیمت مصوب به 
کشور وارد می شود، از این میزان درحال حاضر بیش از 8هزار تن گوشت در گمرکات کشور درحال 
ترخیص و بیش از 10 هزار تن در مسیر گمرکات کشور می باشد. خانی نوذری با اشاره به اینکه ارز این 
گوشت از محل ارز تالار دوم و نیمایی است گفت: قیمت گوشت منجمد گوساله وارداتی هر کیلو 

280 هزار تومان و گوشت گوسفندی منجمد هرکیلو 230 هزار تومان می باشد.

معاون رئیس جمهور:
دولت سیزدهم بیش از ۱۰۶ پروژه 

بیمارستانی را تکمیل کرد
معاون رئیس جمهور گفت: دولت سیزدهم 
تا سالگرد دوسالگی بیش از 106 پروژه 
بیمارستانی را تکمیل کرد و برخی فعالیت های 
دولت در حوزه بهداشت و درمان در مقایسه 
با دوره مشابه افزایش 3 برابری داشته 
است. به گزارش ایرنا، سید محمد حسینی 
در برنامه زنده تلویزیونی کشیک سامت 
شبکه سامت سیما با موضوع برآیند تعامات 
دولت و مجلس در حوزه نظام سامت، درباره 
برجسته ترین و مهم ترین دستاورد دولت در 

بخش سامت گفت: دولت سیزدهم زمانی کار خود را شروع کرد که مهم ترین مسأله کشور 
بحث سامت در دوران کرونا بود.

وی افزود: در آن دوره بنا به دلایلی شرایط به نحوی بود که کشور هم در تولید و واردات واکسن 
و هم در تخت و امکانات بیمارستانی با مشکات فراوانی مواجه بود لذا رئیس جمهور حتی 
قبل از اینکه به طور رسمی سکان مدیریت اجرایی کشور را در دست بگیرد موضوع واردات 
واکسن و حمایت از تولید واکسن در داخل کشور را مورد پیگیری قرار داد و برخاف تبلیغاتی 
که به راه انداخته بودند که امکان واردات حتی یک واکسن نیز وجود ندارد، بسیار نتیجه بخش 
بود. معاون رئیس جمهور در امور مجلس خاطرنشان کرد: دولت سیزدهم یک روز بعد از 
رأی اعتماد به وزرای کابینه، سفرهای استانی را با هدف شناسایی کمبودها و نیازهای مناطق 
مختلف کشور آغاز کرد و در این سفرها مهم ترین مسأله برای دولت این بود که طرح ها و 
پروژه های ناتمامی را که برای چندین سال به حال خود رها شده و معطل مانده و به نوعی به 
نماد ناکارآمدی و ضعف حکومت تبدیل شده بودند، شناسایی و تکمیل کرده و در خدمت 
مردم قرار دهند. حسینی ادامه داد: دولت سیزدهم همچنین در این راستا ده ها بیمارستان 
و مرکز درمانی را در سراسر کشور که بعضاً بیش از 30 سال از زمان کلنگ زنی و آغاز عملیات 
اجرایی آن گذشته بود، تکمیل کرد که از آن جمله می توان به بیمارستان شهریار، بیمارستان 
هزار تختخوابی حضرت ولی عصر)عج(، بیمارستان 820 تختخوابی غدیر و بیمارستان فردیس 
استان البرز اشاره کرد. حسینی گفت: براساس آماری که وجود دارد دولت سیزدهم تا سالگرد 
2سالگی خود با عزم راسخ و سرمایه گذاری های قابل توجه، بیش از 106 پروژه بیمارستانی را 
تکمیل و تجهیز کرده و در اختیار مردم قرار داده است و در مقایسه با دوره مشابه گذشته از 
نظر امکانات و سخت افزاری و ساخت بیمارستان افزایش 3 برابری دارد و کشور از نظر سامت 

رشد و پیشرفت قابل توجهی داشته است.
 

 لطیفی: تعطیلی شنبه یا پنجشنبه ها
در اختیار هیأت وزیران است

رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: روز جمعه طبق قانون اساسی تعطیل است اما اینکه 
شنبه یا پنجشنبه تعطیل شود در اختیار هیأت وزیران است.

میثم لطیفی معاون رئیس جمهور در حاشیه جلسه هیأت دولت درباره تعطیلی پنجشنبه یا 
شنبه در کنار جمعه ها، گفت: در تهران قانون این اجازه را داده که پنج روز کاری داشته باشیم 
اما درقانون خدمات کشوری آمده که کارکنان دولت در شهرستان ها باید 6 روز کاری به سر کار 
بروند. وی با بیان اینکه در قانون چیزی در مورد روز تعطیل نیامده است، اظهار کرد: جمعه 
طبق قانون اساسی تعطیل است اما اینکه شنبه یا پنجشنبه تعطیل باشد در اختیار هیأت 
وزیران است. رئیس سازمان اداری و استخدامی تأکید کرد: اگر در مجلس تصمیمی بگیرند 

و قانونی بگذارند ما مکلف هستیم که تبعیت کنیم.
 

بهادری جهرمی: حق مأموریت سفرهای 
خارجی به صورت ریالی پرداخت می شود

سخنگوی دولت با بیان اینکه مصوبه ای برای عادلانه تر کردن نظام پرداخت ها و جلوگیری از 
هزینه های اضافی در سفرهای خارجی در هیأت وزیران تصویب شد، گفت: حق مأموریت سفرهای 

خارجی به صورت ریالی پرداخت می شود.
علی بهادری جهرمی در جمع خبرنگاران در تشریح مصوبات هیأت دولت، گفت: آیین نامه مربوط 
به اسقاط خودرو تصویب شد که برای جایگزینی خودروهای فرسوده برای بخش عمومی و خصوصی  
تعیین شد که اثرات خوبی را در هوای پاک در کشور خواهد داشت. وی افزود: ماده 10 قانون 
ساماندهی خودرو مورد تصویب هیأت وزیران قرار گرفت که هم تسهیات لازم و هم سازکارهای 
لازم برای جایگزینی خودروهای فرسوده چه حمل و نقل عمومی و چه شخصی با خودروهای نو 
پیش بینی شد. بهادری جهرمی گفت: یکی از مصوبات هیأت وزیران طی هفته جاری مصوبه ای 
در راستای حرکت به سمت عادلانه سازی هرچه بیشتر حقوق ها بود. وی خاطرنشان کرد: معاون 
اداری و استخدامی رئیس جمهور گزارشی را در جلسه هیأت وزیران از بخشی از اقدامات در راستای 
عادلانه سازی پرداخت ها و عادلانه سازی فرایند جذب ها ارائه داد. سخنگوی دولت با بیان اینکه به 
عنوان نمونه، طی دو سال فعالیت دولت سه آزمون فراگیر برای جذب برگزار شده است یا فقط طی 
همین 9 ماه ابتدایی سال 8 آزمون اختصاصی برگزار شده است، افزود: یعنی جذب ها به سمت 
برگزاری آزمون های عمومی چه فراگیر و چه اختصاصی هدایت شده است تا جذب ها عادلانه تر باشد.

اخبار

بررسی  خصوص  در  جلسه ای  در 
ح های انتقال آب به ریاست معاون اول  طر
رئیس جمهور، گزارشی از میزان پیشرفت 
و  دریای عمان  انتقال آب  پروژه های 
خلیج فارس به شرق و فات مرکزی ایران 
ارائه و اعام شد که آب دریا تا اوایل سال 
آینده به اصفهان و تا پایان دولت به زاهدان 

می رسد.
محمد مخبر در این جلسه با اشاره به اهمیت 
مسأله آب به عنوان یکی از مؤلفه های قدرت 
و حاکمیت کشورها در سال های آینده تأکید 
کرد: موضوع آب تأثیر اساسی بر معیشت، 
رفاه و امنیت غذایی مردم دارد و با توجه 
به دسترسی های ایران به دریا و ساحل در 
شمال و جنوب کشور و ایجاد یک شبکه 
انتقال آب سراسری در داخل، بخش بزرگی 
از مسأله تنش آبی در دولت سیزدهم مرتفع 

خواهد شد.
در این جلسه که وزرای نیرو و صنعت، معدن 
و تجارت، معاون اجرایی رئیس جمهور، 
مسئولان دستگاه های مربوطه و مدیران عامل 
بنگاه های بزرگ اقتصادی کشور حضور 
داشتند، معاون اول رئیس جمهور از وزرای 
نیرو و صنعت، معدن و تجارت خواست یک 

طرح جامع برای انتقال آب از دریا در کشور 
تهیه کنند.

معاون اول رئیس جمهور افزود: اقدامات 
دولت در راه اندازی خطوط انتقال آب از 
خلیج فارس و دریای عمان به فات مرکزی 
و استان های پرتنش آبی به عنوان طرح 
ماندگار دولت سیزدهم در تمامی محافل 
علمی و نخبگانی کشور یاد می شود که بخش 
مهمی از این موفقیت و دستاورد دولت 
سیزدهم به دلیل پیش بینی و تدوین مدل 
تأمین مالی این پروژه ها بود که توانستیم 
بخشی از این خطوط را بویژه در شهر یزد 
بهره برداری کنیم تا جایی که در تابستان 
سال  جاری این شهر با کوچک ترین مسأله 

تنش آبی مواجه نبود.
وی بر ضرورت بهره گیری از فناوری های روز 
دنیا در زمینه شیرین سازی، بر انتقال آب دریا 
و استفاده از آب های نامتعارف تأکید و تصریح 
کرد: تجربه وزارت نیرو در خصوص بهره گیری 
از طرح آبیاری زیرسطحی و کاهش مصرف آب 
و افزایش راندمان تولید سه برابری نشان از 
اهمیت به روز بودن و بهره گیری از فناوری در 

توزیع منابع آبی دارد.
مخبر از وزرای نیرو و صمت خواست در 

اجرای خطوط انتقال آب، به دنبال ایجاد و 
تعریف یک شبکه انتقال آب سراسری از دریا 

در داخل کشور باشند.
در ادامه این جلسه گزارشی از میزان 
پیشرفت پروژه انتقال آب دریای عمان 
)کریدور شرق(، پروژه انتقال آب خلیج فارس 
به فات مرکزی و انتقال آب دریای عمان به 
اصفهان و همچنین اقدامات انجام شده برای 

تسریع پیشرفت این پروژه ها ارائه شد.

طبق این گزارش، در پروژه انتقال آب دریای 
عمان )کریدور شرق( تا انتهای آذرماه سال  
جاری پیشرفت کلی طرح به میزان حدود 
13 درصد و همچنین پیشرفت ماهانه 
کریدور شرق تا زاهدان 24 درصد اعام 
شد.همچنین بر اساس این گزارش پروژه 
انتقال آب در فاز نخست با پیشرفت 57 
درصدی تا اوایل سال آینده به اصفهان 

می رسد.

جلسه بررسی پیشرفت انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان به فلات مرکزی به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد

آب دریا تا اوایل سال آینده به اصفهان و تا پایان دولت به زاهدان می رسد



اگر یک فعال اقتصادی 
بداند حداقل ظرف مدت 
سه سال که دوره بازگشت 
سرمایه  در شرایط متعادل 
است، ارز تثبیت می شود، 

به سمت سرمایه گذاری 
قدم بر می دارد
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اقتصاد‌بین‌الملل

انرژی

اقتصاد‌جهان

دفتر آمار امریکا از رشد 21 درصدی صادرات این کشور به ایران در 11 ماهه 2023 خبر داد و 
تجارت دو کشور در این دوره را بیش از 50 میلیون دلار اعلام کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
دفتر آمار امریکا در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد مبادلات تجاری ایران و امریکا در 11ماهه 
سال 2023 به 50.5 میلیون دلار رسیده است. این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل از 
آن 12 درصد افزایش داشته است. در ماه های ژانویه تا نوامبر سال 2022 بالغ بر 40.4 میلیون 
دلار کالا بین دو کشور مبادله شده بود. بر اساس این گزارش در 11 ماهه 2023 ارزش صادرات 
امریکا به ایران رشد 21 درصدی داشته است. در 11ماهه سال 2022 بالغ بر 40.3 میلیون دلار 
کالا از امریکا به ایران صادر شده بود که این رقم در مدت مشابه 2023 به 48.9 میلیون دلار 
افزایش یافته است. اما واردات این کشور از ایران در ماه های ژانویه تا نوامبر 2023 کاهش 
85 درصدی داشته و به 1.6 میلیون دلار رسیده است. امریکا در 11ماهه سال 2022 بالغ بر 11 
میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود. بر اساس این گزارش در نوامبر 2023 صادرات امریکا 
به ایران با رشد 30 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 6.1 میلیون دلار رسیده است. 
واردات امریکا از ایران در این ماه نیز صفر بوده است. میزان تجارت ایران و امریکا در مقایسه 
با کل مبادلات تجاری دو کشور با جهان رقم قابل توجهی نیست. ایران بین مقاصد صادراتی 
امریکا رتبه 173 و بین منابع تأمین کالاهای وارداتی این کشور رتبه 206 را به خود اختصاص 

داده است.

گزارش ها نشان  اینکه  از  پس   
داد که ذخایر نفت امریکا، 
نفت  مصرف کننده  بزرگ ترین 
ــت،  ــان، کاهش یافته اس ــه ج
روز  معاملات  در  نفت  قیمت 
سه شنبه برای دومین روز متوالی 
»ایران  به گزارش  یافت.  افزایش 

اقتصادی«، هر بشکه نفت برنت در این روز با 30 سنت افزایش 77.89 دلار فروخته شد و هر 
بشکه نفت خام امریکا نیز با 32 سنت افزایش، 72.56 دلار معامله شد.  با اینکه، معاملات 
روز دوشنبه، نخستین روز کاری هفته را با بیش از 3 درصد کاهش، شروع کرده بود اما پس 
از انتشار گزارش هایی در مورد قطع عرضه نفت لیبی و ادامه تنش های منطقه ای ناشی از 
جنگ اسرائیل و غزه و نگرانی ای که در مورد عرضه ایجاد شد، قیمت نفت حدود 2 درصد 
افزایش یافت.  تحلیلگران هایتونگ فیوچرز با اشاره به سرمایه گذارانی که در انتظار افزایش 
قیمت ها هستند، می گویند: »قیمت  نفت همچنان در محدوده پایینی در نوسان است اما 
سرمایه گذارانی که موقعیت خرید دارند، در حال حاضر بر جو بازار مسلط هستند.«  به گفته 
این تحلیلگران، کاهش ذخایر در هفته گذشته ممکن است به دلیل تغییرات فصل باشد 
اما از فشار کاهشی بر قیمت نفت کم کرده است. طبق گزارش فارس از رویترز، آمریکن 
پترولیوم، ذخایر نفت امریکا در هفته منتهی به 5 ژانویه 5.2 میلیون بشکه کاهش یافته 

است درحالی که تحلیلگران انتظار کاهش 700 هزار بشکه ای در روز را داشتند.

گروه بانک جهانی در آخرین گزارش چشم انداز 
اقتصاد جهانی خود اعلام کرد که اقتصاد جهانی 
در 30  اخیر  دهه  نیم  رشد  بدترین  سمت  به 
سال گذشته پیش می رود. به گزارش »ایران 
ارشد  اقتصاددان  گیل،  ایندرمیت  اقتصادی«، 
اصلاح  ــدون  »ب اظهارکرد:  جهانی  بانک  گروه 

مسیر اصلی، دهه 2020 به عنوان یک دهه فرصت هدر رفته تبدیل خواهد شد.«  بر اساس 
این گزارش، انتظار می رود رشد تولید ناخالص داخلی جهانی )GDP( در سال 2024 کاهش 
بیشتری پیدا کند و به 2.4 درصد برسد که نسبت به 2.6 درصد که در سال گذشته ثبت شده 
بود، نزول کرده است. با این حال پیش بینی می شود که در سال 2025، رشد جهانی رقم 2.7 
درصد شود.  همچنین پیش بینی می شود رشد تولید ناخالص داخلی ایالات متحده و چین 
از 2.5 و 5.2 درصد در سال 2023 به ترتیب به 1.6 درصد و 4.5 درصد در سال 2024 کاهش 
یابد، در حالی که انتظار می رود رقم رشد اقتصادی منطقه یورو از 0.4 درصد در سال 2023 به 
0.7 درصد در سال 2024 افزایش یابد.  با وجود این، این سازمان هشدار داد که چشم انداز 
بسیار نامشخص است، زیرا جهان در حال حاضر با دو جنگ، کاهش رشد اقتصادی چین 
و گرم شدن کره زمین مواجه است. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، بانک جهانی خاطرنشان 
کرد که در صورت تشدید در این دو درگیری بزرگ، قیمت انرژی ممکن است افزایش یابد که بر 

»فعالیت جهانی و تورم« تأثیر بیشتری خواهد گذاشت.

 نرخ بیکاری در منطقه یورو در ماه نوامبر به 6.4 درصد رسید و در کل اتحادیه اروپا، این رقم به 
5.9 درصد رسیده است. در نوامبر 2022، این ارقام به ترتیب 6.7 درصد و 6.1 درصد بودند. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، بر اساس برآوردها، 12.954 میلیون نفر در اتحادیه اروپا بیکار و 
10.970 میلیون نفر از آنان در منطقه یورو بودند.  این رقم در اتحادیه اروپا بر اساس آمار ماهانه 
144هزار و در منطقه یورو 99 هزار و به صورت سالانه 283 هزار در اتحادیه اروپا و 282 هزار 
در منطقه یورو کاهش یافت. طبق گزارش ایسنا از یورواستات، نرخ بیکاری جوانان هم در 
اتحادیه اروپا و هم در منطقه یورو 14.5 درصد بود که از 14.8 درصد در هر دو منطقه در ماه 

قبل کاهش یافته است.

تجارت‌ایران‌و‌امریکا‌از‌‌50میلیون‌دلار‌گذشت

کاهش‌ذخایر‌امریکا،‌قیمت‌نفت‌را‌افزایشی‌کرد

بدترین‌نیم‌دهه‌‌30سال‌گذشته‌اقتصاد‌جهانی‌رقم‌خورد

نرخ‌بیکاری‌اروپا‌چقدر‌است؟

اجرای‌سیاست‌تثبیت‌در‌یک‌• 
سال‌گذشته‌برای‌اقتصاد‌کشور‌و‌
مشخصاً‌برای‌فعالان‌اقتصادی‌چه‌

بوده‌است؟
تثبیت هم به رشد و هم به توسعه اقتصادی 
کمک می کند. ما یک رشد اقتصادی و یک 
توسعه اقتصادی داریم. افزایش قیمت 
تولید و خدمات همزمان با تورم می شود 
رشد اقتصادی و بهبود ساختار معیشت 
زندگی نیز می شود توسعه اقتصادی. تثبیت 
در هر دو این موارد تأثیرگذار است، ولی 
بیشتر به توسعه اقتصادی کمک می کند. 

وقتی یک فعال اقتصادی می خواهد ایجاد 
اشتغال پایدار را در اهداف خود تعریف 

کند، لازمه آن سرمایه گذاری است.
سرمایه گذاری دو عامل دارد؛ عامل امنیت 
اقتصادی و دیگری ثبات اقتصادی است. 
علاوه بر این، یک فصل مشترک در این 
بخش همان تثبیت نرخ ارز است، یعنی 
اگر یک فعال اقتصادی بداند حداقل ظرف 
مدت سه سال که دوره بازگشت سرمایه  در 
شرایط متعادل است، ارز تثبیت می شود، 

به سمت سرمایه گذاری قدم برمی دارد.
در حال حاضر، سیستم سرمایه گذاری 

کشور به دلیل اینکه در سال های گذشته 
این اتفاق نیفتاده و ما ثبات ارزی را در 
کشور نداشتیم، کمی با مشکل روبه رو 
شده است، به  خاطر همین توسعه اشتغال 
پایدار در اقتصاد کشور ضعیف است، زیرا 
سرمایه گذاری که می خواهد سرمایه گذاری 
کند و از سیستم بانکی یا صندوق توسعه 
ملی ما تسهیلاتی را بگیرد، این صندوق 
نمی داند با چه ارزی باید از او پشتوانه بگیرد 
که تسهیلات را در اختیارش قرار دهد و چه 
تضمینی وجود دارد که ارز مثلاً ظرف سه یا 
چهار ماه آینده به قیمت فعلی باقی بماند؟ 

اقتصاد ایران پیش بینی پذیرتر شد
‌ماه‌های‌اخیر‌شرایط‌اقتصاد‌برای‌فعالان‌اقتصادی‌قابل‌پیش‌بینی‌شده‌و‌بانک‌ ‌در

مرکزی‌به‌نیازهای‌ارزی‌آنها‌پاسخ‌داده‌است
‌تاکنون‌خوب‌بوده‌و‌بانک‌مرکزی‌توانست‌ ‌تثبیت‌نرخ‌ارز ‌سیاست‌بانک‌مرکزی‌در

‌را‌در‌همین‌چند‌ماه‌اخیر،‌پیش‌بینی‌پذیر‌کند اقتصاد‌کشور
سیاست‌تثبیت‌اقتصادی‌که‌بانک‌مرکزی‌از‌سال‌گذشته‌اجرای‌آن‌را‌در‌دستور‌کار‌خود‌
قرار‌داد،‌اکنون‌به‌یک‌سالگی‌خود‌رسیده‌است.‌محمدرضا‌فرزین‌پس‌از‌منصوب‌شدن‌
به‌عنوان‌رئیس‌کل‌بانک‌مرکزی،‌از‌اجرای‌سیاست‌تثبیت‌اقتصادی‌با‌محوریت‌تثبیت‌
نرخ‌ارز‌خبر‌داد.‌هدف‌بانک‌مرکزی‌از‌این‌اقدام،‌کاستن‌از‌نوسانات‌اقتصادی،‌بویژه‌
نوسان‌نرخ‌ارز‌و‌پیش‌بینی‌پذیر‌کردن‌اقتصاد‌بود.‌تخصیص‌ارز‌‌۲۸500تومانی‌به‌کالاهای‌اساسی،‌راه‌اندازی‌مرکز‌مبادله‌ارز‌و‌طلای‌ایران‌
و‌پیگیری‌جدی‌دیپلماسی‌ارزی،‌برخی‌از‌مهم‌ترین‌اقدامات‌وی‌برای‌مدیریت‌التهابات‌بازار‌ارز‌بود.‌پس‌از‌مشخص‌شدن‌عزم‌بانک‌
مرکزی‌برای‌اجرای‌سیاست‌تثبیت‌اقتصادی،‌برخی‌انتقادها‌به‌این‌تصمیم‌بانک‌مرکزی‌مطرح‌شد.‌اکنون‌در‌نخستین‌سالگرد‌اجرای‌
سیاست‌تثبیت‌اقتصادی،‌قضاوت‌ها‌از‌نتایج‌اجرای‌این‌سیاست‌می‌تواند‌دقیق‌تر‌باشد.‌بر‌همین‌اساس،‌گفت‌و‌گویی‌با‌محمدرضا‌

جهان‌بیگلری،‌اقتصاددان‌و‌عضو‌اتاق‌بازرگانی‌ایران‌انجام‌شده‌که‌در‌زیر‌می‌خوانید:

گفت‌وگو

گفت‌وگو

صورت تک بعدی یا نظریه ای بتوانید آن 
را پیش ببرید، باید تمام ارکان کشور با 
تصمیمی که گرفته می شود، همراه باشند. 
اگر ارکان اقتصادی بر اساس سیاست 
تثبیت برنامه ریزی کنند، این اتفاق رخ 
می دهد و کشور می تواند در راستای همان 
توسعه اقتصادی قدم بردارد، ولی اگر 
بخواهیم تک روی کنیم و هر کس نظرات 
خود را اعمال کند، بانک مرکزی دچار 
مشکل می شود. به  عنوان مثال اگر بودجه  
را با کسری و تورم زا ببندیم، مسلماً بانک 
مرکزی برای اینکه نرخ ارز را تثبیت کند، 

دچار مشکل می شود.
به صورت کلی، سیاست بانک مرکزی در 
تثبیت نرخ ارز تاکنون خوب بوده و بانک 
مرکزی توانسته اقتصاد کشور را ظرف 

همین چند ماه اخیر، پیش بینی پذیر کند.
 

دلایل‌مخالفت‌برخی‌از‌فعالان‌• 
اقتصادی،‌گروه‌ها‌و‌سیاسیون‌با‌

سیاست‌تثبیت‌چیست؟
دلایل بیشتر بحث های شخصی است یا 
منفعت هایی که گروه های مخالف، از 

بی ثباتی نرخ ارز می برند.
 

چه‌نمره‌ای‌به‌عملکرد‌بانک‌• 
مرکزی‌در‌یک‌سال‌اخیر‌می‌دهید؟

خوبی  نمره  اقتصادی   دیپلماسی  به 
مقاطع  برخی  در  چون  نمی دهم، 
دیپلماسی اقتصادی ما ضعیف عمل کرده 
است. ولی آقای فرزین به  تنهایی توانسته 
است یک سری پارامترها را با توجه به نفع 
اقتصاد حفظ کند، بنابراین وی می تواند 
نمره قابل قبولی بگیرد، ولی اگر بخواهیم 
بگوییم،  اقتصادی  دیپلماسی  روی 
دیپلماسی اقتصادی ما آنچنان که تصور آن 
می رفت، نتوانسته عملکرد مناسبی داشته 
باشد، ولی آقای فرزین در حال حاضر کار 
دیپلماسی اقتصادی را هم انجام می دهد، 
یعنی به کشورهای دیگر می رود و مذاکراتی 
را انجام می دهد که همه به نفع کشور ما 
است. روابط بین الملل در 
ما  ارزی  سیاست های 
بسیار تأثیرگذار است 
و این کار را به نظر من 
وی به  تنهایی انجام 

می دهد.

بانک‌مرکزی‌در‌یک‌سال‌• 
اخیر‌سیاست‌تثبیت‌اقتصادی‌را‌
در‌دستور‌کار‌خود‌قرار‌داده‌است.‌
اجرای‌این‌سیاست‌آثاری‌ازجمله‌
آرامش‌در‌بازارها‌را‌به‌همراه‌داشت.‌
تحلیل‌شما‌از‌بسته‌سیاستی‌تثبیت‌

اقتصادی‌چیست؟
فعالان اقتصادی سال هاست که خواستار 
تثبیت نرخ ارز هستند، اما دولت ها 
نتوانسته اند این سیاست را اجرا کنند و 
اگر برنامه ای هم اجرا شده، موقتی بوده 
است. اقتصاددانان، لازمه ثبات نرخ 
ارز را آزادسازی نرخ ارز می دانند، اما در 
شرایط جنگ اقتصادی و در زمان تحریم، 
آزادسازی قیمت ارز سیاستی درست و 
منطقی نیست. بانک مرکزی برای ایجاد 
تعادل قیمتی در بازار و پاسخ به تقاضا، 
سیاست تثبیت ارزی را اتخاذ کرده است. 
آزادسازی نرخ در حال حاضر، منجر به 

افزایش قیمت می شود، بنابراین برای 
پاسخ به نیاز ارزی با تعریف دامنه قیمتی 
و تزریق ارز مورد نیاز به بازار، شاهد تثبیت 
بازار ارز هستیم. باید در شرایط کنونی به 
بانک مرکزی حق بدهیم که این تمهیدات 
را برای تثبیت بازار ارز به کار ببرد. گرچه 
اقتصاد دستوری و نرخ گذاری دستوری 
مورد تأیید اقتصاددانان نیست، اما باید 
به سیاستگذار فرصت بدهیم تا با اجرای 

برنامه، اهداف آن را ترسیم کند.
 

با‌توجه‌به‌برنامه‌بانک‌مرکزی‌• 
برای‌تداوم‌سیاست‌تثبیت،‌

پیش‌بینی‌شما‌از‌روند‌نرخ‌تورم‌در‌
ماه‌های‌پیش‌رو‌چیست؟

ثبات اقتصادی، ثبات بازار ارز و ثبات قیمت 
در بازارهای دیگر، باید با سیاست های 
دقیق، تداوم داشته باشد و بانک مرکزی 
تداوم این سیاست ها را دنبال کند، در 

ادوار مختلف سیاست هایی اجرا شده، اما 
کوتاه مدت بوده و همین تغییر سیاست ها 
و عدم ثبات در تصمیم گیری، تلاطم بازار 
ارز را بیشتر کرده است. اقتصاد کشور با 
تغییرات نرخ دچار نوسان می شود؛ دلیلی 
که باعث می شود شاهد رشد قیمت ارز 
باشیم، انتظارات تورمی است، وقتی 
انتظارات کاهش می یابد، نرخ ارز تثبیت 
می شود و شاهد رشد نرخ ارز نخواهیم بود. 
حدود نیم قرن تورم 20 درصدی در کشور ما 
تجربه شده، اما در چند سال اخیر تورم دو 
برابر شد و به بیش از 40 درصد رسید و عامل 
آن نیز نرخ ارز و تغییرات مداوم آن بود. 
دولت ها برای حل مشکل، چاپ و تزریق 
پول انجام دادند، در حالی که افزایش 

نقدینگی خود عامل تورم است. افزایش 
نقدینگی، افزایش پایه پولی، افزایش 

نرخ تورم و افزایش قیمت ارز به صورت 
زنجیره ای به هم متصل است. کنترل 

ترمز‌رشد‌قیمت‌ها‌کشیده‌شد
‌تغییر‌ریل‌بانک‌مرکزی‌از‌سیاست‌های‌تعدیلی‌به‌سوی‌سیاست‌های‌تثبیت،‌

توانست‌ترمز‌رشد‌قیمت‌ها‌را‌بکشد
‌باید‌در‌شرایط‌کنونی‌به‌بانک‌مرکزی‌حق‌بدهیم‌که‌تمهیداتی‌را‌برای‌تثبیت‌بازار‌

‌ببرد ‌به‌کار ارز
اگرچه‌برخی‌سعی‌می‌کنند‌تا‌کنترل‌نرخ‌ارز‌و‌تثبیت‌آن،‌ریزش‌محسوس‌قیمت‌ها‌در‌بازار‌
خودرو‌و‌مسکن‌و‌به‌طور‌کلی‌فضای‌باثبات‌این‌روزهای‌اقتصاد‌ایران‌را‌به‌هر‌عاملی‌جز‌پافشاری‌
بانک‌مرکزی‌بر‌اجرای‌سیاست‌های‌تثبیت‌ارزی‌گره‌بزنند،‌اما‌مشخصاً‌تأثیر‌این‌سیاست‌ها‌برای‌
هر‌قضاوت‌کننده‌بی‌طرفی‌مبرهن‌است.‌لازم‌به‌ذکر‌است‌منتقدان‌سیاست‌تثبیت‌اعتقاد‌
داشتند‌که‌اعمال‌این‌سیاست،‌نه‌تنها‌نمی‌تواند‌سبب‌کاهش‌نرخ‌ارز‌شود،‌بلکه‌اتفاقاً‌به‌عاملی‌برای‌جهش‌قیمت‌مجدد‌ارز‌تبدیل‌خواهد‌شد.‌
کابوس‌تابستان‌داغ،‌نرخ‌های‌سه‌رقمی‌برای‌ارز‌و‌تورم‌غیرقابل‌مهار،‌عباراتی‌هستند‌که‌منتقدان‌در‌همان‌روزها‌که‌بانک‌مرکزی‌فرمان‌را‌از‌سوی‌
سیاست‌تعدیل‌به‌سوی‌سیاست‌تثبیت‌تغییر‌داد،‌مطرح‌می‌کردند.‌با‌این‌حال‌سیاست‌تثبیت‌اقتصادی‌بانک‌مرکزی،‌زنجیره‌افزایش‌انتظارات‌
تورمی‌و‌افزایش‌قیمت‌ارز‌را‌قطع‌کرده‌و‌واکنش‌بازارها‌به‌این‌سیاست،‌ثبات‌و‌پایداری‌بوده‌است.‌جمال‌رزاقی‌جهرمی،‌رئیس‌اتاق‌مشترک‌
ایران‌و‌عمان‌اجرای‌این‌سیاست‌را‌در‌شرایط‌جنگ‌اقتصادی،‌منطقی‌ارزیابی‌و‌تأکید‌می‌کند‌که‌با‌اجرای‌سیاست‌تثبیت،‌حمایت‌از‌تولید‌و‌

تولیدکنندگان‌باید‌افزایش‌یابد.‌در‌ادامه‌گفت‌و‌گوی‌این‌فعال‌اقتصادی‌را‌می‌خوانید.

شرایط و جلوگیری از افزایش قیمت ها، در 
ابتدا نیاز به ثبات اقتصادی دارد و با سیاست 
تثبیت، نرخ ها تدریجی کنترل می شود. 
تزریق پول، کسری بودجه، تورم و... ثبات 
بازار را برهم می زند و افزایش قیمت ارز 
مشکلات را تشدید می کند. به این ترتیب، 
در این زنجیره قیمت ها چند برابر و منجر 
به تورم شدید می شود. تأکید می کنم در 
اجرای سیاست تثبیت، تداوم آن مهم 
است. اجرای سیاست ها در کوتاه مدت 
فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری را 
تحت تأثیر قرار می دهد. برای سرمایه گذار 
اقتصادی ثبات سیاست ها، لازمه کار است. 
ثبات، اقتصاد را قابل پیش بینی می کند و 
فعال اقتصادی یک برنامه اقتصادی چند 
ساله را بر اساس آن برای کسب و کار خود 
اجرا می کند. تغییرات لحظه ای نرخ ارز و 
سیاست های مربوط به واردات، صادرات، 
تولید و سرمایه گذاری فقط سردرگمی 
سرمایه گذار و فرار سرمایه را برای اقتصاد 

کشور به همراه دارد.
 

چه‌راهکارهایی‌را‌برای‌موفقیت‌• 
بیشتر‌سیاست‌تثبیت‌

به‌سیاستگذار‌
پیشنهاد‌
می‌کنید؟

موضوع  مهم ترین 

در زمان تثبیت ارزی، تخصیص بموقع ارز 
برای واردات ماشین آلات تولیدی است. 
ماشین آلات تولیدی مهم ترین نیاز کشور 
در سال رشد تولید است، سیاست تثبیت 
نرخ ارز، نباید محدودیت برای تأمین ارز 
تولیدکنندگان ایجاد کند، درخواست ما از 
بانک مرکزی حل مسأله ارز تولیدکنندگان 

است.
نشانه  کشور  در  را  تولید  تحریم، 
کنیم  کمک  نباید  ما  و  است  گرفته 
تحریم کنندگان به اهداف خود برسند. هر 
اقدامی که بانک مرکزی در شرایط جنگ 
اقتصادی در بازار ارز اجرا می کند، نباید 
محدودیت ارزی تولیدکنندگان را تشدید 

کند.
نیازمند حمایت است و  تولید  امروز 
واحدهای تولیدی باید از تأمین ارز مورد 
نیاز اطمینان خاطر داشته باشند. سیاست 
تثبیت در چند ماه گذشته تا حدودی ثبات 
را در بازارها ایجاد کرده است و امیدواریم با 
تدابیر و راهکارهایی که به کار برده می شود، 

مشکلات اقتصاد کشور حل شود.
افزایش  به  منجر  اقتصادی  ثبات 
تولید،  رونق  سرمایه گذاری، 
اشتغالزایی و جهش تولید 
می شود، افزایش مداوم نرخ 
ارز و نرخ تورم بویژه در چند 
سال اخیر، موجب کاهش 
و  سرمایه گذاری  تولید، 
رشد  کاهش  نتیجه  در 
اشتغالزایی  و  اقتصادی 

شده است.

یکی از معضلاتی که در کشور ما وجود 
دارد، همین است. ولی ظرف یک سال 
گذشته با مدیریت جدید بانک مرکزی این 
اتفاق تقریباً رخ داده است. تقریباً شرایط 
چند ماه آینده برای فعالان اقتصادی قابل 
پیش بینی است و می توانند تشخیص 
دهند تا چند ماه آینده چه اتفاقی می افتد. 
از طرفی هم بانک مرکزی به نیازهای 
فعالان اقتصادی پاسخ داده است، یعنی 
تخصیص بموقع ارز یکی از معضلاتی بود 

که همیشه در ثبات نرخ ارز تأثیر داشت. 
این اتفاق امروز افتاده و فعالان 

مدت  در  می توانند  اقتصادی 
 زمان تعیین شده به خواسته 

خودشان برسند.
ولی تداوم این سیاست بستگی 

به همکاری بقیه دستگاه ها 
دارد. اقتصاد 
چیزی نیست 
به   شما  که 
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رشد اقتصادی کشور 
در شش ماهه اول سال 

1402 »با احتساب نفت« 
و »بدون احتساب نفت« 

نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به ترتیب 

با افزایش 4.7 و 3.6 
درصدی همراه بوده 

است

   بانک جهانی برآورد خود از رشد اقتصادی ایران 
در سال ۲0۲3 میلادی را ۲ برابر کرد

موتورهای رشد 
اقتصاد ایران 

روشن شد

 
درحالی که براساس گزارش بانک مرکزی 
کشورمان رشد اقتصادی ایران در 6 ماهه 
نخست امسال به 4.7 درصد رسیده 
است، تازه ترین برآورد بانک جهانی از رشد 
اقتصادی 4.2 درصدی ایران در سال 2023 
میلادی حکایت می کند. این در شرایطی 
است که 6 ماه قبل و در پیش بینی قبلی 
این نهاد بین المللی رشد 2.2 درصدی 
برای ایران برآورد شده بود. بدین ترتیب 
پیش بینی بانک جهانی از رشد اقتصاد 
ایران در سال قبل میلادی دو برابر شده 
است. یکی از مهم ترین دلایل روند صعودی 
رشد اقتصاد ایران افزایش صادرات نفت 
است. در حالی که سایر کشورهای عضو 
اوپک براساس توافق صورت گرفته در 
رشد صادرات محدودیت دارند ایران از 
این محدودیت مستثنی است. برهمین 
اساس بررسی صادرات نفت ایران نسبت 

به سال های گذشته از جهش قابل توجهی 
حکایت دارد. بانک جهانی در جدیدترین 
گزارش خود با عنوان دورنمای اقتصادی 
جهان که دیروز منتشر شده، از رشد 4.2 
درصدی اقتصاد ایران در سال 2023 خبر 

داده که بالاتر از متوسط جهانی است.
که  گزارشی  در  بین المللی  نهاد  این 
خردادماه منتشر کرده بود، پیش بینی 
کرده بود اقتصاد ایران در این سال تنها 2.2 
درصد رشد کند که بر این اساس رشد 4.2 
درصدی اقتصاد ایران در سال 2023 بیشتر 
از انتظار کارشناسان بانک جهانی بوده و 
به عبارتی این نهاد غربی، برآوردش از رشد 

اقتصادی ایران را حدوداً 2 برابر کرده است.
این گزارش همچنین پیش بینی خود از 
رشد اقتصادی ایران در سال 2024 را به 
3.7 درصد افزایش داده که بیشتر از رشد 
2 درصدی پیش بینی شده برای این سال 

در گزارش خرداد ماه این نهاد بوده است.
رشد 4.2 درصدی اقتصاد ایران در سال 
2023 در حالی بوده که متوسط رشد 
اقتصادی جهان در این سال 2.6 درصد 

گزارش

اختصاص ۲۲هزار میلیارد 
تومان برای مطالبات 

۹۵هزار بازنشسته
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور گفت: با اختصاص 22هزار 
از  درصد   6۵ تومان،  میلیارد 
مطالبات پاداش پایان خدمت 
دستگاه های  بازنشسته  هزار   ۹۵
اجرایی ملی، استانی و ایثارگران 
تأمین اعتبار شد. داوود منظور 
چهارشنبه در سخنانی رفع مسائل 
و دغدغه های بازنشستگان عزیز که 
مورد احترام ترین قشرهای جامعه 
هستند را یکی از اولویت های اصلی 
افزود:  دولت مردمی دانست و 
پاداش  مطالبات  زمینه  این  در 
پایان خدمت ۹۵ هزار بازنشسته 
دستگاه های اجرایی ملی، استانی 
هزار   34 بر  افزون  ایثارگران  و 
میلیارد تومان بود که از این مبلغ 
تا کنون 22 هزار میلیارد تومان 
مطالبات  کل  درصد   6۵ معادل 
ابلاغ و تخصیص داده شده است. 
معاون رئیس جمهور با اشاره به 
برنامه ریزی های انجام شده، گفت: 
مبلغ 12 هزار میلیارد تومان باقی 
مانده نیز به زودی تأمین اعتبار 

می شود.

تخصیص ارز به وزارت 
 بهداشت از مرز

4.۲ میلیارد دلار گذشت
بانک مرکزی به منظور حمایت 
از بخش پزشکی و درمان کشور، 
ماه  دی   1۹ تا  سال  ابتدای  از 
و  میلیارد   4 معادل  مجموع  در 
برای وزارت  ارز  2۸۵ میلیون دلار 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
تخصیص داده که از این میزان 
معادل 3 میلیارد و 462 میلیون 
به  است.  شده  تأمین  آن  دلار 
گزارش بانک مرکزی، براین اساس 
برای  یافته  تخصیص  ارز  میزان 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی از ابتدای سال تا 1۹ دی 
ماه در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته رشدی ۸ درصدی داشت 
و میزان ارز تأمین شده نیز 23 
درصد افزایش داشته است. در 
مدت مشابه سال گذشته کل ارز 
تخصیص یافته برای این وزارتخانه 
معادل 3 میلیارد و ۹۸3 میلیون 
دلار بود که از این میزان معادل 2 
میلیارد و ۸20 میلیون دلار آن تأمین 

شد.

تجارت ایران و ترکیه 
 در سال جاری به

۸.۵ میلیارد دلار رسید
گفت:  ایران  گمرک  کل  رئیس 
و  )صادرات  تجارت  مجموع 
واردات( ایران با ترکیه در ۹ ماهه 
هشت  از  بیش  به  سال جاری 
میلیارد و ۵00 میلیون دلار رسیده 
است. به گزارش گمرک ایران، 
»محمد رضوانی فر« اظهار داشت: 
میلیون   6 سال جاری  ۹ماهه  در 
و 400 هزار تن کالا به ارزش سه 
میلیارد و 300 میلیون دلار به ترکیه 
صادر شده است که به لحاظ وزن 
12.۵ درصد افزایش و از نظر ارزش 
1۵ درصد کاهش داشته است.وی 
درخصوص میزان واردات از کشور 
ترکیه در ۹ماهه سال جاری افزود: 
در این مدت 3 میلیون تن کالا به 
ارزش ۵ میلیارد و 300 میلیون دلار 
وارد کشور شده است که به لحاظ 
وزن 12 درصد و از حیث ارزش 17 

درصد رشد نشان می دهد.

خبر
1402 رشد 6.4 درصدی نسبت به دوره 
مشابه سال قبل و رشد 4.۵ درصدی در 

شش ماهه اول سال 1402 داشته است.
این درحالی است که نرخ رشد اقتصادی 
در نیمه نخست امسال در هر دو بخش 
با نفت و بدون نفت از کل سال گذشته 
بیشتر بوده است، به طوری که نرخ رشد 
اقتصادی با نفت در کل سال گذشته 4 
درصد بوده که این رقم در نیمه نخست 
است.  رسیده  درصد   4.7 به  امسال 
همچنین در بخش نرخ رشد اقتصادی 
بدون نفت نیز در شرایطی که نرخ رشد در 
سال گذشته 3.۵ درصد بوده این میزان در 
6 ماهه امسال به 3.6 درصد رسیده است. 
بدین ترتیب انتظار می رود با تداوم این 
روند در شش ماهه دوم اقتصاد ایران در 
کل سال جاری رشدی قابل توجه از خود به 
نمایش بگذارد، رشدی که برآورد نهادهای 

بین المللی نیز به آن توجه کرده است.
اداره  مقدماتی  محاسبات  اساس  بر 
حساب های اقتصادی این بانک، تولید 
)به  پایه  قیمت  به  داخلی  ناخالص 
ثابت سال 13۹۵( در سه  قیمت های 
ماهه دوم سال 1402 به رقم 431۸.0 هزار 
میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه 
دوم سال 1401، رشد 3.6 درصدی را نشان 
می دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون 
نفت طی دوره مذکور معادل 2.4 درصد 

بوده است.
در  سرمایه گذاری  وضعیت  بررسی 
)به  اقتصادی  مختلف  بخش های 
قیمت های ثابت سال 13۹۵( مبین آن 
است که در سه ماهه دوم سال 1402 
»تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از رشد 
6.4 درصدی نسبت به دوره مشابه سال 
قبل برخوردار گردیده است؛ به طوری 
که در دوره مزبور، رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در دو زیربخش اصلی 
»ماشین آلات« و »ساختمان« به ترتیب 

معادل 11.۸ و 3.4 درصد بوده است.

بوده است. اقتصادهای پیشرفته در این 
سال تنها 1.۵ درصد رشد کرده اند. رشد 
اقتصادی منطقه یورو 0.4 درصد و امریکا 
2.۵ درصد بوده است. متوسط رشد 
اقتصادی کشورهای درحال توسعه نیز 4 
درصد بوده است. چین در این سال ۵.2 

درصد و هند 6.3 درصد رشد کرده اند.
در  بین المللی  نهاد  این  است  گفتنی 
گزارش مهر ماه امسال خود نیز برای 
 4.1 رشد   2023 سال  در  ایران  اقتصاد 
درصدی پیش بینی کرده بود که در گزارش 
جدید خود با 0.7 درصد این پیش بینی را 
به 4.7 درصد افزایش داده است. بنابراین 
بررسی برآوردهای بانک جهانی از روند 
حرکتی اقتصاد ایران نشان می دهد که 
تمام متغیرهای کلان اقتصاد ایران رو به 
صعود است. این درحالی است که درهمین 
گزارش یعنی گزارش مهر ماه برآورد بانک 
جهانی از رشد اقتصاد ایران در سال 2024 
نیز 3.۵ درصد بود که با توجه به تحولات 
مثبت شاخص های اقتصادی ایران این 

برآورد به 3.7 درصد ارتقا یافته است.

 رشد اقتصادی از نگاه بانک مرکزی
علاوه بر گزارش نهادهای بین المللی 
از جمله بانک جهانی، روند رو به رشد 
اقتصاد ایران در دو سال اخیر ازسوی 
مراجع داخلی نیز گزارش و تأیید شده 
است. در همین ارتباط بانک مرکزی 
ابتدای دی ماه امسال، نتایج محاسبات 
خود از نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
با نفت و بدون نفت ایران در 6 ماهه 
نخست سال جاری را اعلام کرد. براساس 
این محاسبات، رشد اقتصادی کشور در 
شش ماهه اول سال 1402 »با احتساب 
نفت« و »بدون احتساب نفت« نسبت 
به دوره مشابه سال قبل به ترتیب با 
افزایش 4.7 و 3.6 درصدی همراه بوده 
مثبت  اقتصادی  رشد  تحقق  است. 
در  و  سال جاری  دوم  و  اول  فصول  در 
امتداد رشد اقتصادی مثبت تمامی 
فصول سال 1401 حکایت از تداوم رشد 
قابل قبول فعالیت های اقتصادی در 
کشور دارد. همچنین »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص« در سه ماهه دوم سال 

عبدالناصر همتی، رئیس کل سابق بانک مرکزی در 
دولت روحانی که همچنان در فضای رقابت های 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 باقی  مانده 
است با گذشت بیش از 2 سال از آن ایام تلاش 
می کند در قالب انتشار مطالبی دولت سیزدهم را 
مورد تخریب قرار دهد. همتی در آخرین اظهارات 
خود در روزهای گذشته در توئیتی مدعی شد 
که»مسئولینی که برای اعلام کاهش رشد نقدینگی از 
هم سبقت می گرفتند، چرا سکوت کرده اند؟ آیا رشد 
نقدینگی آذرماه، مانند نرخ تورم، به نقطه برگشت  
خورده است؟« این ادعای همتی در حالی است که 
روز گذشته بانک مرکزی آمار جدید متغیرهای پولی 
در آذرماه را منتشر کرد و با ادامه اجرای سیاست های 
پولی فعال بانک مرکزی، نرخ رشد پایه پولی از 4۵ 
درصد در ابتدای سال جاری به 33.۵ درصد در آذر ماه 
کاهش یافت. همچنین برخلاف ادعای همتی که 
مدعی شده بود مهار رشد نقدینگی شکست خورده 
است، نرخ این بخش از کل های پولی همچنان در 
کریدوری است که از تیرماه سال جاری در آن قرار 
گرفته بود و مطابق با هدف بانک مرکزی روندی 
نزولی را طی می کند. بر پایه این آمار، نرخ رشد نقطه 
به نقطه نقدینگی از 33.4 درصد در پایان آذر ماه 
1401 طی یک روند نزولی به 27 درصد در پایان آذر ماه 
1402 کاهش یافته است. اجرای سیاست های تثبیت 
اقتصادی به همراه اتخاذ سیاست های پولی فعال و 
مجموعه اقدامات احتیاطی بانک مرکزی همچون 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها و رسیدگی به 
وضعیت بانک ها و مؤسسات ناتراز، منجر به تداوم 
روند نزولی رشد نقدینگی و پایه پولی طی یک سال 
گذشته به منظور مهار تورم شده است. با اعلام 
این آمار، بار دیگر بی پایه و اساس بودن اظهارات و 
ادعاهای همتی ثابت شد. همتی در میان رؤسای 
ادوار بانک مرکزی در دو دهه اخیر، ضعیف ترین 
عملکرد در کنترل رشد نقدینگی را بر جای گذاشته و 
همین امر موجب شده است وی با تخریب و وارونه 
نشان دادن عملکرد موفق بانک مرکزی در مهار رشد 
نقدینگی، کم کاری و ناکارآمدی دوره خود را در مقایسه 
با وضعیت کنونی پنهان کند تا بیش از پیش عملکرد 
فاجعه بار وی در بازار پول و ارز به چشم نیاید. همتی 
در شرایطی نسبت به افزایش چند دهم درصدی 

رشد نقدینگی در آذرماه 1402 ابراز نگرانی می کند 
که رکورددار نرخ های رشد نقدینگی بالا و مستمر 
است؛ در دوره ریاست وی علاوه بر اینکه نرخ رشد 
نقدینگی روندی دائماً صعودی را به ثبت رساند، ثبت 
نرخ رشد نقدینگی 40.6 درصدی در اسفندماه 13۹۹ 
نشان دهنده ناکارایی اظهارات وی در مهار رشد 
نقدینگی است و او از ایجاد ثبات در روند کل های 
پولی ناتوان بوده است. در تیرماه 13۹7 )قبل از 
روی کار آمدن همتی در بانک مرکزی( رشد نقدینگی 
21.۹ درصد بود که در خردادماه 1400 )زمان کنار 
رفتن همتی از بانک مرکزی( به 3۹.4 درصد رسید؛ 
یعنی افزایش 17.۵ واحد درصدی رشد نقدینگی 
در دوره مدیریت همتی در بانک مرکزی. در بین 
رؤسای بانک مرکزی در دو دهه اخیر، همتی بدترین 
عملکرد را در مدیریت رشد نقدینگی داشته است. 
در حالی در دوره مدیریتی همتی رشد نقدینگی 17.۵ 
واحد درصد بیشتر شده که چنین افزایشی در رشد 
نقدینگی را در دوره هیچ رئیس بانک مرکزی در دو 
دهه اخیر نمی توان دید، اما در دولت سیزدهم رشد 
نقدینگی در حال کنترل و روند آن نزولی است. رشد 
نقدینگی در مهرماه 1400 همزمان با پایان دولت 
روحانی و آغاز به کار دولت سیزدهم، 42.۸ درصد و 
در آذرماه 1401 قبل از ریاست فرزین بر بانک مرکزی 
33.4 درصد بود و طبق آخرین آمار در آذرماه 1402 به 
27 درصد کاهش یافته است. همتی چندی پیش نیز 
نسبت به رشد پایه پولی ابراز نگرانی کرده و همزمان 
افزایش قابل ملاحظه رشد نقدینگی به تبعیت از 
رشد بالای پایه پولی را مطرح کرده بود، در حالی که 

با انتشار آمار متغیرهای پولی در آذرماه رد این ادعای 
وی نیز اثبات شد و نه تنها نرخ رشد نقدینگی افزایش 
قابل توجهی نیافت و از تیرماه سال جاری به دنبال 
نتایج اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی نرخ 
رشد نقدینگی در کریدور هدف بانک مرکزی -در 
کانال 26 تا 27 درصد- ثابت مانده و نشان دهنده 
مهار پایدار رشد نقدینگی است، بلکه روند نرخ 
رشد پایه پولی نیز روند نزولی با شیب بالایی را طی 
۹ ماهه امسال به ثبت رسانده و نگرانی مطرح شده 
در مدت اخیر کاملاً بی مورد بوده و فقط جوسازی 
همتی و موج سواری رسانه های نزدیک به دولت 
روحانی به منظور عدم نمایش تحولات واقعی در 

روند متغیرهای پولی بوده است.
 

آثار سیاست های تثبیت اقتصادی بانک مرکزی 
در مهار رشد نقدینگی

آثار اجرای بسته سیاستی تثبیت اقتصادی به 
همراه استفاده از ابزار کنترل مقداری رشد ترازنامه 
بانک ها توسط بانک مرکزی طی یک سال اخیر در 
روند کل های پولی کاملاً نمایان است؛ روند نزولی 
رشد نقدینگی و رشد پایه پولی نشان می دهد 
که اهداف بانک مرکزی در حال تحقق است 
و این بانک موفق شد در کنار سیاست کنترل 
مقداری ترازنامه و افزایش نسبت سپرده قانونی 
بانک های خاطی )به عنوان جرایم نظارتی(، 
رشد خلق پول توسط بانک ها را از طریق کاهش 
قابل توجه ضریب فزاینده نقدینگی کنترل کند. 
عدم توفیق همتی در دوره ریاستش بر بانک 

مرکزی در کنار التهابات در بازار ارز و جهش های 
مقطعی ارز به همراه رشد بالای نقدینگی در دوره 
مدیریتی وی، عملکرد غیرقابل دفاعی را از یکی 
از ضعیف ترین رؤسای ادوار بانک مرکزی برجای 
گذاشته است. در مقطع کنونی به نظر می رسد، 
همتی به جای آمارسازی های کذب و تحلیل های 

سوگیرانه خلاف واقع، باید از عملکرد موفق بانک 
مرکزی درس بگیرد که می توان مبتنی بر یک 
بسته سیاستی جامع و کارآمد، سیاست های پولی 
فعال اتخاذ و بازار پول و ارز را مدیریت کرد و عدم 
موفقیت وی نشان دهنده ضعف مدیریتی و علمی 

وی بوده است.

رکورددار چاپ پول، نگران رشد نقدینگی شد
همتی در حالی از افزایش 0.۸ درصدی نرخ رشد نقدینگی نگران است که در اواخر دوره وی، نرخ رشد نقدینگی به بالای 40 درصد رسیده بود
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رشد نقطه به نقطه نقدینگی

  

رشد پایه پولی در آذرماه ۵ واحد درصد کمتر شد
بانک مرکزی اعلام کرد: با اجرای سیاست های پولی بانک مرکزی، رشد پایه پولی دوازده  ماهه 

در ادامه روند نزولی خود از ابتدای سال جاری از ۴۵ درصد در فروردین به 33.۵ درصد در آذرماه 
کاهش یافت. نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی نیز از 33.۴ درصد در پایان آذرماه ۱۴0۱ طی یک 
روند نزولی به ۲۷ درصد در پایان آذر ۱۴0۲ کاهش یافته است. به گزارش بانک مرکزی،  حجم 

نقدینگی در پایان آذرماه ۱۴0۲ به رقم ۷ هزار و ۴۹۸ همت رسید که نسبت به پایان سال ۱۴0۱ 
معادل ۱۸.3 درصد رشد نشان می دهد. همچنین نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی از 33.۴ درصد 

در پایان آذرماه ۱۴0۱ طی یک روند نزولی به ۲۷ درصد در پایان آذرماه ۱۴0۲ کاهش یافته است. 
کاهش قابل ملاحظه رشد نقدینگی از ۴۲.۸ درصد در مهرماه ۱۴00 به ۲۷.0 درصد در پایان آذرماه 

۱۴0۲ حاکی از تحقق اهداف برنامه پولی تنظیم شده و توفیق بانک مرکزی در اجرای سیاست 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها در دوره اخیر است. بر اساس این گزارش، پایه پولی در 

آذرماه سال ۱۴0۲ نیز رقم ۱0۲3۱.۹ هزار میلیارد ریال را به ثبت رساند. بر این اساس پایه پولی در 
پایان آذرماه سال جاری رشدی معادل ۱۹ درصد را نسبت به پایان سال ۱۴0۱ تجربه کرد.  رشد پایه 

پولی ۱۲ ماهه در ادامه روند نزولی خود از ابتدای سال جاری از ۴۵ درصد در فروردین ماه به 33.۵ 
درصد در آذرماه کاهش یافت. لازم به اشاره است ضریب فزاینده نقدینگی نیز در پایان آذرماه 

۱۴0۲ نسبت به پایان سال ۱۴0۱، معادل 0.۶ درصد کاهش یافت و به رقم ۷.3۲۸ رسید.

ـــرش بـ
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۳۱ هکتار از حریم رودخانه های 
تهران رفع تصرف شد

منطقه ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
و  حریم  از  هکتار  گفت:31  تهران 
تهران  استان  رودخانه های  بستر 
رفع  تاکنون  سال جاری  ابتدای  از 
تصرف شد. بهزاد پارسا خاطرنشان 
تا کنون  ابتدای سال جاری  از  کرد: 
بازرسی  و  گشت  مأموران  تاش  با 
امور منابع آب استان تهران و با اخذ 
اراضی  از  هکتار   31 قضایی،  حکم 
استان  رودخانه های  حریم  و  بستر 
تهران رفع تصرف و از دست متصرفان 
بیشترین  افزود:  وی  شد.  خارج 
ــن  ــده در ای ــرف انجام ش ــع تص ــداد رف تع
ــع آب  ــور مناب ــه ام ــوط ب ــی مرب ــازه زمان ب
پاکدشت  فیروزکوه،  شهرستان های 
لازم  اقدام های  که  بوده  شهریار  و 
برای رفع تصرف اراضی این محدوده 

است. صورت گرفته 

سهم شیرین سازی از آب 
دریا دوبرابر می شود

در  متوسط  طور  به  ایران  بارندگی 
و  شده  کم  درصد   20 اخیر  سال   20
صنعت آب قصد دارد با افزایش سهم 
ــود را  ــن کمب ــا، ای ــر دری ــر نظی ــع دیگ مناب

تا پایان سال 1405 جبران کند.
فصل پاییز و یک ماه از زمستان در 
حالی سپری می شود که ایران تنها 
نیمی از آب مورد نیاز خود را از آسمان 
چهارمین  وارد  کشور  و  کرده  نقد 
خشکسالی پیاپی می شود. در حالی 
که سهم آب شرب شهرها و روستاها 
ــه 10  ــران ب ــع در ای ــرف صنای ــار مص در کن
میلیارد مترمکعب می رسد، شرکت 
مدیریت منابع آب ایران گزارش داد 
ــازی آب  ــهم شیرین س ــال 1405، س ــا س ت
ــده و به 1.3 میلیارد  از دریا دوبرابر ش
سخنگوی  می رسد.  مترمکعب 
به  بزرگ زاده  عیسی  آب  صنعت 
در  ایران  بارش  درصدی   20 کاهش 
روند بلندمدت اشاره کرده و می گوید 
ــع آب  ــر مناب ــه ب ــا تکی ــم ب ــد داری ــه قص ک
جدید اثر خشکسالی را خنثی کنیم.

تحقق ۱۰۰ درصدی تولید 
تکلیفی نفت و گاز اروندان

مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان 
با اشاره به برنامه های افزایش تولید 
همکاری  با  شرکت  این  در  نفت 
درصد   100 گفت:  دانش بنیان ها 
برنامه تولید تکلیفی شرکت نفت و 
گاز اروندان در سال 1402 محقق شده 

است.
کرد:  اظهار  عذاری  اهوازی  عبدالله 
امسال  اروندان  گاز  و  نفت  شرکت 
تولید  برنامه  درصد   100 شده  موفق 
این  و  سازد  محقق  را  خود  تکلیفی 
ــکاران  ــادی هم ــاش جه ــا ت ــز ب ــم ج مه

نبود. امکان پذیر 
ــل  ــن، مدیرعام ــک آنای ــزارش چاب ــه گ ب
ــش ۶1  ــدان کاه ــت و گاز ارون ــرکت نف ش
درصد گازسوزی در میدان دارخوین 
نسبت به ابتدای سال را در جهت 
و  زیست  محیط   از  صیانت  و  حفظ 
دستاورد  هوا  آلودگی  از  پیشگیری 
ــه  ــال روزان ــت: ارس ــت و گف ــی دانس مهم
گاز  فوت مکعب  میلیون   25 از  بیش 
از میدان آزادگان شمالی به کارخانه 
گاز و گاز مایع 3200 اهواز یکی دیگر 
محیط  اقدام های  مهم ترین  از 
زیستی سال 1402 به منظور جمع آوری 
گازهای همراه نفت و کاهش گازسوزی 
است که به صرفه اقتصادی و تبدیل 

زنجیره ارزش منجر خواهد شد.

اخبار

دولت های  دست  کار  نیرو  وزارت  قصور 
پرونده  ارجاع  با  داد؛  دوازدهم  و  یازدهم 
قوه  به  قبل  دولت  تفحص  و  تحقیق 

قضائیه!
اسامی  ــورای  ــ ش مجلس  نمایندگان 
از  تفحص  و  تحقیق  ــزارش  گـ ــاع  ارجـ با 
ــای  ــت ه دول در  ــیرو  ن وزارت  عملکرد 
ــم درخصوص توسعه  یازدهم و دوازدهـ
ظرفیت های نیروگاهی صنعت برق کشور 
در سال های 13۹2 تا 1400 به قوه قضائیه 

موافقت کرده اند.
وزارت  عملکرد  قصور  با  موافقت  این 
ــم  دوازده و  یازدهم  دولت های  در  نیرو 
بعد از آن نهایی می شود که با قصور این 
یازدهم  دولت های  در  اجرایی  دستگاه 
وقت  مدیرعامل  پرونده  دوازدهم،  و 
برق  نیروی  تولید  مادرتخصصی  شرکت 
برنامه  سازمان  وقت  رئیس  و  حرارتی 
قضائیه  قوه  به  و  محرز  کشور  بودجه   و 

ارجاع شده است.
کمیسیون  عضو  ــری،  ــاصـ ورنـ علیرضا 

که  گفته  اسامی  شورای  مجلس  انرژی 
ماده  ــاس  ــراس ب تفحص  و  تحقیق  ــن  ای
برنامه  قانون   50 و   4۹  ،4۸  ،45  ،44
ششم مورد بررسی قرار گرفت که شامل 
کشور،  نیروگاه های  ــی  ــازده ب ــش  ــزای اف
تصویب  بورس،  در  برق  قیمت  تعیین 
 25 افزایش  کشور،  انرژی  جامع  طرح 
ایجاد  برق،  تولید  ظرفیت  مگاواتی  هزار 
هاب منطقه ای برق و توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر می شود. او خاطرنشان کرد: 
دوازدهم  و  یازدهم  دولت های  عملکرد 
 »4۸ ماده  ت  »بند  ــرای  اج خصوص  در 
ــوان تولید برق تا  با موضوع افزایش ت
مؤسسات  طریق  از  مگاوات  هزار   25
می شود؛  ارزیابی  ــد  درص  40 غیردولتی 
توضیح بیشتر اینکه مجموع ظرفیتی که 
کشور  برق  شبکه  به  زمانی  بازه  این  طی 
برنامه  ــرای  اج سال های  در  شد  اضافه 
حدود 11 هزار مگاوات بوده که ۹0 درصد 
درصد   10 و  خصوصی  بخش  توسط  آن 
توسط بخش دولتی صورت  گرفته است.

در  قبل  دولت  که  ــت  اس ــن  ای واقعیت 
هزار   15 ناترازی  با  را  کشور  کار،  انتهای 

مگاواتی به دولت سیزدهم تحویل داد.
ایجاد  ظرفیت های  که  می شود  گفته 

نیمه  تا   ۹2 سال  دوم  نیمه  از  برق  شده 
سال 1400 به ترتیب ۸۸1 مگاوات، 247۶ 
مگاوات،   122۸ مگاوات،   551 مگاوات، 
 275۶ مگاوات،   14۶2 مگاوات،   1722
و  مگاوات   1۶4 مگاوات،   1۸۶0 مگاوات، 

در مجموع ۶۸۶4 مگاوات بوده است.
ــرق یا همان نصب  ــ ــد ب ــی ــول میزان ت
در  مصرف  میزان  از  کشور  در  نیروگاه ها 

سال های قبل جا ماند.
ظرفیت  برنامه ای،  تکالیف  ــراساس  ب
معادل  سالانه  باید  کشور  در  برق  تولید 
باید  یعنی  می یافت،  افزایش  درصد  پنج 
بیش از چهارهزار و 500 مگاوات ظرفیت 
ایجاد  برق  شبکه  پایداری  ــرای  ب جدید 
که  است  این  بیانگر  آمارها  اما  می شد، 
در 10 سال قبل سرمایه گذاری در صنعت 

برق متوقف شده است.
اسمی  ظرفیت  مجموع  حاضر،  حال  در 
شبکه  در  ــده  شـ نصب  نیروگاه های  
سراسری برق کشور در محدوده ۹1 هزار 
مگاوات بوده که حدود ۸2 درصد از 
را  این ظرفیت، معادل 74 هزار مگاوات 

نیروگاه های حرارتی تشکیل می دهند.
ــدود یک  ــ ــول، سالانه ح ــم ــع به طور م
به 3۹ میلیون مشترک  میلیون مشترک 

موجود در کشور اضافه می شود؛ 
تعداد  در  رشد  درصد   2.5 حدود  چیزی 

مشترکان برق.
برق در  نرخ رشد مصرف  هرچند که 

کشور حدود پنج درصد است.
ــم معادل افزایش 2 برابری در  ــن رق ای

میزان رشد تعداد مشترکین است.
مشخص  سرانگشتی،  حساب  یک  با 
توسعه  زمینه  در  قبل  دولت  که  می شود 
نداشته  جدی  اقدام  نه تنها  برق  صنعت 
نمرات  از  سرشار  نیز  آن  کارنامه  بلکه 

مردودی بوده است.
افزایش  به  منجر  بی توجهی،  این  پیامد 
ــش خصوصی  ــخ ــات ب ــب ــال ــط شدید م
ایجاد  ــر  ب ــاوه  عـ و  شد  نیرو  وزارت  از 
و  تولیدکنندگان  برای  فراوان  مشکات 
سرمایه گذاری،  انگیزه  رفتن  دست  از 
نیز  را  برق  و توسعه صنعت  تعمیر  امکان 
خاموشی های  نهایت  در  گرفت.  آن  از 
از  که  بود  تلخی  ثمره  رنج آور،  و  گسترده 

این دولت به یادگار ماند.
شورای  مجلس  ــرژی  ان کمیسیون  عضو 
با  ارتباط  در   »50 »ماده  که  گفته  اسامی 
تجدیدپذیر  نیروگاه های  سهم  افزایش 
با تکلیف  برابر  به حداقل پنج درصد 

اجرای  آخر  سال  در  اما  می شد؛  قانونی 
دوازدهم،  و  یازدهم  دولت  دو  در  برنامه 
کل  از  تجدیدپذیر  نیروگاه های  سهم 
حدود  کشور  نیروگاه های  ظرفیت های 
درصد  پنج  تا  و  رسید  ثبت  به  درصد   1.1
ارزیابی  بنابراین  ــت؛  اس زیادی  فاصله 
صورت گرفته از عملکرد صورت گرفته 22 

درصد را نشان می دهد.
نیروگاه  ــاوات  ــگ م هزار   35 احداث  از 
)حرارتی، صنایع و تجدیدپذیر( و 
بهینه سازی و مدیریت مصرف برق 
مشترکان  و  مردم  مؤثر  مشارکت  ــا  ب
نیرو  وزارت  راهبردی  برنامه  به عنوان 
ــود که  ــی ش ــاد م یـ ــــت سیزدهم  در دول
 10 آن  در  تجدیدپذیر  نیروگاه های  سهم 

هزارمگاوات است.
به طور  از دولت سیزدهم  قبل 
ظرفیت  به  مگاوات   30 سالانه  متوسط 
سال  دو  در  که  شد  اضافه  تجدیدپذیرها 

گذشته 225 مگاوات بوده است.
انرژی های  منصوبه  ظرفیت  کل  درواقع 
و  هزار  یک  سال   30 این  در  تجدیدپذیر 
مهم  آنچه  اما  است،  شده  مگاوات   ۸4
است بسترسازی و ریل گذاری در این دو 

سال دولت سیزدهم است.

واقعیت این است که دولت قبل در انتهای کار، کشور را با ناترازی 15 هزار مگاواتی به دولت 
سیزدهم تحویل داد که کشور را با خاموشی های گسترده در فصل گرما مواجه کرده بود

 قصور برقی دولت گذشته 
در راه محکمه قضایی

ــای  ــ ــرژی ه ــ ــه ان ــوب ــص ــن کل ظرفیت م
 1400 سال  تا   1372 سال  از  تجدیدپذیر 
ــت سیزدهم(  ــه کار دولـ ــاز ب ــان آغـ ــ )زم
دولت  ــاز  آغ از  و  ــوده  ب مگاوات   ۸5۸.5
این  به  مگاوات   225 تاکنون  سیزدهم 

ظرفیت اضافه شده است.
در  تجدیدپذیر  انرژی های  توسعه  روند 
داشته  برابری  سه  رشد  سیزدهم  دولت 

است.
گفته  مجلس  ــرژی  انـ کمیسیون  عضو 
است که در ارتباط با »جزء 2 بند ب ماده 
تعیین  قانونی  تکلیف  موضوع  با   »44
ــه سازکار  باتوجه  ب برق  قیمت خرید 
ــرژی کشور  ــورس، سهم بورس ان ــازار ب ب
و  یازدهم  دولت های  عملکرد  ارزیابی  با 
دوازدهم، حدود 3 درصد به ثبت رسیده 
با  ارتباط  در   »45 »ماده  داد:  ادامه  و 
تصویب طرح جامع انرژی کشور تا پایان 
با دو سال تأخیر  اول اجرای قانون  سال 
ارزیابی  انجام شد که  ــال 13۹۹  در س
حدود  باره  این  در  صورت گرفته  عملکرد 

30 درصد است.
 »4۹ »ماده  با  ارتباط  در  افزود:  ورناصری 
ــازار منطقه ای  بـ ایجاد  ــول محور  که ح
ــا در  و قطب منطقه ای برق است، ب
ــنکه حدود 15 کشور  ای نظرگرفتن 
ــه این  ــد ک ــ ــران قرار دارن ــ ــراف ای ــ در اط
امر می توانست یکی از ویژگی های 
این  شود،  لحاظ  کشور  منحصربه فرد 
ــه در تبادلات  ــت ک ــود داشـ ــان وجـ ــک ام
دوجانبه یا چندجانبه یک مزیت ویژه ای 
برنامه  در  که  کنیم  فراهم  کشور  برای  را 
نیافت  افزایش  نه تنها  مهم  این  ششم 

بلکه روند کاهشی را نیز طی کرد.
شورای  مجلس  در  ــردم  م نماینده  این 
این  اساس  بر  کرد:  خاطرنشان  اسامی 
در  کشور  برق  واردات  و  ــادرات  ص حجم 
یازدهم  دولت های  فعالیت  سال های 
ارزیابی  و  بوده  کم  بسیار  ــم  ــ دوازده و 
درصد   10 حدود  زمینه  این  در  عملکرد 

است.
در  نیرو  وزارت  که  ــت  اس ــن  ای واقعیت 
دولت سیزدهم با بررسی همین عملکرد 
دو  در  برق  حوزه  در  قبل  دولت  ضعیف 
مشکل  تا  بوده  تاش  در  گذشته  سال 

صنعت برق را از سر راه بردارد.
سال  تابستان  پیک  از  موفق  عبور  برای 
کار  دستور  در  ویژه  برنامه   1۸0 نیز  آینده 
قرار داده که بخش مهمی از این اقدام ها 
برق  تولید  بخش  پروژه های  به  مربوط 

است.
گفته  نیرو  ــر  وزیـ محرابیان  علی اکبر 
ــول فعالیت  ــت که عددی که در ط اس
فاضاب  و  برق  آب،  در  سیزدهم  دولت 
 1200 بر  بالغ  شد  خواهد  سرمایه گذاری 
ــزار میلیارد تومان است که تا امروز  ه
رسیده  بهره برداری  به  همت   400 معادل 
 ۸00 از  بیش  سیزدهم  دولت  پایان  تا  و 
بهره برداری  به  طرح ها  از  دیگر  همت 

می رسد.
و  ــراز  ف همه  به رغم  کشور  برق  صنعت   
اکنون  قبل،  ــت  دول در  خود  فرودهای 
که  صنعتی  ــوده؛  ب عظیم  تحولی  شاهد 
سوژه  سیزدهم،  ــت  دول ــدن  آم از  پیش 

مهم رسانه ها بود.

نظر  از  جاری  آبی  سال  در  هرچند 
میان  در  رتبه  نظر  از  بارش ها  وضعیت 
ــرار داریم، اما  55 سال در سال 45 ق
آب  ــد  درصـ  50 از  بیش  ــد  س  17 فقط 

دارند.
 4۸ ــدود  ــ حـ تاکنون  کشور  کل  در 
این  که  داده  رخ  بارندگی  میلی متر 
متوسط  دوره  به  نسبت  باید  میزان 
بلندمدت 55 ساله حدود ۸0 میلی متر 
ابتدای  از  کشور  بارش  متوسط  باشد. 
با  مقایسه  تا 1۶ دی در  آبی جاری  سال 
یافته  کاهش  درصد   40 نرمال،  شرایط 
ــزان در سال قبل ۶1  ــی ــت. این م اسـ
کاهش  نشان دهنده  که  بوده  میلی متر 
به  نسبت  کشور  بارندگی های  درصد   21

سال گذشته است. 
حجم  با  کشور  سدهای  حاضر  درحال 
مترمکعب  میلیون  نه  و  میلیارد   20 آب 

میزان  و  هستند  پر  درصد   40 میزان  به 
ورودی سدها نسبت به سال قبل چهار 
 21 نیز  خروجی  میزان  و  کاهش  درصد 

درصد افزایش یافته است.
درصد   2۸.5 سال  کل  از  ــارش  ب سهم 
بوده که 1۸.۶ درصد رخ داده است، در 
دی ماه میزان بارش ها نسبت به شرایط 
است  داشته  بدتری  وضعیت  نرمال 
کم بارشی  مختلف  استان های  در  و 
ــار بارش ها تا 1۶  ــاس آم ــم، بر اس داریـ
گلستان  و  مازندران  استان های  دی ماه 
بهتری  شرایط  درصد   1۶ و   10 افزایش  با 
دارند، در این بین شهر تهران وضعیت 
تهران  در  نیست  مناسب  بارش ها 
ــد است که  پرشدگی سدها 14 درصـ
حجم  مجموع  گذشته  سال  به  نسبت 
مخازن سدهای تهران چهار درصد 
مهم  نکته  ــا  ام دارد،  بهتری  وضعیت 

است  این  تهران  استان  خصوص  در 
میلیون   32 با  تهران  غرب  سدهای  که 
نسبت  بهتری  وضعیت  آب  مترمکعب 
 22 ذخیره  با  استان  شرق  سدهای  به 

میلیون مترمکعبی دارد. 
عاوه بر این در استان های قم، فارس، 
مرکزی، زنجان، خراسان رضوی، 
بلوچستان،  و  سیستان  البرز،  تهران، 
بیش  هرمزگان  بویراحمد،  و  کهگیلویه 
به  نسبت  بارش  اختاف  درصد   50 از 
شرایط نرمال وجود دارد و باید گفت که 
در اکثر استان ها با کمبود بارش مواجه 

هستیم. 
یامچی«  »سد  نیز  اردبیل  استان  در   
ذخایر آبی بسیار کمتری نسبت به سال 
استان هایی  جمله  از  و  دارد  گذشته 
ــرای  ــای اضطراری ب ــرح ه است که ط
استان  در  همچنین  ــده،  شـ ــاز  آغـ آن 

تبریز  شهر  به خصوص  آذربایجان شرقی 
گرفته  نظر  در  اضطراری  ــای  ــرح ه ط
باید گفت  ــت. در مجموع  شده اسـ
اختیار،  آبی در  به کمبود منابع  باتوجه 
بارش  کمبود  با  کشور  استان های  اکثر 
مواجه هستند و در بخش کشاورزی نیز 

تنش آبی را تجربه می کنیم. 
این  بیانگر  نیز   وضعیت سدهای کشور 
است که فقط 17 سد بیش از 50 درصد 
آب دارند، آن طور که عیسی بزرگ زاده، 
خصوص  در  آب  صنعت  سخنگوی 
وزارت  اضطراری  طرح های  ــرای  ــ اج
استان های  در  آب  تأمین  برای  نیرو 
برنامه های  کرده  اعام  آبی  تنش  دارای 
در  خشکسالی  از  عبور  برای  اضطراری 
)مشهد(،  خراسان رضوی  استان های 
ــزی )ساوه(، کرمان، لرستان،  ــرک م
کهگیلویه و بویراحمد، خراسان شمالی، 

سمنان، تهران و فارس پیش بینی شده 
مشهد،  بلوچستان،  و  سیستان  ــا  ام
گلستان، فسا در استان فارس و تهران 
در پیشانی تمرکز وزارت نیرو برای تأمین 

آب شرب قرار دارند. 
و  شرب  آب  تأمین  ــرای  ب وی  گفته  به 
از  نقاط  این  در  خشکسالی  از  ــروج  خ
استفاده  نیرو  وزارت  طرح های  ترکیب 

با همراهی مردم در  شده که قطعاً 
از  به خوبی  می توانیم  مصرف  مدیریت 
این شرایط نیز عبور کنیم. برای تأمین 
مصرف  مدیریت  طرح  تهران،  شهر  آب 
جیره بندی  و  شده  پیش بینی  تقاضا  و 
آب در دستور کار نیست، مشکل کم آبی 
مدیریت  به  کمک  ــد  15درصـ با  تهران 

مصرف آب حل می شود.

فقط ۱۷ سد بیش از 5۰ درصد آب دارند

گزارش

براساس تکالیف 
برنامه ای، ظرفیت تولید 

برق در کشور باید سالانه 
معادل پنج درصد افزایش 
می یافت، یعنی باید بیش 
از چهارهزار و 500 مگاوات 

ظرفیت جدید برای 
پایداری شبکه برق ایجاد 
می شد، اما آمارها بیانگر 

این است که در 10 سال 
قبل سرمایه گذاری در 

صنعت برق متوقف شده 
است

عکس : ایرنا

عکس : ایرنا



اجرای برنامه نهضت ملی 
مسکن و برنامه ریزی برای 

ساخت 4 میلیون واحد 
مسکونی، به گفته فعالان 

حوزه مسکن، بیشترین 
تأثیر بر ثبات بازار مسکن 

را داشته است چون 
چشم انداز بازار افزایش 
تولید و عرضه مسکن را 
نشان می دهد، حمایت 

از نهضت ملی مسکن 
در نهایت منجر به تولید 

مسکن برای اقشار متقاضی 
بخصوص اقشار کم درآمد 

می شود. در این برنامه، 
حمایت های دولت به صورت 

دوطرفه است یعنی هم از 
متقاضیان و هم از سازندگان 

حمایت می شود
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اخبار

شرکت  مدیرعامل  آیینی  محمد 
عمران بازآفرینی شهری گفت: دولت 
برای سنددار کردن زمین های تصرف 
سکونتگاه های  در  مردم  توسط  شده 
غیررسمی، برنامه مفصلی دارد چراکه 
زمین ها  درصد  حاضر 30  حال  در 
سند  غیررسمی  سکونتگاه های  در 
هستند  سند  فاقد  ــد  درص  70 و  دارد 
تصرفی  ــد  درص این 70  از  بخشی  که 
ــردم تا پایان سال یعنی دو  ــت. م اس
ماه ونیم فرصت دارند تا با ثبت نام 
در سامانه تسهیلات شرکت بازآفرینی 
شهری ایران برای دریافت سند زمین 
اقدام کنند. معاون وزیر راه  تصرفی 
و شهرسازی اظهار کرد: تا امروز 24 
هزار و 320 نفر برای دریافت سند 
ثبت نام کرده اند و برای 107۹ سند 
تاکنون صادر شده است. وی یادآور 
زمین های  از  هکتار  حدود 1۸00  شد: 
تصرف شده متعلق به دولت است. 
وی به »ایران« گفت: صدور سند برای 
تاریخ  از  تا قبل  زمین هایی است که 
01/01/13۹4 ساخت و ساز در آنها انجام 
شده است. از این تاریخ به بعد یگان 
حفاظتی سازمان ملی زمین و مسکن 
ــی  ــدازی شد که از تصرف اراض ــ راه انـ

دولتی جلوگیری به عمل می آورد.

دفتر  مدیرکل  جوان  باقر  ــوش  داریـ
ــل مسافری سازمان  ــق ــل ون ــم ح
ــداری گفت: در حال حاضر طبق  راه
تنها  داده ایم  انجام  که  بررسی هایی 
در برخی از مسیرها با مشکل کمبود 
اتوبوس آن هم به دلیل تقاضای زیاد 
مسیرها  این  در  که  هستیم  ــه رو  روبـ
ناوگان  کردن  اضافه  با  کرده ایم  سعی 
بخشی  صندلی ها  تعداد  همچنین  و 
گفته  به  دهیم.  پاسخ  را  نیاز  این  از 
وی، در برخی از ایام با افزایش تقاضا 
تهران  جمله  از  مسیرها  از  برخی  در 
ــواز  اه یا  اصفهان   - تهران  مشهد،   -
روبه رو می شویم که در این زمینه سعی 
ــم طبق برنامه ریزی صورت  ــرده ای ک
ایمنی های  با در نظر گرفتن  و  گرفته 
صندلی های  از  برخی  ــداد  ــع ت لازم 

اتوبوس ها را افزایش دهیم.

ابنیه  و  رویه  نگهداری  دفتر  مدیرکل 
و  راهداری و حمل  راه سازمان  فنی 
نقل جاده ای گفت: در ۹ماهه امسال 
حفاظتی  تقویتی،  آسفالت  ــش  روک
و  و لکه گیری در 17 هزار  و درزگیری 
34۵ کیلومتر از راه های شریانی انجام 
شده است.  علیرضا سیاه پور با اعلام 
ــال 1402  ــن خبر که در ۹ماهه س ای
و  حفاظتی  تقویتی،  آسفالت  روکش 
لکه گیری در 17 هزار و 34۵ کیلومتر 
شده  انجام  کشور  شریانی  راه های 
برنامه های  در  کرد:  اظهار  است، 
امسال 12 هزار و ۵00 کیلومتر روکش 
آسفالت تقویتی، حفاظتی، درزگیری 
شریانی  محورهای  در  لکه گیری  و 
کشور پیش بینی شده بود که تاکنون 
ــش  روک کیلومتر   34۵ و  هزار   17
آسفالت انجام شده است که نسبت 
به برنامه هدف گذاری شده 140 درصد 

بیشتر است.

3 ماه فرصت به صاحبان 
سکونتگاه های غیررسمی 

برای دریافت سند

  افزایش تعداد 
صندلی های اتوبوس 
برون شهری در برخی 

مسیر ها

روکش آسفالت ۱۷ هزار 
کیلومتر راه های شریانی 

کشور

ساخت  ــه  ب سرعت بخشی  منظور  ــه  ب
علاوه  مسکن،  ملی  نهضت  واحدهای 
ــر حمایت از متقاضیان، دولت از  ب
فعال  خصوصی  بخش  و  ــازان  ــوه س ــب ان
ــای  روش ه به  مسکن،  ملی  نهضت  در 

مختلف حمایت می کند.
ثبات،  مسکن،  ــازار  بـ از  گزارش هایی 
نشان  را  قیمت  کاهش  ــه  ادام و  ــش  آرام
ــزارش مرکز  ــ می دهد. جدیدترین گ
بازار مسکن تهران نشان  از  ایران  آمار 
متوسط  ــال  ــس ام ــاه  ــ آذرمـ در  ــد  ــی ده م
قیمت یک متر واحد مسکونی در تهران 
که  بود  تومان  هزار   2۹۸ و  میلیون   ۸0
آبان ماه  قیمت  متوسط  با  مقایسه  در 
تومان  هزار   6۸0 و  میلیون   ۸0 با  امسال 

حدود نیم درصد کاهش یافته است.
و  مسکن  ملی  نهضت  برنامه  اجرای 
میلیون   4 ساخت  برای  برنامه ریزی 
حوزه  فعالان  گفته  به  مسکونی،  واحد 
بازار  ثبات  بر  تأثیر  بیشترین  مسکن، 
چشم انداز  چون  است  داشته  را  مسکن 
را  مسکن  عرضه  و  تولید  افزایش  ــازار  ب
نشان می دهد. علاوه بر آن در این طرح 

روش های  به  زمین  تأمین  برای  دولت 
از  را  زمین  ــا  ت شده  متوسل  مختلفی 
محتکران  و  دولتی  دستگاه های  انحصار 
ــارج کند. این اقدام موجب شده  خـ
ــای بسیاری برای ساخت  ــن ه ــی ــا زم ت
عرضه  مسکن  ملی  نهضت  واحدهای 
شود و حتی مالکان خصوصی نیز با توجه 
ترجیح  دولت،  مالی  حمایت های  به 
مسکن  ملی  نهضت  برنامه  در  داده اند 
فعالیت کنند و شاهد ساخت واحدهای 

خود مالکی در این طرح هستیم.
حمایت از نهضت ملی مسکن در 
ــرای  ب مسکن  تولید  ــه  ب منجر  نهایت 
اقشار متقاضی بخصوص اقشار کم درآمد 
حمایت  های  برنامه،  این  در  می شود. 
دولت به صورت دوطرفه است یعنی هم 
از متقاضیان و هم از سازندگان حمایت 
کنونی  ــازار  ب در  ترتیب  این  به  می شود، 
دوره های  در  مسکن  قیمت  افزایش  که 
خرید  برای  تقاضا  شده  موجب  مختلف 
سازندگان  و  یابد  کاهش  مسکونی  واحد 
اما  هستند،  خود  سرمایه  خواب  نگران 
مسکن  ملی  نهضت  در  که  سازندگانی 
فعالیت می کنند نگرانی از بابت فروش 
سیاست  براساس  ندارند.  واحدها 
مسکن  ملی  نهضت  برنامه  در  ــت،  دول
سازندگان  اختیار  در  ساخت  تسهیلات 

 ۵۵0 تسهیلات  ــع  واق در  می گیرد،  ــرار  ق
برنامه  ــن  ای برای  که  تومانی  میلیون 
به  مستقیم  است  شده  گرفته  نظر  در 
این  نمی شود.  پرداخت  متقاضیان 
اختیار  در  و  متقاضی  نام  به  تسهیلات 
سرمایه  تأمین  بنابراین  است.  سازنده 
سازندگان  برای  مسکن  ملی  نهضت  در 
نسبت  و  می شود  انجام  دولت  سوی  از 
اینجا  در  خصوصی،  ــاز  س و  ساخت  به 
تأمین  بابت  کمتری  دغدغه  سازندگان 
تشویق  ــرای  بـ همچنین  ــد.  ــ دارن مالی 
آنان  با  تهاتر  روش  دو  دولت،  سازندگان 
می کند.  اجرا  مسکن  ملی  نهضت  در  را 
ــا اخذ مجوز دولت از رهبر معظم  ب
تهاتر  ظرفیت  از  استفاده  برای  انقلاب 
فروش  سقف  مسکن،  ساخت  در  نفت 
بیش  مسکن،  مالی  تأمین  ــرای  ب نفت 
200 میلیون دلار است که  و  از 2 میلیارد 
مسکن  تولیدکنندگان  و  سازنده ها  به 
مبلغ  این  ریالی  معادل  می شود.  داده 
می شود  ــز  واری مسکن  ملی  صندوق  در 
ملی،  نهضت  واحدهای  ساخت  برای  و 
به صورت تسهیلات در اختیار سازندگان 
دیگر  حمایت  همچنین  می گیرد.  قرار 
ملی  نهضت  در  فعال  ــان  ــدگ ــازن س از 
دولتی  زمین های  تهاتر  موضوع  مسکن، 
ــورت  ــه این ص ــا انبوه سازان است ب ب

می شود  داده  ــبوه ساز  ان ــه  ب زمین  که 
ــدام به  اقـ با منابع خودش  ــده  و سازن
یک  هر  مقابل  در  می کند  مسکن سازی 
براساس  انبوه ساز(  و  )دولت  طرفین  از 
واحدهای  از  ــود،  خ قدر السهم  میزان 
برمی دارند  سهم  شده  ساخته  مسکونی 
که اگر سازندگان سهم خود را در اختیار 
متقاضان نهضت ملی مسکن قرار دهند 
مسکن  ملی  نهضت  حمایت های  دولت 
مانند تخفیف در صدور مجوزها و کاهش 
زمان دریافت مجوز و حمایت های دیگر 

را از این سازندگان به عمل می آورد.
از  حمایتی  برنامه  دو  این  ــرای  ــ اج ــا  ب
قصد  دولت  می رسد  نظر  به  سازندگان، 
دارد برنامه نهضت ملی مسکن را سرعت 
تأمین مالی  برنامه  این  بخشد. در 
شود  انجام  بانک ها  توسط  باید  اصلی 
بانک ها  ضعیف  عملکرد  به  توجه  با  اما 
دولت معطل نمانده و تأمین مالی را به 

روش های مختلفی تسریع داده است.
برنامه نهضت ملی مسکن  ابلاغ  از  پس 
براساس  خانه،  میلیون  چهار  ساخت  و 
سال  در  شدند  مکلف  بانک ها  قانون، 
تومان  میلیارد  هزار   360 اجرا،  نخست 
هزار   4۸0 نیز  دوم  سال  در  و  تسهیلات 
میلیارد تومان وام بانکی به این پروژه به 
عنوان مهم ترین وعده دولت در بخش 

 حمایت دولت از سازندگان فعال 
در نهضت ملی مسکن

ابتدای  از  اما  دهند.  اختصاص  مسکن 
در  مسکن  ملی  نهضت  طرح  اجرای 
سال 1400 تاکنون 630 هزار فقره قرارداد 
ملی  نهضت  طرح  تسهیلات  پرداخت 
بانک   27 از  است.  شده  منعقد  مسکن 
تسهیلات  ــن  ای پرداخت  به  مکلف  که 
بانک خصوصی هستند که 12  شدند 1۸ 
بانک تاکنون به این طرح ورود کرده اند 
و آمار و ارقام نشان می دهد پرداختی ها 
واحدهای  ساخت  است.  اندک  بسیار 
کشور  سراسر  در  مسکن  ملی  نهضت 
عبور  واحد  هزار   ۹30 و  میلیون  یک  از 
ــاز اجرای ساخت، تأمین  ــرده و با آغ ک
ساخت  سرعت  محور  مهم ترین  مالی 
مستلزم  پروژه ها  فیزیکی  پیشرفت  و 

پرداخت تسهیلات است.
و  راه  ــر  ــ وزی معاون  ــوص  ــص خ ــن  ایـ در 
در  بانک ها  کم کاری  گفت:  شهرسازی 
تسهیلات ساخت ۵۵0 میلیون  پرداخت 
ــدرت  ــاید ق تومانی مشهود است و ب

تسهیلات دهی آنها را کاهش داد.
 20 باید  بانک ها  ــزود:  اف مالکی  ارسلان 
درصد تسهیلات خود را به بخش مسکن 
از  بانک ها  از  برخی  اما  دهند  اختصاص 
شاهد  هنوز  و  نکرده  تبعیت  قانون  این 

کم کاری بانک ها در این بخش هستیم.
به گفته وی، باید بانک ها به کمک بخش 
مسکن  ملی  نهضت  طرح  و  مسکن 
برنامه  براساس  مثال  عنوان  به  و  بیایند 
متخلف  بانک های  اعتبارات  از  هفتم 
قدرت  به  و  شود  کاسته  بخش  این  در 
ملی  مسکن،  جمله  از  دولتی  بانک های 
خوبی  همکاری  آمارها  طبق  که  سپه  و 
ملی  نهضت  ــرح  ط و  مسکن  بخش  با 

مسکن داشته اند اضافه شود.
یادآور شد:  راه و شهرسازی  معاون وزیر 
در  بانک ها  اعتباردهی  قدرت  کاهش 
اجرا  بر  مؤثری  بسیار  کمک  ــوزه  ح این 
مسکونی  واحدهای  تولید  تقویت  و 
همکاری  با  کنیم  سعی  باید  می کند. 
بانک مرکزی از طریق افزایش تسهیلات 
تسهیلات  پرداخت  در  همراه  بانک های 
کار  پای  بخش  این  در  را  بانک ها  سایر 
زمین  تخصیص  و  تأمین  روند  بیاوریم. 
مناسب  مسکن  ملی  نهضت  ــرح  ط به 
ملی  عظیم  طرح  این  و  می رسد  نظر  به 
ــداف خود نزدیک تر شده است و  به اه
همان طور که وزیر راه و شهرسازی اعلام 
 1.۹ از  بیش  حاضر  حال  در  است  کرده 
میلیون واحد مسکونی در طرح نهضت 
شده  اجرایی  مراحل  وارد  مسکن  ملی 

است.
به  سازندگان  و  متقاضیان  از  حمایت 
برنامه نهضت  در  عنوان دو طرف اصلی 
دولت  برنامه  می تواند  مسکن،  ملی 
مسکونی  واحد  میلیون   4 ساخت  برای 
را بر طبق زمان پیش بینی شده به پیش 
ببرد، احداث واحدهای نهضت ملی 
برنامه،  و  زمانبندی  براساس  مسکن 
را  مسکن  قیمت  از  جلوگیری  و  ثبات 

تقویت می کند.

گزارش

مدیرعامل  و  شهرسازی  و  راه  ــر  وزیـ ــاون  ــع م
سازمان بنادر و دریانوردی از تعریف و اجرای1۵0 
حمل ونقل  حوزه  در  پروژه  تومان  میلیارد  هزار 
از  بهره برداری  گفت:  و  داد  خبر  کشور  دریایی 
کشور  در  خوبی  بسیار  اشتغال  پروژه ها،  این 
خواهد  اقتصادی  رونق  موجب  و  می کند  ایجاد 

شد.
علی اکبر اظهار کرد: دولت تمام تلاش خود را 
به کار خواهد بست تا بتواند فعالیت جامعی را 
در خصوص تحقق سند ابلاغی توسعه دریامحور 

به عنوان نقطه عطف تاریخ کشور، انجام دهد.
دریا محور  توسعه  مقوله  تبیین  داد:  ادامه  وی 
حکمرانی  ادبیات  با  باید  و  است  مهم  بسیار 
مدیرعامل  ــم.  ــوی ش آشنا  به خوبی  دریایی 
ــا بیان اینکه  ــوردی ب ــانـ ــنادر و دریـ ــان ب ــازم س
مباحث  از  دریامحور  توسعه  کلی  سیاست های 
امنیتی در حوزه دریا مسائل اقتصادی، 
اجتماعی  فناوری،  و  علوم  محیط زیست، 
در  ــرد:  ک عنوان  می گیرد،  بر  در  را  فرهنگی  و 
بنادر  جامع  طرح  دریامحور  توسعه  مسیر 
یکپارچه  مدیریت  مطالعات  کشور،  بازرگانی 
توسعه  راهبردی  و  ویژه  طرح  ساحلی،  مناطق 
سند  و  کشور  جنوب  جزایر  یکپارچه  و  پایدار 

اسناد  عنوان  به  کشور  لجستیک  مراکز  آمایش 
و مطالعات پشتیبان در حوزه توسعه دریامحور 

مدنظر قرار گرفته است.
تحقق  مسیر  در  ــه  ــک ــن ای بیان  ــا  بـ ــی  ــای ــف ص
چندین  دریامحور،  توسعه  کلی  سیاست های 
ــی هستند، خاطرنشان  ــول ــت ــه م ــانـ ــخـ وزارتـ
کرد: اقدامات در کارگروه موضوعی ستاد 
توسعه  کلی  ــای  ــت ه ــاس ــی س ــازی  ــی سـ ــرایـ اجـ
ــت تمام  ــ دریامحور دنبال می شود و دول
ساختار  تا  ــت  اس بسته  ــار  ک به  را  ــود  خ ــلاش  ت

توسعه  کلی  ــای  ــت ه ــاس ــی س ــازی  ــی سـ ــرایـ اجـ
دریامحور ایجاد شود و در این مسیر باید شاهد 
مرتبط  دستگاه های  تمامی  همراهی  و  همکاری 
در  خصوصی  بخش  از  داد:  ــه  ادام وی  باشیم. 
تا  گرفته ایم  مشورت  دریامحور  توسعه  ــوزه  ح
و  باشیم  داشته  را  جامعی  ملی  سند  بتوانیم 
دولت، بخش خصوصی و ارگان های دریایی نظر 
مشکل  کمترین  با  اجرا  در  تا  کنند  ارائه  را  خود 
آن،  ــلاغ  اب و  ــت  دول مصوبه  با  و  باشیم  مواجه 

شاهد کلید خوردن اقدامات اجرایی باشیم.

تجهیزات  علائم،  نگهداری  دفتر  کل  مدیر 
گفت:  راهداری  سازمان  راه  ایمنی  توسعه  و 
پروژه های  قالب  در  پرتصادف  نقطه   27۵
نیمه تمام که از سنوات قبل باقی مانده بود، 

اصلاح شد.
سال   ــدای  ــت اب از  گفت:  صباغ زاده  مجید 
نقطه   ۸۸7 مجموع  از  آذرماه  پایان  تا  جاری 
سال  اسفندماه  در  که  مصوب  پرتصادف 
راه های  ایمنی  کمیسیون  توسط  گذشته 
اصلاح  و  رفع  نقطه   204 شده،  ابلاغ  کشور 

شده است.
وی افزود: همچنین 27۵ نقطه پرتصادف در 
قالب پروژه های نیمه تمام که از سنوات قبل 
تا پایان آذرماه رفع و اصلاح  باقی مانده بود 
یاد  مدت  در  اینکه  بیان  با  شد. صباغ زاده 
اجرا  تونل  و  راه  کیلومتر   121 روشنایی  شده 
شده است، گفت: در برنامه امسال روشنایی 
شده  پیش بینی  تونل  و  راه  کیلومتر   1۵0 در 
و  ــرا  اج آن  کیلومتر   121 آذرماه  پایان  تا  که 
ــواع  ان کیلومتر   1۵00 مجموع  از  همچنین 
 1106 تاکنون  ــاری،  ــ ج سال   تعهد  حفاظ 

کیلومتر انجام شده است.
و  تجهیزات  علائم،  نگهداری  دفتر  کل  مدیر 

توسعه ایمنی راه بیان کرد: در ۹ ماهه امسال 
در  گرم  و  سرد  خط  کشی  کیلومتر  هزار   120
هزار   20 که  شده  انجام  برون شهری  راه های 
کیلومتر از هدف تعیین شده یک  ساله بیشتر 

بوده است.
نقطه ای  روشنایی  اجرای  خصوص  در  وی 
برنامه  در  ــرد:  ک بیان  تقاطع ها  و  راه ها  در 
یک ساله امسال اجرای روشنایی نقطه ای در 
پایان آذرماه  تا  300 نقطه پیش بینی شده که 
311 نقطه آن انجام شده است. در مدت یاد 
در  اطلاعاتی  تابلوی  مترمربع  هزار   ۵7 شده 
که  شده  نصب  و  تهیه  کشور  راه های  طول 
بیشتر  درصد   3۵ یک ساله  هدف  میزان  از 

است.

 اجرای ۱۵۰ هزار میلیارد تومان پروژه 
در حوزه حمل ونقل دریایی

 رفع ۴۷۹ نقطه پرتصادف 
از ابتدای سال  جاری تا پایان آذرماه

عکس: ایرنا



در روز چهارشنبه ارزش 
معاملات خرد عدد ۶۲۴۳ 

میلیارد تومان را به ثبت 
رسانده که نسبت به 

میانگین هفتگی، ۱۷ 
درصد و نسبت به میانگین 

ماهانه ۱۸ درصد افزایش 
داشته است

گزارش

7 بازار سرمایه پنجشنبه  ۲۱ دی ۱۴0۲  شماره  ۱۷۳
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جلسه شورای مشورتی سازمان بورس 
از  جمعی  حضور  با  ــادار  ــه ب اوراق  و 
مدیران  سازمان،  این  سابق  ــای  رؤس
و  سرمایه  بازار  ارکان  پیشین  عامل 

برخی از صاحب نظران برگزار شد.
 به گزارش سازمان بورس، جلسه 
ــان بورس و  ــازم شورای مشورتی س
فعلی  ــای  رؤس حضور  با  بهادار  اوراق 
عامل  مدیران  سازمان،  این  سابق  و 
پیشین ارکان بازار سرمایه و برخی از 
گذشته  روز  ــازار  ب این  صاحب نظران 
سازمان  این  محل  در  )چهارشنبه( 
برگزار شد. بر اساس این گزارش، در 
مرتبط  و  روز  موضوعات  جلسه  این 
ــورد بررسی قرار  ــازار سرمایه مـ ــ ــا ب ب
گرفت و حضار در این جلسه نظرها، 
پیشنهادها و راهکارهای خود را در این 
زمینه ارائه دادند و به بررسی و تحلیل 

شرایط بازار سرمایه پرداخته شد.
همچنین در جلسه شورای مشورتی 
سازمان بورس و اوراق بهادار، »ارزیابی 
موانع جذب سرمایه خارجی از طریق 
بازار سرمایه و ارائه راهکارهای مرتبط« 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

استقبال  ــی  پـ در  سه شنبه  روز 
ارزش  و  حجم  رکورد  سرمایه گذاران، 
ــازار گواهی سپرده شمش طلا  ــ بـ
از  نخستین بار  برای  و  شد  جابه جا 
ــدازی این بازار ۷۱۷ هزار  ــ ــان راه ان زم
و  کیلو   ۷۱ ــادل  ــع م ــی  ــواه گ  ۷۹۴ و 
ــرم طلا به ارزش نزدیک به  ۷۷۹ گ
۲۴۵ میلیارد تومان مورد معامله قرار 
گرفت؛ پیش از این رکورد روزانه حجم 
روزانه  رکورد  و  معاملات ۵۱ کیلوگرم 

ارزش، ۱۸۹ میلیارد تومان بود.
ــالا، کارشناسان  ک ــورس  ب گزارش  به 
ــه گذاری با  ۷ مزیت شامل سرمای
صورت  به  معامله  خرد،  سرمایه های 
ــازار مالی بورس  ــذ کد بـ برخط، اخ
معاف  معاملات  ساعت،   ۲۴ در  کالا 
مالیات  و  ــزوده  اف ارزش  بر  مالیات  از 
ــد، امکان تحویل شمش طلا  بر درآم
اصالت  از  اطمینان  بانک،  خزانه  از 
پایان  و  شده  خریداری  طلای  عیار  و 
از  را  طلا  سرقت  و  نگهداری  دغدغه 
معاملات  مزایای  اصلی ترین  جمله 
گواهی سپرده شمش طلا برای 

سرمایه گذاران عنوان می کنند.
گفتنی است، علاقه مندان برای ورود 
ــازار گواهی سپرده شمش طلا  به بـ
مالی  ــازار  ب کد  اخذ  از  پس  می توانند 
ــالای ایران از طریق شبکه  ــورس ک ب
کارگزاری، وجه مورد نظر را به حساب 
و ثبت سفارش  واریز کنند  کارگزاری 
خود را در سامانه معاملات به صورت 
انجام دهند.  کارگزار  یا توسط  برخط 
طلا  شمش  سپرده  گواهی  دارندگان 
با دارا بودن حداقل ۱۱ هزار گواهی، 
امکان ثبت درخواست تحویل فیزیکی 

از خزانه بانک را دارند.
با راه اندازی معاملات گواهی سپرده 
شمش طلا، علاوه بر آنکه یک ابزار 
برای سرمایه گذاری  مطمئن و ساده 
عموم مردم در بازار طلا فراهم شده 
نقدینگی  از  ــی  ــالای ب حجم  است، 
بازارهای  به  ورود  جای  به  سرگردان 
و  رسمی  بازار  در  موازی  غیررسمی 
شفاف طلا وارد شده و از سوی دیگر، 
همه می توانند با نگاه به آمار بورس کالا 
از موجودی انبار طلا و روند مبادلات 

مطلع شوند.

 جلسه شورای 
مشورتی سازمان 

بورس و اوراق بهادار 
برگزار شد

ثبت معامله 7۱ کیلو 
طلا در یک روز

رئیس سازمان خصوصی سازی با اشاره 
مازاد دولت  ــلاک  ام ــروع عرضه  به ش
گفت:  ایران  کالای  بورس  طریق  از 
مازاد  املاک  از  فقره   ۴۵ تعداد  عرضه 
واقع در استان های مازندران، گیلان، 
لرستان، مرکزی و تهران به ارزش 
در  ریال  میلیارد   ۴۵0 و  هزار  حدود 
به مرور  و  کار قرار گرفته است  دستور 

طی روزهای آتی عرضه خواهند شد.
»مالک  اقتصاد،  وزارت  گزارش  به 
ــه آغاز فرایند  ب ــاره  ــ ــا اش ب رحمتی« 
مولدسازی املاک مازاد دولت از مسیر 
ــرد: یکی  ــالای ایران اظهار ک ــورس ک ب
مازاد  املاک  مولدسازی  روش های  از 
دولت، فروش آنها به مردم است.وی 
املاک  عرضه  راستا  همین  در  افزود: 
بازار  ــران به عنوان  ای کالای  بورس  در 
شفاف و شیشه ای از اولویت های کاری 

دولت است.
راستا،  همین  در  کرد:  عنوان  رحمتی 
در جدیدترین مرحله از عرضه املاک 
ــران، عرضه  ــالای ایـ ــورس ک مازاد در ب
واقع  ــازاد  م املاک  از  فقره   ۴۵ تعداد 
گیلان،  ــدران،  ــازنـ مـ استان های  در 
دستور  در  تهران  و  مرکزی  لرستان، 
طی  از  پس  که  است  گرفته  ــرار  ق کار 
پذیرش  و  عرضه  آگهی  انتشار  فرایند 
ــران به مرور طی  در بورس کالای ایـ
ــای آتی عرضه خواهند شد.  ــ روزهـ
عنوان  خصوصی سازی  سازمان  رئیس 
کرد: از این ۴۵ ملک؛ ۴ ملک واقع در 
سازمان  خود  تملک  در  تهران  استان 

خصوصی سازی و مابقی از املاک سایر 
دستگاه های دولتی هستند.

ماه  دی  نوزدهم  روز  اساس  همین  بر 
تعداد ۶ فقره از این املاک عرضه شد 
که تعداد ۴ مورد از آنها واقع در استان 
اضافه  رسید.وی  فروش  به  مازندران 
دی   ۲۷ در  دیگر  مورد   ۳۳ تعداد  کرد: 
ایران  کالای  بورس  طریق  از   ۱۴0۲ ماه 
عرضه خواهد شد، ضمن آنکه ۶ فقره 
اول  تاریخ  در  ــازاد  مـ املاک  از  دیگر 
بورس  طریق  از  سال جاری  ماه  بهمن 

کالای ایران عرضه می شود.
 ۴۵ این  کل  ارزش  داد:  خبر  رحمتی 
فقره از املاک مازاد حدود هزار و ۴۵0 
سازمان  رئیس  ــت.  اس ــال  ری میلیارد 
مهم ترین  کرد:  تأکید  خصوصی سازی 
از  بهینه  استفاده  مولدسازی،  هدف 
استفاده  و  دارایی های دولت  و  املاک 
تکمیل  راستای  در  آنها  ظرفیت  از 
تولید  رونق  و  نیمه تمام  طرح های 

است.
عرضه   ۶ از  ــزارش  ــ گ این  اساس  ــر  ب
روز  که  خصوصی سازی  سازمان  املاک 
مستغلات  و  ــلاک  ام ــالار  ت در  گذشته 
ــران عرضه شده بود،  بورس کالای ای
قرار  معامله  ــورد  م آپارتمانی  ــد  واح  ۴
گرفت که همگی این املاک در 
بابل واقع  استان مازندران شهرستان 

شده اند.
ــازی  ــدسـ ــولـ ــر اساس مصوبه مـ ــ ب
ــدام با  ــ ــت، این اق ــ دارایی های دول
ــادی و  ــص ــت ــد اق ــدف کمک به رشـ هـ
دولتی  مازاد  اموال  بهره وری  افزایش 
 ۲0 راستا  همین  می گیرد.در  ــورت  ص
مولدسازی  تالار  از  سال جاری  ماه  تیر 
دارایی های دولت در بورس کالای 
عرضه  فرایند  تا  شد  رونمایی  ایران 
شفاف ترین  در  دولتی  مازاد  ــلاک  ام
رصد  و  نظارت  قابل  و  ممکن  شیوه 

برای همه مردم عملیاتی شود.

عرضه ۴۵ ملک دولتی به ارزش ۱۴۵ میلیارد تومان 
از طریق بورس تا اول بهمن ماه

رئیس سازمان خصوصی سازی خبر داد

دولت  ــرد:  ــ ک ــلام  ــ اع ــاد  ــص ــت اق وزارت 
گذشته  سال  دو  از  بیش  طی  سیزدهم 
بر اقدامات بنیادی در راستای توسعه و 
تقویت بازار سرمایه کشور تأکید داشته 
سرانجام  به  که  اقداماتی  کارنامه  و 
رسیده یا در حال انجام است، حکایت 

از این رویکرد دارد.
وزارت امور اقتصادی توضیح داد: دولت 
سیزدهم در همه روزهای پر التهاب دو 
بازار  از  حمایت  همواره  گذشته  سال 
هرچند  است،  نکرده  ــا  ره را  سرمایه 
امری طبیعی و  ــازار  بـ ــن  ای نوسان در 
بر  دولت  اما  می شود،  محسوب  بدیهی 
بخش  این  فعالان  به  که  قولی  اساس 
اتفاقات  تکرار  اجازه  هرگز  است  داده 
و  داد  نخواهد  بورس  در  را   ۹۹ ــال  س
حال  در  بورس  ــازار  بـ در  آنچه  اکنون 
نهاد  این  ذات  از  بخشی  است،  اتفاق 
برنامه های  شکست  بر  دلیل  و  ــوده  ب
دولت برای رونق تالار شیشه ای نیست.

با استمرار سیاست مالی و پولی دولت 
آرامش  حفظ  و  آینده  سال  بودجه  در 
جای  به  سرمایه  اقتصاد،  در  ثبات  و 
بازار  سمت  به  موازی  بازارهای  به  ورود 
مولد حرکت  بخش های  و  سرمایه 

می کند.
اقتصاد  را در  گاه دولت سهم خود  هر 
زیاد کند، کاهش سهم بخش خصوصی 
به  انقباضی  بودجه  و  دارد  دنبال  به  را 
برای  را  فضا  دولت  که  معناست  ــن  ای
بخش خصوصی و توسعه سرمایه گذاری 
عرصه  به  شرکت ها  ورود  و  شرکت ها 

اقتصاد باز می کند.
اقدامات  بر  همیشه  سیزدهم  ــت  دول
تقویت  و  توسعه  راستای  در  بنیادی 
بازار سرمایه کشور تأکید داشته و 
دو  طی  صورت گرفته  اقدامات  برخی 
جمله  از  سیزدهم  دولت  استقرار  سال 
تدوین آیین نامه اجرایی »بازار مبادلات 
ــران«،  ایـ شمش طلا در بورس کالای 
در  مالی  تأمین  دستورالعمل  تدوین 
زنجیره تأمین به پشتوانه اسناد اعتباری 
در بورس های کالایی کشور، استفاده از 
و  سرمایه  بازار  تثبیت  صندوق  ظرفیت 
اصلاح  و  مربوطه  آیین نامه های  تدوین 
ــور، تدوین  ــذک ــدوق م ــن اساسنامه ص
دانش بنیان  تولید  از  حمایت  آیین نامه 
در حوزه اقتصاد، تصویب بسته حمایتی 
هدف  با  ۱۴00؛  بهمن  مورخ  بندی   ۱0
در  پیش بینی پذیری  و  ثبات  بهبود 
از  حمایت  دوم  بسته  تدوین  اقتصاد، 
ارتقای  سرمایه،  بازار  در  سرمایه گذاری 

سازکار تشکیل و پذیرش »شرکت پروژه 
فعالیت های  موضوع  با  عام(«  )سهامی 
موافقت  اخذ  و  مس(  و  )طلا  معدنی 
عام  سهامی  پروژه  شرکت  دو  اصولی 
در حوزه استخراج طلا و تغلیظ مس از 
سازمان بورس و اوراق بهادار، اقدامات 
انتشار  و  راستای طراحی  اجرایی در 
بر پایه نفت و  گواهی سپرده کالایی 
ایران و  انرژی  میعانات گازی در بورس 
کالایی  سپرده  گواهی  انتشار  و  طراحی 
ــورس کالای  پایه شمش طلا در بـ ــر  ب
و تشویق ورود شرکت ها  ایران، سهیل 
انجام  راستا  همین  در  سهام  ــازار  ب به 

شده است.
مبتنی  دولت  اقتصادی  سیاست های 
بر ایجاد آرامش و ثبات در بازارها بویژه 
بازار ارز و بورس است و با استمرار این 
سیاست های پولی و مالی انتظار می رود 
سایر  از  پول  حرکت  در  تسریع  شاهد 

بازارها به سمت بازار سرمایه باشیم.

 اقدامات بنیادی دولت 
برای توسعه و تقویت بازار سرمایه

وزارت اقتصاد اعلام کرد

 
بازار سهام ایران در انتهای هفته پرنوسان 
درحالی  شد.  بسته  سبز  رنگ  به  ــاری  ج
که در این هفته شاخص های بازار سهام 
افت و خیز بسیاری را پشت سر  گذاشتند، 
هزار   ۱۴ از  بیش  ــد  رش با  نهایت  در  ــا  ام
واحدی شاخص در آخرین روز کاری 
نیز  تهران  بورس  هفتگی  بازدهی  بازار، 
که  شرایطی  در  ترتیب  بدین  شد.  مثبت 
یعنی  گذشته  هفته  کاری  روز  آخرین  در 
ــورس با رقم ۲  ۱۳ دی ماه شاخص کل ب
بسته  واحد  و ۲۳۴  هزار  و ۱۵۵  میلیون 
شده بود، در انتهای هفته جاری شاخص 
کل به ۲ میلیون و ۱۷0 هزار و ۹۶۶ واحد 

رسید. بدین ترتیب شاخص کل بورس در 
هفته جاری ۱۵ هزار و ۷۳۲ واحد افزایش 
برای  ــد  درص دهم  مجموع ۷  در  و  یافت 
سهامداران بازدهی مثبت به همراه آورد. 
است،  اندک  بازدهی  میزان  این  چند  هر 
بازار  بازگشت  برای  سهامداران  امید  اما 
سهام به رونق را بیشتر می کند. در صورتی 
ــای  ــی ه دارای ــی  ــاب ارزی تجدید  برنامه  که 
شود،  اجرایی  بورسی  بزرگ  شرکت های 
بازدهی  شاهد  که  بود  امیدوار  می توان 

به مراتب بالاتری در بازار سهام باشیم.
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در 
پایان معاملات دیروز با افزایش ۱۴ هزار و 
۵۹۱ واحد همراه شد. بورس اوراق بهادار 
چهارشنبه  روز  معاملات  پایان  در  تهران 
با افزایش ۱۴ هزار و ۵۹۱ واحد به رقم ۲ 

میلیون و ۳۷0 هزار و ۹۶۴ واحد رسید.

ــم وزن با افزایش  همچنین شاخص هـ
 ۲۱۱ و  هزار  ــم ۷۶۳  رق به  واحد   ۴۶۳۸
واحد رسید. ارزش روز بازار به بیش از ۷ 
میلیون و ۵۶۷ هزار میلیارد تومان رسید. 
معامله گران بیش از ۹.۷ میلیارد سهام و 
و  معامله  هزار  قالب ۳۸۹  در  مالی  اوراق 
دادوستد  تومان  میلیارد   ۷۱۸۲ ارزش  به 

کردند.
همه شاخص های بورس روز سبز شدند، 
ــل و شاخص  ــه شاخص ک ــه ای ک ــون ــه گ ب
قیمت با معیار وزنی ـ ارزشی نسبت به روز 
سه شنبه ۶۸ صدم درصد افزایش یافتند. 
این دو شاخص با معیار هم وزن ۶۱ صدم 
درصد رشد کردند. شاخص آزاد شناور ۷۹ 
اول  بازار  صدم درصد رشد کرد. شاخص 
شد  همراه  افزایش  درصد  یک  با  بورس 
و شاخص بازار دوم بورس فقط ۳ دهم 

درصد رشد کرد.
 در این روز نمادهای شاخص ساز شامل 
گسترش نفت و گاز پارسیان، بانک ملت، 
بندرعباس،  نفت  پالایش  ــس،  م ملی 
ایران خودرو و پالایش نفت  فولاد مبارکه، 

اصفهان بودند.
 

رشد 68 واحدی فرابورس
در فرابورس ایران هم شاخص کل با ۶۸ 
واحد افزایش به رقم ۲۶ هزار و ۲۷۵ واحد 
رسید. ارزش روز بازار اول و دوم فرابورس 
به بیش از یک میلیون و ۴۴۵ هزار میلیارد 
فرابورس  پایه  ــازار  ب ارزش  رسید.  تومان 
۳۸۴ هزار میلیارد تومان شد. معامله گران 
و  سهام  میلیارد   ۴.۹ از  بیش  روز  این  در 
و  معامله  هزار  قالب ۳0۶  در  مالی  اوراق 
دادوستد  تومان  میلیارد   ۷۵۴0 ارزش  به 

کردند.
روز  در  ــورس  ــرابـ فـ ــای  ــص ه ــاخ ش همه 
که  به گونه ای  شدند،  سبز  چهارشنبه 
شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس 
ــد. این دو  ــردن ــد رشد ک ۲۶ صدم درصـ
شاخص با معیار هم وزن ۵۹ صدم درصد 
افزایش یافت. شاخص بازار اول فرابورس 
۶ دهم درصد رشد کرد و شاخص بازار دوم 

فرابورس ۱۳ صدم درصد افزایش یافت.
و  حمل  آق دره،  ــان  ــ زرک پویا  نمادهای 
ــزل، مس  دی ایران خودرو  نقل گهرترابر، 
ــادن،  ــع سرچشمه و تجلی توسعه م
بیشترین اثر افزایشی بر شاخص فرابورس 
را                              داشتند و نمادهای انتخاب الکترونیک 
بر  کاهشی  اثر  بیشترین  البرز  پخش  و 
شاخص فرابورس را                              از خود به جای 

گذاشتند.

 پایان سبز بورس 
در سومین هفته زمستان

شاخص کل بورس تهران در روز چهارشنبه ۱۴ هزار و ۵9۱ واحد رشد کرد

 رشد ۱7 درصدی ارزش معاملات خرد
خرد  معاملات  ارزش  چهارشنبه  روز  در 
ثبت  به  را  تومان  میلیارد   ۶۲۴۳ عدد 
هفتگی،  میانگین  به  نسبت  که  رسانده 
۱۷ درصد و نسبت به میانگین ماهانه ۱۸ 

درصد افزایش داشته است.
معاملات  برآیند  گذشته  هفته  یک  در 
در بازار سهام، خروج نقدینگی حقیقی 
ارزش  به  حقوقی(  به  حقیقی  )فروش 
۷۲۸ میلیارد تومان را نشان می دهد، اما 
دیروز ۲۲۳ میلیارد تومان ورود نقدینگی 

انجام شده است.
برآیند معاملات صندوق های درآمد ثابت 
 ۱۸۹ از  حاکی  گذشته  هفته  یک  در  نیز 
حقیقی  نقدینگی  خروج  تومان  میلیارد 
این صندوق هاست. خروج نقدینگی  از 
از این صندوق می تواند نکته مثبتی برای 
بازار سهام باشد. دیروز نیز روند خروج 
درآمد  صندوق های  از  حقیقی  نقدینگی 
ثبت  با  متوالی  روز  پنجمین  برای  ثابت 
ادامه  رقم ۲۴۸ میلیارد تومان همچنان 
دارد. در یک هفته گذشته شیب خروج 
از این صندوق ها هم نسبت به میانگین 

ماهانه در حال افزایش است.
میلیارد   ۱۴۸ خرید  صف های  ارزش 
میلیارد   ۵۳ کاهش  که  است  تومان 
هفتگی  میانگین  به  نسبت  تومانی 
ارزش  همچنین  می دهد.  نشان  را 
ــش ۸0  ــاه ــروش هم با ک ــ صف های ف
میانگین  به  نسبت  تومانی  میلیارد 
 ۳۴ محدوده  در  و  بوده  همراه  هفتگی 

میلیارد تومان قرار دارد.
ــروه  گ را  معاملات  ارزش  بیشترین   
میلیارد   ۵۷۲ ــم  رق ثبت  با  ــی  ــودروی خ
به  هفتگی(  میانگین  برابر   ۱.۱( تومان 
آن  از  پس  است.  داده  اختصاص  خود 
معاملات  ارزش  با  انبوه سازی  گروه های 
میانگین  برابر   ۱.۲( تومان  میلیارد   ۴۲۴
ارزش  ــا  ب ــی  ــاس اس ــزات  ــل ف و  هفتگی( 
معاملات ۳۸۳ میلیارد تومان )۱.۲ برابر 

میانگین هفتگی( قرار دارند.
معاملات  ارزش  ــا  ب منسوجات  ــروه  گـ
میانگین  برابر   ۲.۲( تومان  میلیارد   ۱۶۳
را  معاملات  ارزش  بیشترین  هفتگی( 
نسبت به میانگین هفتگی داشته است. 
پس از آن گروه بانکی با ارزش معاملات 
میانگین  برابر   ۲.۱( تومان  میلیارد   ۲۹۷
با  غیرفلزی  کانی های  گروه  و  هفتگی( 
ارزش معاملات ۱۶۴ میلیارد تومان )۱.۵ 

برابر میانگین هفتگی( قرار دارند.

عکس: سجاد صفری / ایران
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قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

۲۹۹قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم
۱۹8ماهی قزل آلا

فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ 
۱۷۹گرم

۲88فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم
۷۹۶فیله ماهی شوریده جنوب

استیک ماهی شیر جنوب با پوست 
۷۰۰۲۲۷گرم

۴8۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
۴۷۵ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

۱۹۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم
۹۵ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵ماهی گیدر ۵۰۰ گرم

۱۴۵فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم
فیله ماهی سی باس بدون استخوان 

۵۰۰۲8۵ گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 
۳۰۰۱۹۲ گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با 
۱8۰پوست ۶۰۰ گرم

۳۵۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
۲۷۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم
۳۱۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات

۳۱۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت ماهی در بازارقیمت جدید کارخانه ای محصولات سایپا

قیمت )ریال(نام محصول
DA تیپ S ۳٫۲۳۷٫۵۷۰٫۰۰۰ساینا
۳٫۳۰۴٫۹۰۰٫۰۰۰ساینا S با 8۵گانه

۲٫8۳۱٫۶۲۰٫۰۰۰ساینا S دوگانه
۳٫۳۰۹٫۳۲۰٫۰۰۰ساینا S اتوماتیک
DA ۲٫۵۶۷٫۲۷۰٫۰۰۰کوییک معمولی

۳٫۲۷۰٫8۷۰٫۰۰۰کوییک پلاس اتوماتیک
DA تیپ S ۲٫8۱۵٫۹۲۰٫۰۰۰کوییک
۲٫8۷۹٫۶۶۰٫۰۰۰کوییک S با 8۵گانه
GX-L ۳٫۵۹۹٫۷۴۰٫۰۰۰کوییک

DA تیپ R ۲٫۵۶۰٫۳۱۰٫۰۰۰کوییک
RS ۲٫8۶۲٫۵۲۰٫۰۰۰کوییک

۲٫۹۲۶٫۲8۰٫۰۰۰کوییک RS با 8۵گانه
GXR-L ۳٫۷۱۶٫۲۹۰٫۰۰۰کوییک

DA تیپ CVT R ۳٫۳8۴٫8۴۰٫۰۰۰کوییک
۴٫۰۶۶٫۱۵۰٫۰۰۰اطلس G )سانروف(

)ESC ترمز( G ۴٫۳۵۱٫۹۹۰٫۰۰۰شاهین
)ESC ترمز( GL ۴٫۰۹۰٫۰۵۰٫۰۰۰شاهین

۶٫۴۱۷٫۱8۰٫۰۰۰شاهین G اتومات
)DA ( ۱۵۱ ۲٫۵۵۹٫۳۴۰٫۰۰۰وانت

۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰قیمت لاینر
۲۴۵٫۷۹۵٫۰۰۰قیمت کانوپی

۱۱٫۴۳۴٫88۰٫۰۰۰چانگان+CS۳۵ تیپ ۲
۱۲٫۷۴۴٫۱۳۲٫۰۰۰چانگان+CS۳۵ تیپ ۳

CS۵۵+ ۱۴٫۰۰۹٫۶۳۰٫۰۰۰چانگان
۵٫۱۷۱٫۹۰۰٫۰۰۰نیسان تک آپشنال

۱۶۹٫۰۰۰٫۰۰۰قیمت رادیال
۲۲۱٫۰۰۰٫۰۰۰قیمت هیدرولیک

)SVPD ( ۵٫۴۲۱٫۹۰۰٫۰۰۰نیسان تک آپشنال
۵٫۵۴۱٫۹۰۰٫۰۰۰نیسان دوگانه آپشنال

۱۶۹٫۰۰۰٫۰۰۰قیمت رادیال
۲۲۱٫۰۰۰٫۰۰۰قیمت هیدرولیک

۶٫۲۵۱٫۹۰۰٫۰۰۰نیسان دیزل آپشنال
۵٫۹۹۹٫۹۰۰٫۰۰۰پادرا پلاس تکسوز
۶٫۴۵۹٫۹۰۰٫۰۰۰پادرا پلاس دوگانه

۷٫۱۰۱٫۹۰۰٫۰۰۰پیکاپ کارون رادیال

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )8۶( ۳۱٫۴۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲8٫۰۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

۱۷٫۴۰۰٫۰۰۰نیم سکه

۱۱٫۲۵۰٫۰۰۰ربع سکه

۶٫۱۰۰٫۰۰۰سکه گرمی

۲٫۶۰۲٫۰۰۰طلای ۱8 عیار

۳٫۴۷۰٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار

۱۱٫۲۷۵٫۰۰۰هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 ۲۰۳۴ $اونس طلا
۴۲٫۲۱۰دلار بانک مرکزی

۴۶٫۱۵۵یوروی بانک مرکزی

۱۱٫۴۹۴درهم بانک مرکزی

نام محصول
قیمت 

محصول)هزار 
تومان(

۶8عدس درشت ۹۰۰ گرمی
۶۹.۵عدس ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳لپه درشت ۹۰۰ گرمی

۷۲.۵لپه ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳لوبیا سفید ۹۰۰ گرمی

۷۵لوبیا قرمز جگری۹۰۰گرمی
۶۴.۵لوبیا قرمز قلمی ۹۰۰ گرمی

۷۵نخود ۹۰۰ گرمی
۷۳نخودو لوبیا مخلوط ۹۰۰ گرمی

۴۹لیمو عمانی ۲۰۰ گرمی
۲۹.۵سویا ۹۰۰ گرمی

۴۲جوبلغور و پوست کنده ۹۰۰ گرمی
۴۱گندم بلغور و پوست کنده ۹۰۰ گرمی

قیمت مسکن در مناطق مختلف پایتخت

قیمت کل سن بنا )سال(متراژ )متر مربع(محله
)تومان(

۳٫۲ میلیارد۵۰۱۶جشنواره زهدی
۲٫8 میلیارد۵۰۱۶پیروزی. دهم فروردین
۳٫۳ میلیارد۵۰۴سبلان شمالی. فتاحی

۲٫۴ میلیارد۵۰۲۱نامجو. شیخ صفی
۱٫۵ میلیارد۵۰۱۷هنگام. شمیران نو

۲٫۷ میلیارد۵۰۱۰سبلان شمالی. حیدری
۳٫۱ میلیارد۵۰۱۶تهرانپارس. بلوار پروین

۵٫۳ میلیارد۵۰۳۰ظفر. گوی آبادی
۳ میلیارد۵۰۱۱سراج. کوچه عنبر بستانی

۶ میلیارد۵۰۲۰کریم خان. ویلا شمالی
۴٫۳ میلیارد۵۰۱۷اشرفی اصفهانی. سیمیون بولیوار

۵٫۴ میلیارد۵۰۱۰نارمک. میدان ۲۱
۲٫۹ میلیارد۵۰۲۰خواجه نظام. اجاره دار
۲ میلیاردنوساز۵۰جشنواره. میدان رهبر

۲٫۲ میلیارد۵۰۲۰پیروزی. شکوفه
۲٫۷ میلیارد۵۰۱۷دروازه شمیران. کفایی امانی

۳٫۵ میلیاردنوساز۵۰جیحون. کارون
۳٫۵ میلیارد۵۰۲۵تهران نو. مهر آور

۲٫۵ میلیارد۵۰۱۰فرحزاد. تبرک
۱۰ میلیارد۵۰۴قیطریه. بلوار صبا

۳ میلیارد۵۰8دربند. سازمان آب
۱۱ میلیارد۵۰۶اوین. نرسیده به اعرابی

۲٫۴ میلیارد۵۰۱8قزوین. سبحانی
۴٫۵ میلیارد۵۰۲۰گلبرگ شرقی. دردشت

۶٫۲ میلیارد۵۰۳۰بلوار مرزداران. بهار
۳٫۵ میلیارد۵۰۱۲تهرانپارس. فلکه سوم
۴٫۴ میلیارد۵۰۱۵شمس آباد. شهید کرد

۳٫۹ میلیارد۵۰۱۶شریعتی. ادیبی

قیمت گوشت قرمز در بازار

قیمت حبوبات در بازار

قیمت واحد نام محصول
کیلوگرم )تومان(

۳۹۵٫۰۰۰راسته با استخوان گوسفندی
۵8۰٫۰۰۰ران کامل ممتاز گوسفندی

۵۶۵٫۰۰۰کف دست گوسفندی با ماهیچه
۴۳۵٫۰۰۰ران پاک کرده گوساله

۳8۰٫۰۰۰سردست پاک کرده گوساله
۳۴۰٫۰۰۰گردن گوسفندی
۲۷۰٫۰۰۰قلو ه گاه گوساله

۲۴۰٫۰۰۰گردن گوساله
۱۹۵٫۰۰۰قلم گوساله

۴۳۰٫۰۰۰سردست گوسفندی
۴۶۰۰۰۰ماهیچه گوساله

۳۷۰۰۰۰دنبالچه گوسفندی
۴۶۰۰۰۰نیم شقه سردست گوسفند

۴۴۰٫۰۰۰شقه لاشه گوسفندی
۵۶۵٫۰۰۰نیم شقه ران گوسفندی
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اخبار

صدور مجوز پلاک ملی 
شدن خودروهای خارجی

ــران  ــأت وزی ــه هی ــاس تصویب نام ــر اس ب
ــردد در  ــوز ت ــای دارای مج ــه خودروه کلی
ــش  ــا پی ــادی ت ــژه اقتص ــق آزاد و وی مناط
از تصویب این آیین نامه با پرداخت 
بازرگانی  سود  و  گمرکی  حقوق 
مصوب و عوارض متعلقه، پاک ملی 

می شوند.
اجرایی،  آیین نامه  این  اساس  بر 
خودروهایی که تا پیش از اباغ این 
مناطق  در  تردد  به  مجاز  آیین نامه 
آزاد تجاری و صنعتی ویژه اقتصادی 
کلیه  پرداخت  به  مشروط  هستند 
و  مربوطه  بدهی های  و  عوارض 
و  فنی  معاونت  و  ورودی  حقوق 

می شوند. واردات  و  پاک گذاری 
سال گذشته مصوبه ای در رابطه با 
پاک گذاری خودروهای مناطق آزاد با 
هدف وارد شدن خودروهای خارجی 
موجود در این مناطق به بازار خودرو 
کشور ارائه شده بود، بر این اساس 
آیین نامه  جاری،  هفته  اواسط 
خودروهای  ملی  پاک گذاری 
ــدن  ــت، مع ــه وزارت صنع ــق آزاد ب مناط
و  اقتصادی  امور  وزارت  تجارت،  و 
دارایی، سازمان ملی استاندارد ایران، 
محیط زیست،  حفاظت  سازمان 
گمرک جمهوری اسامی، دبیرخانه 
و  تجاری  آزاد  مناطق  عالی  شورای 
فرماندهی انتظامی جمهوری اسامی 
آن  اساس  بر  که  شد  اباغ  ایران 
خودروهای  ملی  پاک گذاری  مجوز 

است. شده  آزاد صادر  مناطق 

 

شرایط جدید فروش 
لاستیک خودرو

صدور  با  تجارت  جامع  سامانه 
فروش  جدید  شرایط  اطاعیه ای 

کرد. اعام  را  خودرو  لاستیک 
بر این اساس  پیرو اباغ دفتر صنایع 
ثبت  امکان  پلیمری،  و  شیمیایی 
طریق  از  مصرف کننده  به  فروش 
فایل اکسل بدون درج شماره شاسی 
تاریخ  از  قبل  اسناد  برای  موتور  و 
دهم آذرماه 1402 فراهم شده است 
ــخ  ــا تاری ــالان ت ــه، فع ــن اطاعی ــه ای .برپای
اسناد  ثبت  امکان   1402 دی ماه   2۵
و  داشت  خواهند  را  فوق  شرایط  با 
پس از این تاریخ، ثبت اسناد فقط از 
طریق منوی انتقال مالکیت و مکان 
و نرم افزار تلفن همراه با درج شماره 
شاسی و موتور امکان پذیر خواهد بود.

اجرای استاندارد جدید 
وسایل پخت و پز

تجدیدنظر اول استاندارد وسایل پخت 
ــز گازسوز خانگی برای تعیین معیار  و پ
ــب  ــتورالعمل برچس ــرژی و دس ــرف ان مص
انرژی در اجاسیه کمیته ملی انرژی 
که در اوایل سال جاری مورد تصویب 
قرار گرفت، توسط سازمان استاندارد 
استاندارد  ملی  سازمان  شد.  اعام 
این  اجباری  اجرای  مقررات  رعایت 
تاریخ  از  شده  تجدیدنظر  استاندارد 
ابتدای سال 1403 را الزامی برشمرد. 
همچنین اشخاص حقیقی و حقوقی 
ذی ربط می توانند برای کسب اطاعات 
به درگاه رسمی سازمان ملی  بیشتر 

استاندارد ایران مراجعه کنند.

  
 
 
 

که  روزی  از  یعنی  تاکنون،  خردادماه   28 از 
اتاق  غیرقانونی  رئیس  ساح ورزی  حسین 
بازرگانی ایران شد،  اتاق بازرگانی جایگاه خود 
اتاق های  تخصصی،  انجمن های  بین  در  را 
بازرگانی مشترک،  اتاق های شهرستان و البته 
سیاست گذاران از دست داد. تا قبل از تاریخ 
ــت  ــران در نشس ــی ای ــاق بازرگان ــده، ات ــوان ش عن
می توانست،  خود  تخصصی  سمینارهای  و 
فعالان  به  عملیاتی  و  علمی  راهکارهای 
حتی  و  بدهد  سیاست گذاران  و  اقتصادی 
اتاق بازرگانی یکی از بازوهای تصمیم گیری 
در اقتصاد کشور بود و خیلی از بخش ها از 
ــبات  ــعه مناس ــرای توس ــی ب ــاق بازرگان ــای ات اعض
اقتصادی، همکاری های بین المللی، تنظیم 
و...  تولید  افزایش  بخشنامه ها،  چگونگی 

می گرفتند. مشورت 
ــه  ــیه رفت ــه حاش ــران ب ــاق ای ــه ات ــت ک ــاه اس 7 م
است. حاشیه ای که باعث شده چالش های 
بماند.  باقی  لاینحل  بازرگانی  اتاق  اعضای 
و  اقتصادی  فعالان  مشکات  حقیقت  در 
تجار معطل زیاده خواهی حسین ساح ورزی 
ــد،  ــام ش ــه اع ــان روزی ک ــر هم ــت؛  اگ ــده اس ش
 وزارت اطاعات صاحیت حسین ساح ورزی 
تمکین  قانون  به  او  است،  نکرده  تأیید  را 
می کرد و از منابع اتاق بازرگانی برای شکایت 
در قوه قضائیه استفاده نمی کرد، اکنون اتاق 
بازرگانی ایران با رئیس جدید، اداره می شد و 

متحمل خسارت هم نمی شد.
پافشاری ساح ورزی و یارانش بر بی قانونی 
انتخابات   که  شد  سبب  قانون  زدن  دور  و 
مجدد برای تعیین ریاست جدید اتاق ایران 

اول بهمن ماه برگزار شود .

ج شدن از چرخه تصمیم سازی خار
شاهین اصغری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
می گوید:  خصوص  این  در  آلمان  و  ایران 
دعوت نشدن اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
از  پیش  که  مجامعی  در  ایران  کشاورزی  و 
خوبی  اتفاق  داشت،  حضور  آن  در  این 
روند  این  از  نیز  و بخش خصوصی  نیست 
طرف  دو  در  که  افرادی  می بیند.  آسیب 
اتفاقات اخیر اتاق بازرگانی قرار دارند باید 
گذشت داشته باشند و منافع جمعی بخش 
ــا بتوانیم از ضرر  خصوصی را در نظر بگیرند ت

این مقطع جلوگیری کنیم. بیشتر در 
او با بیان اینکه بخش خصوصی با مشکات 
شده  مواجه  بخش ها  همه  در  مختلفی 
در  که  اتفاقی  کرد:  خاطرنشان  است، 
ماه های گذشته در اتاق بازرگانی ایران افتاده 
ــوان  ــه عن ــه ب ــادی ک ــا نه ــده ت ــب ش ــت، موج اس
برای  بود،  اقتصادی  فعالان  برای  خانه ای 
ــه آن مراجعه می کرد، مسائل  طرح مسائل ب
از این طریق پیگیری می شد و می توانست 
ــاند؛  ــی برس ــای دولت ــه بخش ه ــود را ب ــدای خ ص
سرپناه خود را از دست بدهد. این شرایط 
ــادی را  ــالان اقتص ــرر و فع ــور را متض ــاد کش اقتص

می کند. مشکل  دچار 
اعضای اتاق بازرگانی اعتقاد دارند که حسین 
ــه  ــود ک ــرده ب ــام ک ــن اع ــش از ای ــاح ورزی پی س
ــی  ــاق بازرگان ــر ات ــارت ب ــی نظ ــورای عال ــه رأی ش ب
ایران تمکین و هر تصمیمی را اجرایی خواهد 
کرد، بر همین اساس انتظار این بود که 
مصوبه ابطال انتخابات ریاست را بپذیرد و 
مقدمات برگزاری مجدد را فراهم کند اما 
این اتفاق نیفتاد و کماکان شاهد حضور او در 
جایگاه ریاست هستیم. این روند در شرایطی 

است که نهادهای حاکمیتی در عمل اتاق 
تصمیم سازی ها  چرخه  از  را  ایران  بازرگانی 
خارج کردند و تبعات این تصمیم به ضرر 
صحنه های  در  که  است  اقتصادی  فعالان 

اقتصادی نادیده گرفته شده اند.
 

باید به قانون تمکین کنیم
حمید صافدل، رئیس اسبق سازمان توسعه 
ساح ورزی  اینکه  بر  تأکید  با  نیز  تجارت 
ــن  ــتر از ای ــا بیش ــد ت ــن کن ــون تمکی ــه قان ــد ب بای
برای اتاق بازرگانی ایران و فعالان اقتصادی 
این  کرد:  خاطرنشان  نکند،  هزینه سازی 
نهاد خصوصی توانایی انجام کارهای بسیاری 
از  انتخابات،  در  حاضران  تمام  و  دارد  را 
رأی دهندگان تا کسانی که تأیید صاحیت 
نشدند، اگر دلسوزانه برخورد کنند می توانند 

کمکی برای آینده اقتصاد کشور باشند.
تمام  به  نهاد  این  داشت:  اظهار  او 
انتظار  و  دارد  احتیاج  خود  ظرفیت های 
کشور  برای  دلسوزی  با  افراد  همه  می رود 

ــا  ــند ت ــته باش ــور داش ــه حض ــرده و در صحن کار ک
مقدمات انتخابات براساس تأیید و تعیین 

شود. برگزار  و  فراهم  قانون 
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه شرایط 
اتاق بازرگانی در خصوص انتخابات ریاست 
این نهاد در یک موقعیت چالش برانگیز قرار 
دارد، تصریح کرد: بخشی مخالف برگزاری 
به  کماکان  و  هستند  ماه  بهمن  انتخابات 
دنبال راهی برای توقف این جریان هستند، 
خود  آماده سازی  حال  در  نیز  دیگر  برخی 
فکر  من  اما  هستند  رقابت  به  ورود  برای 
می کنم همه ما باید از رأی قانون تمکین 

ــم. کنی
برگزاری  قانونی  مراحل  اگر  افزود:  او 
انتخابات طی شده است همه باید از قانون 
و رأی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
ــم  ــت کنی ــن تبعی ــن رک ــوان بالاتری ــه عن ــران ب ای
زیرا پیش از این نیز در انتخابات دوره های 
ــه  ــتند ک ــد داش ــت تأکی ــام ارکان حکوم ــل تم قب
رأی این شورا قابل استناد در هر زمینه ای 
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تجارت

صادرات

7 ماه است که اتاق ایران 
به حاشیه رفته است. 

حاشیه ای که باعث شده 
چالش های اعضای اتاق 

بازرگانی لاینحل باقی بماند. 
در حقیقت مشکات 

فعالان اقتصادی و تجار 
معطل زیاده خواهی حسین 

ساح ورزی شده است

فعالان اقتصادی: اتاق بازرگانی بی اعتبار 
شده است

رأی  این  از  پیش  که  همان طور  است. 
شورای عالی نظارت مورد تأکید بوده است، 
این نهاد، داور شرایط موجود  اکنون نیز 
ــن  ــر آن تمکی ــه نظ ــد ب ــود و بای ــوب می ش محس

کرد.

آسیب جدی بخش خصوصی
محمود تولایی، رئیس کمیسیون مالیات، 
کار و تأمین اجتماعی اتاق بازرگانی، صنایع، 
ــاق  ــت: ات ــه اس ــران گفت ــاورزی ای ــادن و کش مع
ــاعدی  ــرایط نامس ــون در ش ــران اکن ــی ای بازرگان
نهاد بخش  این  قانونی  نظر  از  قرار دارد، 
خصوصی مشاور سه قوه محسوب می شود 
که باید مورد اعتماد نیز باشد. در شرایطی 
قوه  سه  سوی  از  تفاهمی  یا  اعتماد  که 
با اتاق بازرگانی ایران وجود ندارد بخش 
ــرار  ــورت ق ــگاه مش ــد در جای ــی نمی توان خصوص
بگیرد، به همین دلیل این اصل قانونی در 

حال حاضر در شرایط تردید قرار دارد.
ــن  ــه از ای ــرورت دارد ک ــه ض ــر اینک ــد ب ــا تأکی او ب
اعضای  کرد:  تصریح  کنیم،  عبور  مرحله 
اتاق انتظار داشتند مشکات فعلی طی دو 
ــن  ــدن ای ــی ش ــا طولان ــد ام ــده باش ــع ش ــاه رف م
روند موجب آسیب دیدن فعالان اقتصادی 
اتاق  وظیفه  است.  خصوصی  بخش  و 
اقتصادی،  فعالان  از  دفاع  ایران  بازرگانی 
کسب  حوزه  در  مؤثر  پیشنهادات  ارائه 
تجار  مشکات  از  گره گشایی  و  کارها  و 
است اما اکنون بخش هایی مانند شورای 
خصوصی،  بخش  و  دولت  گفت و گوی 
کمیته ماده 12 و حوزه های دیگر در عمل 
غیر فعال شده اند و جایگاه مشورتی این 

نهاد دچار تردید شده است.
باید  ایران  بازرگانی  اتاق  گفت:  تولایی 
تصمیم بگیرد که از این شرایط عبور کند، 
ــی،  ــش خصوص ــه بخ ــیب ب ــی آس ــتایی فعل ایس
تعامات دو سویه فعالان  اقتصاد کشور و 
اقتصادی و کل حاکمیت را به دنبال دارد زیرا 
در حال حاضر سه قوه همکاری مناسبی با 
را  بخش ها  همه  که  ندارند  بخش  این 

می کند. متضرر 
ایران  بازرگانی  اتاق  اینکه  بر  تأکید  با  او 
از  تا  بیندیشد  این زمینه تدبیری  باید در 
شرایط موجود عبور کند، اظهار داشت: 
امیدواریم شرایط پیش رو تحولی را در اتاق 
بازرگانی ایران ایجاد کند تا از شرایط فعلی 
عبور کنیم. مشکات جاری در اتاق بازرگانی 
ایران وجود دارد و تعامل، همکاری، مشورت 
در  نهاد  این  نمی افتد،  اتفاق  چانه زنی  و 
جایگاه انفعال کامل قرار گرفته است و باید 

ــد. ــور کن ــرایط عب ــن ش ــر از ای ــا تدبی ب

شفاف سازی بخشی از هزینه تراشی های سلاح ورزی
 البته طی چند وقت اخیر اعضای اتاق بازرگانی، شیطنت های متعددی را از سوی رئیس غیرقانونی اتاق دیدند. نمونه آن را می توان به ارسال 
پیامک به اعضای اتاق بازرگانی از طرف انجمن نظارت بر انتخابات و البته بدون اطاع انجمن یاد شده،  دعوت از اعضای اتاق بازرگانی با 
امضای رئیس غیرقانونی،  مکاتبه های غیرقانونی،  حضور در نمایشگاه ها و نشست ها، استفاده از منابع مالی اتاق برای تحقق خواسته های 

فردی، جناح بندی در اتاق بازرگانی،   استفاده از وکای اتاق بازرگانی و... اشاره کرد.
برخوردهای اینچنینی باعث گایه،  سردی و دلخوری اعضای اتاق بازرگانی ایران شده است. آنها می گویند آبرویی که سال ها به دست آمد، 
توسط تیم ساح ورزی خدشه دار شد و تصور کسانی که خارج از گود )خارج از فضای اتاق بازرگانی( هستند نسبت به اتاق و اعضای آن تغییر 
کرده است. نشست اخیر هیأت نمایندگان )به صورت غیرقانونی برگزار شد(  و صندلی های خالی آن هم نشان داد که اعضای اتاق بازرگانی 
با رفتارهای سودطلبانه ساح ورزی و تیم آن مخالف و امیدوار هستند که انتخابات بدون حواشی و کش و قوس برگزار شود  و رئیسی که 

وجاهت قانونی دارد، در طبقه هفتم مستقر شود.

ـــرش بـ

ــالا و  ــزوده ب ــا ارزش اف ــای ب ــادرات کالاه ــش ص افزای
تنوع بخشی کالاها در بازارهای صادراتی ضرورت 
آزاد  تجارت  موافقتنامه  انعقاد  همچنین  دارد. 
با اوراسیا فرصتی برای افزایش رقابت پذیری 
به  ورود  برای  مشوقی  و  تولیدی  واحدهای 
بازارهای صادراتی است. مهدی ضیغمی رئیس 
صنایع  درون گرایی  تجارت،  توسعه  سازمان 
تولیدی در کشور را یکی از چالش های موجود 
بازارهای  به  دشوار  ورود  گفت:  و  برشمرد 
صادراتی به واسطه تحریم به همراه وجود بازار 
باعث  که  است  عاملی  داخلی  تضمین شده 
صادرات  برای  چندانی  رغبت  صنایع  شده 
نداشته باشند.  معاون وزیر صمت با اشاره 
ــیر  ــواره در مس ــه هم ــه ای ک ــوار تعرف ــع و دی ــه موان ب
موافقتنامه  به  است،  داشته  وجود  تجارت 
تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا اشاره 

ــع  ــذف موان ــا ح ــازار ب ــن ب ــه ای ــزود: ورود ب ــرد و اف ک
بازارهای  به  ورود  برای  مقدمه ای  تعرفه ای 
بزرگ تر و پیچیده تر و پیوستن به WTO خواهد 
بود . ضیغمی انعقاد توافقنامه فوق را عاملی در 
جهت افزایش رقابت پذیری واحدهای تولیدی و 
صنعتی داخلی و مشوقی برای ورود به بازارهای 

بنگاه ها دانست. برای  صادراتی 
 صدرنشینی قابل تامل

سبد  محدود  تنوع  به  مسئول  مقام  این 
محصولات صادراتی کشور اشاره کرد و گفت: 
را  کشور  صادرات  درصد   70-7۵ از  بیش 
محصولات کامودیتی و کالاهای خام و نیمه خام 
تشکیل می دهد و سهم کالاهای با ارزش افزوده 
ــال های  ــه از س ــدی ک ــه رش ــد رو ب ــم رون ــه رغ ــالا ب ب
اخیر آغاز شده است، همچنان اندک است.

رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به عدم 
تنوع مقاصد صادراتی افزود: تقریباً می توان 
گفت 80 درصد صادرات کشور عماً به ۵ کشور 
ــن،  ــامل چی ــور ش ــج کش ــن پن ــرد. ای ــورت می گی ص
عراق، ترکیه، امارات و هند است و عماً 80 

درصد صادرات ایران به این ۵ کشور و در ۵ گروه 
صادراتی  کالاهای  و  مقاصد  وی  است.  کالایی 
اندک را از جمله دلایلی دانست که باعث شده 

ــد.  ــش یاب ــور کاه ــادی کش ــی اقتص پیچیدگ
تقویت تولید رقابت پذیر و صادراتی

تاب آوری  افزایش  لزوم  بر  تأکید  با  ضیغمی 
اقتصاد کشور برای مقابله با تحریم بیان داشت: 
افزایش گروه های کالایی و مقاصد صادراتی، ورود 
صنایع دانش بنیان و خاق و درگیر کردن حوزه 
خدمات از جمله اقدامات راهبردی به شمار 
می آید . معاون وزیر صمت به تقویت تولید 
رقابت پذیر و صادراتی اشاره کرد و گفت: در این 
ــا انعقاد  مسیر استفاده از ظرفیت ایجاد شده ب
موافقتنامه ها و تقویت بنگاه هایی که محصولات 
ــد و  ــد می کنن ــری تولی ــزوده بالات ــا ارزش اف ــی ب کیف
برنامه ریزی برای ورود برخی برندها به بازارهای 
مدنظر با موافقتنامه های دولتی که در حال 

ــرار دارد.  ــتور کار ق ــت، در دس ــام اس انج
 استفاده از پتانسیل بازارچه های مرزی

رئیس سازمان توسعه تجارت در ادامه با اشاره 

و  همسایه  کشورهای  به  صادرات  تقویت  به 
همسو به صورت باثبات تر و مدون تر، تقویت 
از  استفاده  و  مرزی  استان های  ظرفیت های 
پتانسیل بازارچه های مرزی بر اساس قوانین 

تجارت کشور را دارای اولویت دانست.
بر  تأکید  با  همچنین  صمت  وزیر  معاون 
کنسرسیوم های  خوشه ها،  ایجاد  اهمیت 
صادرات  مدیریت  شرکت های  صادراتی، 
)EMC( و مراکز تجاری بر استفاده از ظرفیت 
تجارت  برای  صادرات  مدیریت  شرکت های 

تأکید  بزرگ تر  بازارهای  و  دورتر  کشورهای  با 
صادراتی،  فرایند  چابک سازی  ضیغمی  کرد. 
مدیریت  صادرات،  پشتیبانی  نظام  ارتقای 
بهینه واردات و صادرات، تخصیص ارز به کالاها 
و زیرساخت های اولویت دار، افزایش توانمندی 
بخش خصوصی، برنامه ریزی در جهت افزایش 
ــدف،  ــای ه ــی در بازاره ــای صادرات ــدگاری کالاه مان
از  را  تجاری  و  ارزی  سیاست های  اصاح های 
دیگر اقدامات برای بهبود صادرات کشور اعام 

کرد.

فراهم شدن شرایط پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی

پافشاری 
ساح ورزی 

و یارانش بر 
بی قانونی و دور 

زدن قانون سبب 
شد که انتخابات  

مجدد برای تعیین 
ریاست جدید اتاق 

ایران اول بهمن 
ماه برگزار شود

در انتظار اول 
بهمن

عکس : اکوایران
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چ 10 درصد   تولید قار
افزایش می یابد

 دبیر انجمن تولیدکنندگان قارچ گفت: 
با توجه به طرح های توسعه ای و احداث 
واحد های جدید، پیش بینی می شود 
چ در سال آینده 10 درصد  که تولید قار
افزایش یابد. نیما باغبانی، دبیرانجمن 
چ گفت: هم اکنون  تولیدکنندگان قار
هرکیلو قارچ فله درجه یک، بسته به 
کیفیت سر مزرعه ۸۵ تا ۹۵ هزارتومان 
و در خرده فروشی ها بسته به کیفیت 
و منطقه 10۵ تا 130 هزارتومان عرضه 
می شود. او با بیان اینکه واحد های 
چ با حداکثر ظرفیت کار  تولید قار
می کنند، افزود: با توجه به جایگاه 
چ در سبد مصرفی خانوار، نوسانات  قار
غ و گوشت تأثیری بر بازار قارچ  بازار مر
نداشته است و همواره پیش بینی 
می شود که تا پایان سال تغییر قیمتی 
نداشته باشیم. باغبانی از تولید روزانه 
چ در کشور خبر داد  7۵0 تا ۸00 تن قار
و گفت: برآورد ها حاکی از آن است 
چ تا پایان سال به 200 تا  که تولید قار
210 هزارتن برسد و همواره بر مبنای 
طرح های توسعه ای و احداث واحد های 
جدید پیش بینی می شود که تولید قارچ 
در سال آینده 10 درصد افزایش یابد. 
چ ادامه  دبیر انجمن تولیدکنندگان قار
داد: طبق روال همه ساله در ۶ ماهه 
نخست سال به سبب شرایط جوی 
چ ناشی از فعالیت حداقلی  تولید قار
واحد های تولیدی کاهش می یابد که 
این موضوع در بازار عرضه و تقاضا اثر 
می گذارد. حال باید منتظر ماند و دید 
که شرایط آ ب و هوایی در سال آتی 
چگونه خواهد بود. او درباره آخرین 
چ گفت: برآورد ها  وضعیت صادرات قار
حاکی از آن بود که تا پایان سال 14 
چ به بازار های هدف صادر  هزارتن قار
شود، اما امسال به سبب بازار مناسب 
داخل تولیدکنندگان ترجیح دادند که 
محصول را در داخل عرضه کنند، از این 
رو مجموع صادرات به ۶ تا 7 هزارتن 

خواهد رسید.
 
 

پتانسیل تولید ۸00 تن 
خ در کشور   طلای سر

وجود دارد
عضو شورای ملی زعفران گفت: با 
افزایش عملکرد در واحد سطح و 
اعمال مدیریت پتانسیل تولید ۸00 
تن زعفران در کشور وجود دارد. علی 
حسینی، عضو شورای ملی زعفران 
گفت: با توجه به افزایش نرخ صادرات، 
نسبت به سال قبل، تجارخارجی 
تاحدودی مقاومت می کنند اما چاره ای 
جز پذیرش قیمت ندارند چراکه کشورما 
بزرگترین تولید زعفران را در اختیار 
دارد. او با بیان اینکه ایران بیش از ۹0 
درصد زعفران دنیا را تأمین می کند، 
افزود: در ابتدا جهش قیمت صادراتی 
ممکن است منجر به کندی صادرات 
شود، اما با پذیرفتن واقعیت ها به 
اهداف اصلی می رسیم. حسینی ادامه 
داد: با توجه به آنکه دیگر کشور ها از 
لحاظ میزان و کیفیت قابلیت رقابت 
با ما را ندارند، از این رو یک قدم جلوتر 
هستیم که کشور های هدف چاره ای جز 
پذیرش قیمت ها ندارند. عضو شورای 
ملی زعفران با بیان اینکه سال گذشته 
قیمت هرکیلو زعفران صادراتی کمتر از 
هزار دلار بود، افزود: هم اکنون هرکیلو 
خ 1300 تا 1400 دلار داد و  زعفران با نر
ستد می شود، درحالی  که قیمت واقعی 
زعفران حدود 2 هزار دلار است و لذا 
خ خواهیم  با مدیریت بازار به این نر

رسید.

اخبار

 
 
 

   

ح هوشمندسازی  یکسال و نیم از طر
یارانه آرد و نان می گذرد و با اجرای این 
ح، تراکنش های پایدار خرید نان  طر
به رکورد 12.2 میلیون در روز رسیده 
است، درحالی که تا پیش از شروع 
ح این عدد به طور متوسط ۶.۸  طر

میلیون تراکنش بود.
ح نان که اجرای آن برای اولین  طر
بار در دولت سیزدهم انجام گرفت، 

منجر به کاهش شدید هدررفت آرد و 
بازگشت آن به زنجیره تولید بود. برآیند 
این طرح ملی در سال جاری باعث شد 
نه تنها مصرف آرد در کشور افزایش 
پیدا نکند، بلکه به میزان مصرف 
سال 13۹۸ هم برسد به این معنا که 
مصرف آرد هیچ افزایشی نداشته است. 
در واقع با اجرای این طرح بیش از 
یک ونیم میلیون تن آرد تا پایان سال 

صرفه جویی خواهد شد.
ح هوشمندسازی یارانه آرد و نان  طر
خ آزاد را مدیریت می کند.  آرد های با نر
علاوه بر این با متخلفان و سودجویان 
که اقدام به سوء استفاده از توزیع آرد 
یارانه ای می کردند، برخورد می کند. 

ح هوشمندسازی آرد و نان  اجرای طر
ج از  موجب افزایش قیمت آرد خار
شبکه شد که می تواند در کاهش قاچاق 
آرد مؤثر باشد و از هدررفت منابع دولت 
در توزیع آرد و نان جلوگیری کند، اما به 
رغم اجرای طرح مذکور، رانت 20 برابری 
در حوزه آرد یارانه ای و قیمت بازار باز 

هم وجود دارد.

ح هوشمندسازی یارانه  تداوم طر
آرد و نان

سید احسان خاندوزی وزیرامور اقتصادی 
و دارایی با توجه به مزایای اجرای 
هوشمندسازی نان و تأکید بر ادامه این 
طرح گفته است: ما به شکل محسوسی 

در مصرف آرد خبازی کشور نسبت به 
سال گذشته شاهد کاهش هستیم؛ این 
هدررفت ها، دورریزها و فرارهایی که از 
جریان آرد یارانه ای که با قیمت پایین 
بود و صورت می گرفت، کاهش پیدا کرده 
است؛ البته بیشتر از این هم می تواند 
کاهش یابد که نیازمند تصمیمات دیگری 
است و اگر در ستاد تنظیم بازار اتخاذ 

شد، اطلاع رسانی می شود.
پیش بینی شده است با اجرای 
ح 27 هزار میلیارد تومان  این طر
هزینه های تأمین آرد یارانه ای کاهش 
خواهد یافت چراکه هدف نهایی این 
طرح مردمی سازی نظارت و ارتقای 
کیفیت نان است. پیش از اجرای 

ح هوشمندسازی یارانه آرد و نان،  طر
شکاف قیمتی آرد دولتی و آزاد زمینه ساز 
قاچاق آرد دولتی شده بود و این مسأله 
می توانست به یک معضل اقتصادی 
برای کشور تبدیل شود ولی با تدبیر 
دولت سیزدهم امروز شاهد آن هستیم 
که این چالش به میزان زیادی مرتفع 

شده است.
به گفته مشاور وزیر اقتصاد، دولت 
ح توانست  سیزدهم با اجرای این طر
به رشد این میزان از باروری های 
اقتصادی کمک کند و پیشتر ازقبل 
رشد با انگیزه و ارتقای کیفیت نان را با 
نظارت و بررسی بیشتر نماید. با اجرای 
ح دولت توانست بدون اجرای  این طر

آزادسازی قیمت و سهمیه بندی نان، 
میزان عرضه خارج از شبکه نان یارانه ای 

را به حداقل برساند.
محمد جلال تأکید کرده است اجرای 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان 
باعث شد تا سهمیه و دسترسی به آرد 
دولتی نانوایانی که دارای رفتار متعهدانه  
در قبال عرضه نان به مردم بودند بیشتر 
شود و سهمیه آنها در چرخه افزایشی قرار 
بگیرد و اگر نانوایانی وجود داشته باشند 
که بنای تحویل آرد یارانه ای به مردم را 

ندارند از چرخه تولید خارج شوند.

هیچ ابلاغیه ای مبنی بر محدودیت 
فروش نان صادر نشده است

به تازگی اخبار کذبی مبنی بر محدودیت 
ح شده است اما  در عرضه نان مطر
بلافاصله تکذیب و اعلام شد محدودیتی 
در عرضه نان به شهروندان وجود ندارد 
و هیچ ابلاغیه ای در راستای محدودیت 
عرضه نان با کارت بانکی صادر نشده 
است. ضمن اینکه روال خرید نان 
به صورت قبل بوده و این موضوع، تخلف 

برخی در صنف نانوایی است.
درهمین خصوص مسعود امراللهی، 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر 
کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی 
وزارت جهاد کشاورزی گفته است: هیچ 
محدودیتی در تعداد خرید نان اعمال 

نشده است.
وی افزود: اینکه گفته می شود با هر 
کارت بانکی فقط می توان 4 عدد نان 
خریداری کرد، کذب محض است و 
بدون شک با نانوایی های متخلف 
نیز برخورد خواهد شد، ضمن اینکه 
با انتشاردهندگان این شایعات جهت 
تشویش اذهان عمومی نیز برخورد 

قانونی صورت خواهد گرفت.

افزایش کیفیت نان
ح  طر اجرای  اهداف  از  یکی 
هوشمندسازی نان، بالا بردن کیفیت 
نان بواسطه ایجاد رقابت در بین 
نانوایان و کسب درآمد برمبنای فروش 
خواهد بود. با هوشمندسازی یارانه 
نان، یارانه نانوا از طریق فروش دستگاه 
پوز تعلق می  گیرد که براین اساس نانوا 
برای کسب درآمد بیشتر در جهت 
کیفی سازی نان تلاش می  کند که در 
نتیجه این امر کاهش ضایعات و بهینه 

کردن مصرف گندم را به همراه دارد.
ح هوشمندسازی   متولیان اجرای طر
یارانه نان معتقدند با اجرایی شدن 
کارتخوان هوشمند در نانوایی ها و در پی 
آن خرید نان متناسب با مصرف خانوار، 
میزان دورریز نان از رقم های پیشین به 

مراتب کمتر هم خواهد شد.

کاهش ۲۷هزار میلیارد تومانی 
هزینه های تأمین آرد یارانه ای

ح هوشمندسازی یارانه آرد و نان بیش از یک ونیم  پیش بینی شده است با اجرای طر
میلیون تن آرد تا پایان سال صرفه جویی خواهد شد

اجرای طرح 
هوشمندسازی آرد و 
نان موجب افزایش 

قیمت آرد خارج از 
شبکه شد که می تواند 

در کاهش قاچاق 
آرد مؤثر باشد و از 

هدررفت منابع دولت 
در توزیع آرد و نان 
جلوگیری کند، اما 

به رغم اجرای طرح 
مذکور، رانت 20 برابری 

در حوزه آرد یارانه ای 
و قیمت بازار باز هم 

وجود دارد

سخنگوی کمیسیون توسعه 
تجارت خانه صنعت، معدن و 
تجارت ایران گفت: از ابتدای 
سال تا پایان آذر 1۹۶میلیون 
کیلوگرم   41۵ و  427هزار  و 
سیب زمینی صادر شده که 
نسبت به ۹ ماهه سال گذشته 

1۶۹ درصد رشد داشت. 
سیدروح الله لطیفی، سخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارت خانه 
صنعت، معدن و تجارت ایران 
درباره میزان صادرات ۹ ماهه 
سیب زمینی به مهر گفت: از 
ابتدای سال تا پایان آذر ماه، 
1۹۶ میلیون و 427 هزار و 41۵ 
کیلوگرم سیب زمینی به ارزش 
72 میلیون و 127 هزار و ۵3۹ 
دلار به 14 کشور صادر شده است 
که نسبت به ۹ ماهه سال 1401 با 
رشد 1۵4 درصدی در وزن و 1۶۹ 
درصدی در ارزش همراه بوده 
است. وی افزود: سال گذشته 
10۵ میلیون و 323 هزار و 1۵۸ 
کیلوگرم سیب زمینی در مدت 
12 ماه صادر شد که ارزش آن 3۹ 
میلیون و ۹۶۹ هزار و 1۸1 دلار بود 

که در ۹ ماهه فروردین تا پایان 
آذر ماه 1401، 77 میلیون و 413 
هزار و 3۶7 کیلوگرم به ارزش 2۶ 
میلیون و ۸42 هزار و ۹۸7 دلار 

صادر شده است. 
وی درباره کشورهای هدف 
تصریح کرد: مقاصد صادراتی 
سیب زمینی کشور به کشورهای 
ترکمنستان، افغانستان، عراق، 
جمهوری آذربایجان، امارات، 
پاکستان، کویت، عمان، قطر، 
سوریه، ازبکستان، قزاقستان، 
ارمنستان و ترکیه بوده است. 
وی افزود: صادرات سیب زمینی 

در زمستان 1401 در سه ماهه 
پایانی سال 32 میلیون و ۸22 
هزار و ۸3۸ کیلوگرم به ارزش 
13 میلیون و 12۶ هزار و 1۹4 
10 کشور ارمنستان،  به  دلار 
افغانستان، امارات، ترکمنستان، 
آذربایجان، عراق، عمان، قطر، 
کویت و گرجستان صادر شده 
است که توجه به بازارهای 
خرید سیب زمینی در زمستان 
سال قبل می تواند در بازار یابی 
محصول سیب زمینی در سه ماه 
پایانی سال 1402 نیز تعیین کننده 

مسیر باشد.

رئیس مرکز مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی 
وزارت جهاد گفت: توسعه مکانیزاسیون 
کشاورزی، راهکار اصلی افزایش بهره وری 
و ضامن امنیت غذایی کشور است که با 
تکیه بر توان تولید داخلی محقق می شود. 
»کریم ذوالفقاری« در گفت و گو با ایرنا درباره 
وضعیت تولید ماشین آلات کشاورزی در 
کشور اظهار داشت: سیاست وزارت جهاد 
کشاورزی در مکانیزه کردن بخش کشاورزی، 
حمایت و توجه خاص به شرکت های 
تولیدکننده ادوات و دنباله بندها و همچنین 
شرکت های تراکتورسازی و کمباین سازی 
است. وی افزود: امروزه با توجه به تنوع 
تولید در زیربخش های مختلف زراعی، 
باغی، گلخانه ای، دامپروری، مرغداری و 
جنگل و مرتع، تنوع بخشی به تأمین 
نیرو محرکه ضروری است. رئیس مرکز 
مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی گفت: 
تضعیف شرکت های تولیدکننده کشور 
با کوتاهی در رفع مشکلات موجود در 
مسیر تولید، خیانت به امنیت غدایی 
کشور است و مرکز توسعه مکانیزاسیون 
و صنایع کشاورزی با همکاری خوب دفتر 
توسعه ماشین های کشاورزی وزارت صمت، 
همواره با تکیه بر توان داخلی از تولید 
داخل حمایت می کند. وی تصریح کرد: 

از شرکت های تولیدکننده داخلی بویژه 
شرکت تراکتورسازی ایران و کمباین سازی 
ایران انتظار داریم در شرایط تحریم و 
کمبود منابع ارزی کشور، با توان مضاعف و 
افزایش تیراژ و کیفیت مسیر تولید را برای 
تولیدکنندگان محصولات کشاورزی هموار 
کنیم. ذوالفقاری اضافه کرد: این دو شرکت 
که بیش از ۹7 درصد تولیدات تراکتور و 
کمباین کشور را عهده دار بوده و حاصل 
تلاش مضاعف همکارانمان در وزارت صمت 
و حمایت وزارت جهاد کشاورزی است، مسیر 
افزایش تولید و کیفیت را در پیش گرفته 
و امیدواریم شاهد رضایت بیش از پیش 
کشاورزان در تأمین ماشین های کشاورزی 

باشیم. وی گفت: انتظار ما از این دو شرکت 
تأثیرگذار در مکانیزاسیون کشاورزی در 
سال مزین »به رشد تولید و مهار تورم« 
افزایش تیراژ تراکتور و کمباین و ارتقای 
کیفیت است تا شاهد رضایت روزافزون 
کشاورزان و کاهش نارضایتی حاصل از صف 
انتظار زحمتکشان عرصه امنیت غذایی 
کشور باشیم. رئیس مرکز مکانیزاسیون و 
صنایع کشاورزی اظهار داشت: تولید سالانه 
شرکت های سازنده تراکتور و کمباین بخش 
خصوصی محدود است که با تقویت توان و 
توجه ویژه به رفع مشکلات این شرکت ها، 
می توان کسری عرضه این دو ماشین مهم 

در بخش کشاورزی را برطرف کرد.

 حمایت از تولید ماشین آلات کشاورزی؛ 
ضامن امنیت غذایی کشور

 صادرات سیب زمینی 1۶۹ درصد 
افزایش یافت

عکس : ایرنا

گزارش

نفیسه امامی
خبرنگار



مبادله نیروی کار ایران با 45 کشور دنیا
از‌طریق‌دیپلماسی‌مهارت‌صورت‌می‌گیرد

گزارش یک

سازمان فنی و حرفه ای 
کشور متولی توسعه مهارت 

و آموزش است و در سند 
مهارت آموزی این سازمان 

موضوع »دیپلماسی 
مهارت« مورد تأکید قرار 

گرفته است. ضمن اینکه 
در دولت سیزدهم با تأکید 

بر روابط بین کشورها 
بویژه کشورهای همسایه، 

شاهد توسعه همکاری های 
بین المللی با کشورها و 
سازمان های منطقه ای 

و بین المللی در حوزه 
مهارت هستیم

ایران‌با‌تبادل‌
توانمندی‌ها‌در‌حوزه‌
مهارت‌آموزی‌و‌اعزام‌
‌و‌مربی‌ نیروی‌کار
به‌کشورهای‌جهان‌
نه‌تنها‌ارزآوری‌را‌

‌به‌ارمغان‌ برای‌کشور
می‌آورد‌بلکه‌فرهنگ‌
ناب‌ایرانی‌را‌نیز‌
عرضه‌خواهد‌کرد

عرضه فرهنگ 
ایرانی از طریق 

مهارت آموزی

ابزارهای  از  مهارت  دیپلماسی 
دیپلماسی در برقراری و تقویت روابط 
دو کشور در زمینه هایی همچون 
تقویت توانمندی های نیروی انسانی 
کشور، تقویت توانمندی های فناوری 
و استفاده از تجربه و تبادل دانش 
است. از همه مهم تر ایران با تبادل 
توانمندی ها در حوزه مهارت آموزی و 
اعزام نیروی کار و مربی به کشورهای 
جهان نه تنها ارزآوری را برای کشور 
به ارمغان می آورد بلکه فرهنگ ناب 

ایرانی را نیز عرضه خواهد کرد.
سازمان فنی و حرفه ای کشور متولی 
توسعه مهارت و آموزش است و 
در سند مهارت آموزی این سازمان 
موضوع »دیپلماسی مهارت« مورد 
تأکید قرار گرفته است. ضمن اینکه 
در دولت سیزدهم با تأکید بر روابط 
بین کشورها بویژه کشورهای همسایه، 
شاهد توسعه همکاری های بین المللی 
با کشورها و سازمان های منطقه ای و 

بین المللی در حوزه مهارت هستیم.

بر این اساس کمیته سیاست گذاری 
امور بین الملل در این سازمان 
تشکیل شده که بر پایه آن تدوین 
25 اولویت برای توسعه همکاری های 
بین المللی وساماندهی 29 سند 
همکاری بین المللی صورت گرفته 

است.

ایجاد میز همکاری های 
بین المللی با 45 کشور

یکی دیگر از دستاوردهای دولت 
سیزدهم در حوزه دیپلماسی مهارت، 
ایجاد میز همکاری های بین المللی 
با 45 کشور، تسهیل فرایند ایجاد 
آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد 
ج از کشور، تهیه و ارسال  در خار
بروشور انگلیسی معرفی سازمان 
فنی و حرفه ای و رشته های آموزشی 
به سفارتخانه های جمهوری اسلامی 
ایران در خارج از کشور، تهیه و 
و  برنامه  پیش نویس  ارسال 
تفاهمنامه همکاری مشترک با 
کشورهای نیجریه، تاجیکستان، 
سوریه، چین، روسیه، ژاپن، مالزی، 
صربستان، عمان، جمهوری موریس 

و عراق است.
در همین حوزه، امضای برنامه اقدام 
مشترک با کشورهای مختلف از جمله 

عکس: میزان

عضویت سازمان فنی و حرفه ای در سازمان جهانی 
آموزش های حرفه ای

‌سازمان‌فنی‌و‌حرفه‌ای‌کشورمان،‌از‌سال‌‌1975به‌عضویت‌سازمان‌
جهانی‌آموزش‌های‌حرفه‌ای‌)IVTO(‌درآمده‌است،‌این‌سازمان‌نهادی‌
‌ارتقاء‌آموزش‌های‌حرفه‌ای‌ است‌که‌همه‌کشورها‌می‌توانند‌به‌منظور
در‌آن‌آزادانه‌به‌عضویت‌درآیند.‌این‌سازمان‌به‌دلیل‌عدم‌گرایش‌به‌
گروه‌های‌سیاسی‌در‌سراسر‌دنیا‌فعالیت‌می‌کنند‌و‌هدف‌و‌منظور‌

‌IVTOدعوت‌ازجوانان،‌معلمان،‌مربیان‌و‌کارمندان‌برای‌دستیابی‌به‌
استانداردهای‌جهانی‌مهارت‌و‌وظیفه‌اصلی‌آن‌تبادل‌تجربیات‌میان‌
کارشناسان‌در‌زمینه‌های‌صنعت‌و‌بخش‌خدمات‌اقتصادی‌است.‌‌این‌
سازمان‌در‌آمستردام‌به‌ثبت‌رسیده‌و‌تحت‌قوانین‌و‌مقررات‌دولت‌هلند‌
است‌و‌در‌حال‌حاضر‌تعداد‌اعضای‌سازمان‌فوق‌به‌‌45کشور‌می‌رسد.

ـــرش بـ

فرزانه پیری
روزنامه نگار

اصغر آهنی ها، نماینده کارفرمایان 
آورده  کار گفت:  در شورای عالی 
نیروی کار بیمه پرداز سازمان تأمین 
اجتماعی باید با برداشت آنان از 
منابع این نهاد بیمه ای در قالب 
ضریب تطبیق داشته باشد. در همین 
راستا ضریب پرداختی می تواند 
مبنای برقراری حقوق و مستمری 

بازنشستگی محسوب شود.
آهنی ها در گفت وگو با آتیه آنلاین 
افزود: به این معنی که اگر میانگین 
پرداخت سهم حق بیمه نیروی 
کار به سازمان تأمین اجتماعی در 
دوران کاری وی )معادل هفت دهم( 
حداکثر حقوق بود، باید به همین 
میزان به صورت مادام العمر حقوق 
بازنشستگی از سازمان دریافت کند.

او ادامه داد: این محاسبه را باید با 

ضریب، مورد سنجش قرار دهیم 
زیرا برآورد و ارزیابی میزان پرداخت 
و برداشت بیمه شدگان از تأمین 
اجتماعی بر اساس اعداد منطقی 

نیست.
نماینده کارفرمایان در شورای عالی 
کار بیان کرد: تحقق این موضوع و 
دریافت حقوق بازنشستگی جامعه 
بیمه شدگان متناسب با میزان آورده 
و واریزی سهم حق بیمه آنان به 
سازمان تأمین اجتماعی در واقع 
عدالت دستمزد، حق بیمه و حقوق 
بازنشستگی را برای سازمان و جامعه 
کارگران بیمه پرداز به دنبال خواهد 

داشت.
او ادامه داد: برآورد میزان حقوق 
بازنشستگی بیمه پردازان به صورت 
میانگین حقوق دریافتی دو سال 
پایانی بیمه پردازی با اتکای به 
پرداخت های متفاوت در سال های 
متمادی منطقی و علمی به نظر 

نمی رسد.

آهنی ها افزود: طبیعتاً در شرایط 
امروز امکان محاسبه میانگین 
کار  نیروی  دستمزد  و  حقوق 
بیمه پرداز تحت پوشش تأمین 
اجتماعی در قالب میانگین ۳۰ ساله 
وجود ندارد. اما حتی در شرایط 
امروز و با وجود محاسبات میانگین 
دو سال آخر بیمه پردازی، امکان 
اعمال شیب ملایم محاسباتی با 
تعداد بیشتری از سال ها باید مورد 

توجه باشد.
او بیان کرد: این میزان افزایش و 
نوع محاسبه حقوق بازنشستگی 
افراد، علاوه بر ارسال حق بیمه ها 
به صورت تک لیستی، منابع و آورده 
مناسبی را در اختیار سازمان تأمین 
اجتماعی قرار خواهد داد. در این 
صورت تأمین اجتماعی نیز قادر به 
ارائه خدمات گسترده تر و بهتری به 
شرکای اجتماعی و پیاده سازی ضریب 
منطقی در حقوق بازنشستگی افراد 

خواهد بود.

یک فرد بازنشسته باید براساس 
میانگین پرداخت حق بیمه در ۱5 

سال مستمری دریافت کند
مطابق  اساساً  افزود:  آهنی ها 
محاسبات بیمه ای و بر مبنای عدالت 
دستمزدی و بازنشستگی نیروی کار 
بیمه پرداز باید مطابق آورده سهم 
حق بیمه واریزی خود به سازمان ها 
و صندوق های بیمه ای بتواند در 
دوران بازنشستگی از حقوق و مزایای 

متناسب برخوردار باشند.

نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار 
ادامه داد: زمانی که یک فرد به عنوان 
بیمه پرداز در بیش از 2۰ سال فعالیت 
کاری خود براساس حداقل حقوق، 
حق بیمه خود را به سازمان های 
بیمه ای پرداخت می کند، همچنین 
در دو سال پایانی اشتغال حداکثر 
حقوق را دریافت می کند، باید میزان 
مستمری این فرد در دو یا سه سال آخر 
بیمه پردازی پرداخت شود. بنابراین این 
موضوع فشار مضاعفی به صندوق های 

بازنشستگی وارد خواهد کرد.
آهنی ها گفت: به همین منظور باید 
اصلاح صندوق ها و سازمان های 
بازنشستگی در دستور کار و اولویت 
قرار گیرد تا یک فرد بازنشسته براساس 
میانگین پرداخت حق بیمه در ۱5 
سال گذشته مستمری خود را از این 
نهادهای بیمه گر دریافت کند نه اینکه 
حقوق و مستمری فرد براساس دو یا 
سه سال پایانی بیمه پردازی پرداخت 

شود.

تأمین منابع تأمین اجتماعی با محاسبه میانگین 
سال های بیمه پردازی بیشتر

رفاه اجتماعی

فرصت های شغلی در 
کشور از تعداد بیکاران 

بیشتر است
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی معتقد 
است: تعداد فرصت های شغلی از 
تعداد افراد بیکار در کشور بیشتر 

است.
در  بیرانوند  کریمی  محمود 
کارگروه  جلسه  نوزدهمین 
اقتصادی، اشتغال و سرمایه گذاری 
خراسان شمالی که دیروز )2۰ دی 
ماه( برگزار شد، اظهار کرد: اکنون 
22۰ هزار فرصت شغلی در کشور به 
ثبت رسیده و این در حالی است 
که تعداد کارجویان ثبت شده در 
سامانه جست وجوی مشاغل ۱۷۰ 

هزار نفر است.
وی ادامه داد: سامانه جست وجوی 
شغل به معرفی در جامعه نیاز دارد 
که تحلیل های بسیاری را می توان 
براساس آن به دست آورد، چون 
از کمیت عبور و به سوی کیفیت 
حرکت می کنیم. با دیدن سامانه 
جست وجوی شغل می توان به 
اهمیت رشته های مورد تقاضا پی 
برد و به سمت آموزش آنها حرکت 
کرد تا با اشباع شدن در رشته های 

مختلف روبه رو نباشیم.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی همچنین گفت: گره 
غ التحصیلان دانشگاهی  بیکاری فار
در کشور منابع مالی نیست، بلکه 
آموزش های مهارتی و فرهنگ کار 
است که باید در کارفرما و کارجو 

وجود داشته باشد.
کریمی بیرانوند با تأکید بر اینکه 
بازار کار در دولت سیزدهم مسیر 
صعودی و رو به رشدی را طی 
می کند، ادامه داد: از تابستان سال 
۱4۰۰ که دولت سیزدهم فعالیت 
خود را آغاز کرد تا پاییز امسال که 
پایان فصل آماری است، نشانگرها 
و متغیرها و آمار بازار کار نشان از 
بهبود فضای کسب و کار، تولید و 
اشتغال دارد. نرخ بیکاری در کشور 
خ  به ۷.۶ درصد که کمترین نر
بیکاری ثبت  شده است، رسیده 
و نرخ مشارکت اقتصادی نیز با 
۰.5 درصد افزایش به 4۱.5 درصد 

رسیده است.
او با بیان اینکه میزان ورودی 
نیروی کار به بازار و خالص عرضه 
نیروی کار در پاییز امسال ۶۱2 هزار 
نفر بوده است، افزود: وضعیت 
اقتصادی را به صورت مستمر رصد 
می کنیم و آمارهای آن حاکی از 
صعودی بودن و افزایش پلکانی 
آنهاست. وی بیان کرد: نرخ 
غ التحصیلان دانشگاهی  بیکاری فار
تابستان ۱۳.۸ بود که به ۱۱.4 درصد 
کاهش پیدا کرد و کاهش اختلاف 
آنها با میانگین کل بیکاری را شاهد 

هستیم.
استاندار خراسان شمالی نیز در 
این نشست گفت: موضوع اشتغال 
و رصد آن از طریق وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی انجام می شود؛ 
اما باید سامانه ای برای شناسایی 
بیکاران ایجاد شود تا به سمت 
کیفیت حرکت کنیم. محمدرضا 
حسین نژاد بیان کرد: شناخت 
توانمندی بیکاران در کیفیت و رشد 

اقتصادی مؤثر خواهد بود.
وی با تأکید بر اینکه باید به سمت 
اشتغال علمی حرکت کنیم، اظهار 
کرد: خراسان شمالی ارتباط خوبی 
با مجموعه رسانه ها دارد. بنابراین 
سامانه جست وجوی شغل برای 

همه تبیین خواهد شد.

خبر

۱۱کار و تعاون پنجشنبه    2۱  دی  ۱4۰2    شماره  ۱۷۳
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تاجیکستان، تهیه و ارائه محورهای 
همکاری با کشورهای نیجریه و غنا، 
تهیه و ارسال هشت پروژه در حوزه 
زیرساخت های آموزش های مهارتی 
به کمیسیون، اروپا و صندوق 
جمعیت ملل متحد برای استفاده 
از کمک های توسعه ای، برگزاری 
نشست مشترک با سازمان ها و 
مؤسسات خارجی از جمله مؤسسه 
توسعه کارآفرینی هند، برگزاری 
دوره آموزش مهارتی برای اتباع 
خارجی و پناهندگان با مشارکت 
مالی مؤسسات بین المللی نیز از 

دیگر دستاوردهاست.

همکاری با کشور روسیه
همچنین سازمان فنی و حرفه ای 
کشور، در زمینه گسترش همکاری آتی 
با کشور روسیه به »تبادل تجربیات« 
در زمینه آموزش های فنی و حرفه ای 
برای مربیان، کارشناسان و رؤسای 
مراکز، برگزاری »مسابقات دوستانه 
آماده سازی  »اردوی  و  مهارت« 
مسابقات جهانی«، ایجاد »آکادمی 
مهارت های آینده و آینده پژوهی« در 
مرکز تربیت مربی و پژوهش های 
فنی و حرفه ای و »اعتبار بخشی به 
گواهینامه های مهارتی« برای »تبادل 

نیروی کار« اقدام کرده است.

 برگزاری مسابقات جهانی
سازمان فنی و حرفه ای، در راستای 
برگزاری مسابقات جهانی نیز اقداماتی 
انجام داده است و هرساله پس از 
برگزاری مسابقات ملی، نیروهای 
برگزیده را برای شرکت در رقابت های 
جهانی معرفی و اعزام می کند و 
امتیازات ویژه ای نیز برای برندگان این 

رقابت ها در نظر می گیرد.
مهارت آموزی امروزه زبان مشترک 
برای توسعه ارتباطات بین المللی و 
دیپلماسی مهارت بین کشورهاست. 
آماده سازی و بسترسازی در حوزه 
آموزش برای افزایش توانمندی 
ج از کشور  نیروی کار در داخل و خار
به پیشبرد سیاست های کلان کشور 

کمک می کند.
آموزش نیروی کار در بخش های 
مختلف صنعت، کشاورزی، خدمات و 
فرهنگ و هنر بر اساس استانداردهای 
شغلی، فرهنگ ارزشی-بومی و نیاز 
بازار کار داخلی و تقاضای بازار کار 
منطقه و جهان به توسعه دیپلماسی 

آموزشی و مهارتی کمک می کند.
از این رو افراد با کسب مهارت ها و 
تکیه بر تجربه و تخصص در حوزه های 
مختلف بویژه فنی می توانند در بازار 

کشورهای مختلف جذب شوند.

ساماندهی اعزام نیروی کار
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز 
در راستای ساماندهی اعزام نیروی 
کار دیدارهایی با سران کشورهایی از 
جمله ارمنستان، کره جنوبی، قطر 
و کویت برگزار کرده است. در این 
دیدارها بر تبادل نیروی کار و ارتقای 

سطح مهارتی تأکید شده است.
این اقدامات، قدمی در ارتقای سطح 
فنی و حرفه ای و مهارتی نیروی کار 
است، تا با شناخت بازار کار کشورهای 
هدف و سپری کردن آموزش های 
مهارتی، جذب کار در کشورهای دیگر 

شوند.
از خروج  نیروی کار  ساماندهی 
نخبگان و فرار مغزها جلوگیری 
می کند و باعث می شود تا در قالب 
چهارچوبی صحیح نیروهای آموزش 
دیده وارد کشورهای هدف شوند. 
به طور قطع آموزش نیروی کار، 
بهره وری کارجویان را بهبود بخشیده 
و سرمایه گذاری در این بخش را 

کاهش می دهد.
بخشی از دیپلماسی مهارت، مربوط 
به صادرات فنی و مهندسی در قالب 
اعزام نیروها و شرکت های مهندسی 
برای اجرای پروژه های عمرانی در 
کشورهای مختلف است که همواره 
می توان ارقام وارزش افزوده این نوع 
صادرات را در آمار گمرک ایران دید و 
از روند صعودی و نزولی آن مطلع شد.
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

شانس انتخاب ترامپ در انتخابات 
بیش از بایدن

محمد عنایتی نجف  آبادی از کاربران فعال در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: 
نظرسنجی ها شانس انتخاب ترامپ در انتخابات 10 ماه آتی را بیش از بایدن برآورد 
می کنند. پایان دوره نه جنگ، نه توافق میان ایران و امریکا، تسریع در IMEC و 
تغییر معادله پکن- مسکو- واشنگتن پیامد تکرار ترامپ است و سؤال مهم اینکه 

ایران تا چه اندازه برای مواجه شدن با مسائل جدید آمادگی دارد؟

 ضربه ایران به عین الاسد
آغاز افول ساختار نظامی امریکا

اعظم سادات سیدمؤمنی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x در صفحه اش 
نوشت: ضربه ایران به عین الاسد آغاز افول ساختار نظامی امریکا تو غرب آسیا 
شد و ضربه مهلکی که ابهت استعماری امریکا رو شکست و به دنیا ثابت کرد 
اون ها بیش از اینکه قدرتی مهم باشند، هیبتی غیرواقعی اند که توسط رسانه ها 

بزرگنمایی شدند. کاری که ایران با امریکا کرد، هیچ کشوری نکرده بود.

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی در 
صفحه اش نوشت: رهبر معظم انقلاب: وقتی یک رئیس جمهور با توده  مردم 
انس می گیرد حرف می زند، کار می کند بین آنها، می رود...این مردم داری 

است. این نشان گرفتن نقطه  اصلی است.

 افزایش حقوق بازنشسته هادولت کار و فعالیت
به اندازه تورم ۱۴۰۳

خبرگزاری تسنیم در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: افزایش حقوق 
بازنشسته ها به اندازه تورم 1403 صورت می گیرد. برآوردهای اولیه از نرخ 

تورم بین 30 تا 35 درصد در سال آینده خبر می دهد.

طغیان تراکتورها علیه دولت آلمان
خبرگزاری فارس در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: در پی افزایش 
مالیات و کاهش یارانه های دولتی در آلمان، ده ها هزار کشاورز در 

شهرهای مختلف این کشور خیابان ها را با تراکتور بستند.
براساس طرح جدید مالیاتی دولت آلمان، یارانه کشاورزان امسال

40 درصد کاهش می یابد و تا سال 2026 یارانه آن ها قطع خواهد شد.

خبرگزاری ایسنا در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: رئیس اتحادیه 
نانوایان سنتی تهران: ادعای محدودیت خرید بیش از 4 عدد نان با یک کارت 

بانکی از نانوایی ها کذب است و هیچ محدودیتی در خرید نان وجود ندارد.

 هیچ محدودیتی در خرید نان
وجود ندارد

صدور مجوز ثبت پلاک ملی 
 خودروهای مناطق آزاد

و ویژه اقتصادی

کاهش ۱۱,۵ واحد درصدی 
پایه پولی در ۹ ماهه اول ۱۴۰۲

سینا احدیان فعال رسانه ای در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: 
کاهش قابل ملاحظه رشد نقدینگی از 42,8 درصد در مهر 1400 به 
27درصد و پایه پولی از 45درصد فروردین امسال به 33,5درصد در 
آذر 1402 حاکی از تحقق اهداف برنامه پولی و توفیق بانک مرکزی در 

اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک هاست.

پروفسور بارتولومئو مشاور پارلمان اروپا: هدف تثبیت جلوگیری 
از نوسانات شدید اقتصادی  است که می تواند منجربه بحران  یا 
جهش های تورمی شود. استراتژی بانک مرکزی ایران برای تثبیت، 
گامی حیاتی برای ثبات اقتصاد است. ثبات ارزی، درآمدنفتی را 

پیش بینی پذیر، تورم را مهار و سرمایه گذاری خارجی را جذب می کند.

 جزئیات عرضه طلا
در مرکز مبادله ایران

خبرگزاری فارس در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: بر 
اساس ابلاغ معاون اول رئیس جمهور، تمامی خودروهای 
دارای مجوز تردد با پرداخت حقوق ورودی و عوارض متعلقه 
خودروهای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی پلاک ملی می شوند. 
وزارت صمت اجازه دارد نسبت به صدور مجوز ثبت پلاک ملی 

خودروهای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اقدام کند.

هدف تثبیت جلوگیری از 
نوسانات شدید اقتصادی  است

ایبنِا رسانه بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: مدیرعامل 
مرکز مبادله: بعضاً طلا چندین بار از کشور خارج و مجدد به عنوان رفع 
تعهد ارزی وارد کشور می شد. مراجعه تمام کسانی که طلا داشته و کتبی 
درخواست کرده اند، پاسخ داده شده. تولیدکننده طلاوجواهر در اولویت 

خرید است و قیمت براساس عرضه و تقاضا مشخص می شود.

پایگاه اطلاع رسانی دولت جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی 
در صفحه اش نوشت: وزیر ارتباطات: 3,5 میلیون نفر برای دریافت 
بسته اینترنت رایگان ثبت نام کردند. امکان ثبت نام بسته اینترنت 

رایگان تا آخر ماه وجود دارد.

فرصت ثبت نام بسته 
اینترنت رایگان تا آخر ماه

نودِ اقتصادی در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: علی سعیدی، مدیرعامل 
مرکز مبادله ارز و طلا گفت: مقررات واردات طلا به هیچ وجه سخت و 

محدود کننده نیست. هدف ما تعیین درست فرایند کشف قیمت است.

 واردات طلا
سخت و محدودکننده نیست


